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A béke himnusza
A kínok meghajszoltja, a víziók 

megszállottja, az illúziók kifosz­
tott ko ldusa: Európa szenvedő 
népe most Genf felé fordul és 
várja a földöntúli csodákat. Már 
elhangzott az ige, amelyik a vi­
gasztalás n agvait hinti szét a 
lelkek ugarán. Hét év vérözöne, 
jaja, lerongyoltsága, erkölcsi zül- 
löttsége, bűne és munkátlonsá- 
gának átka kellett ahhoz, hogy 
az ige m egszülethessen s meddig 
kell még várni az idők teljessé­
gére, amíg az ige testté lesz? Éle­
tünk országutján bódultán roska­
dozunk tovább s a szférák m u­
zsikáját véljük hallani minden 
kürtjeiben, amelyik a virradat kö­
zeledését hirdeti.

A békevágy csöndes, fájó, el- 
érzékenyitő, bánatot zsongitó, szor- 
dinós violon d’amour volt kevés 
idővel ezelőtt még s most az eu­
rópai koncert vette harsogó dal­
lamára az eddig csak magunknak 
dúdolt leitmotiv-oi, Megszólal a 
hars trombita és a béke dallamát 
riasztja be az em beriség lelkiis­
meretébe. Megszólalnak a hege­
dűk s visongják, dalolják, vibrál­
ják a béke himnuszát. Ráütnek 
az üstdobra s a béke mélyen 
zengő parancsa kiált ki a m eg­
lelkesült hangszerből. S a béke 
szinfóniája magasztosan, hitte! 
szárnyal fel a jövendő égbenyuló 
utjai felé.

Minden nemzetközi konferencia 
bucsujáróhellyé avatta a falakat, 
melyekben a világ uj napkeleti 
tudósai összejöttek. Az em beri­
ség elhurcolta szenvedéseinek és 
nem teljesülő hitének martiriu- 
mát mindenhová, ahol össze­
gyűltek „az apáinktól örökölt 
hazugságok hirdetői" : a politiku­
sok, a polgári hadvezérek, akik 
gyógyító eszközökkel öltek, meg­
nyugtató szavakkal lazítottak, n 
m egbocsátás igéjével gyülölköd 
tek s a viiágbéke vágyával pet­
róleumforrásokon osztozkodtak. 
Az emberiség mindenhová elhur­
colta szenvedéseit s m indenhon­
nan szegényebben tért haza, 
mint ahogy e'indult. Mert legalább 
annak az illúziójának hamuban 
sült pogácsáját vitte el az. útra, 
hogy akik békét prédikálnak, 
azok akarnak is békét s minden­
honnan azzal a keserű tapaszta­
lattal térhettek vissza, hogy nincs 
lázitóbb katonai vezényszó, nincs 
uszitóbb szava a gyűlöletnek., 
nincs gyujtogatóbb csóvája o 
romboló tébolynak, mint ez a szó : 
béke. Ami gyilkosság, rombolás, 
idegeknek, vagyonnak, nyuga­
lomnak, biztonságnak megtépde- 
söje volt, az mind a béke jegyé­
ben születeti meg s a béke jegyé­
ben végezte öldöklő munkájút.

Ki tud, ki mer már felelni a 
borzongató kérdésre: a jelensé­
gek objektív szemlélete, vagy a 
tázálmas idegek délibáblátomása 
vigasztal-e most azzul az illúzió­
val, hogy a gyilkos béke kako­
fóniája után végre valóban az 
éltető béke himnusza szárnyal 
fel a genfi koncerten ? „Lássuk 
végre virágozni a béke fá jd lu, hir­
deti a kontinens legsúlyosabb 
cselekedetű politikusa. Ahol ed­
dig békefákat akartak ültetni, 
bitófa nőtt és szuronyerdő tá­
madt. Hasztalan öntözzük vérre! 
és könnyel a sarjadó csemetét, 
hasztalan hordoztuk szikkadt tö­
véhez munkánk izzadtságát s 
ipnrkodásaink verejtékét, a szelíd 
állat is megvadul, ha véres hús 
sál etetik s a vérrel öntözött fa 
is csak hadiszerszámok készíté­
sére lett alkalmas.

Tekintélyt kell szerezni a törvény­
nek és tiszteletet az erkölcsnek — 
hirdeti az az államférfi, aki kima­
gasló tekintélyével ma szinte 
egyedül szabja meg az európai

A Radics-párt
az Orjuna megrendszabályozását követeli
A kormány uj rendektet ad ki a kettősbirtokosok ügyében

Beogradból jelentik : Péter trón­
örökös születésnapját szombaton 
az egész országban éppúgy, mint 
Beogradban díszes formában ün­
nepelték meg, ami a belpolitikai 
életbe is némi szünetet hozott, 
tekintettel arra, hogy a kormány 
tagjai is az ünnepségeken voltak 
elfoglalva. A kormány tagjai és 
a Beogradban tartózkodó politi- 

usok délelőtt részt vettek a beo- 
gradi székesegyházban tartóit is­
ler.tiszteleten, amelyet József bi- 
tolji püspök celebrált. A beogradi 
főbb útvonalakon a helyőrség 
diszkordont vont, amelynek sorai 
közt hajtattak az előkelőségek a 
székesegyházba. A kormány ré­
széről D ’Vídovics Ljuba miniszter 
eínök, Ptlrovlcs Nasztáz, Hadzsics 
tábornok, Korosec, Spahő, Pecsics 
és Marküvics miniszterek, Cemovic- 
bolügvi államtitkár, Groll Milán 
külügyi államtitkár, továbbá a 
diplomáciai kar, a vezérkar, a 
tábornokok és az állami és városi 
hatóságok és hivatalok vezetői 
jelentek meg az ünnepi misén.

A mise után a megjelent élőké 
’ősegek az udvarba hajtattak, ahol 
nevüket beírták a fogadó könyv­
be.

M egrendszabáhj ó zzák  
a z O rjunát

Macsek dr. és Predavec, a R í:- 
dics-párt alelnökci kétnnpi tár­
gyalás után szombaton vissza­
utaztak Zngrebba. Predavec eluta­

politika irányát és szellemét. A 
világ békéje mellé meg kell te­
remteni a lélek békéjét is és a 
törvény lebontott tekintélye s az 
erkölcs megfertőzött tisztelete za­
varták meg leginkább az európai 
ember testi és lelki békességét. 
Harc a háború ellen, harc az erő­
szak uralma ellen, harc az er­
kölcstelenség ellen, az erkölcs­
telen jövedelem, erkölcstelen el­
nyomás, erkölcstelen kizsákmá­
nyolás ellen, — az uj Európa uj 
keresztes háborúja nem irhát fel 
mást fehér lobogójára.

A genfi zenekar a világnak és 
az embernek békéjét dalolja s 
mint megannyi napraforgó, a béke 
himnuszának hangjai felé fordul­
nak a m eggyötörtségükben kék 
holtra vált szivek. Lelkesedéstől 
kigyuladt szemmel tekintenek a 
világ országutjának meghurcolt 
vándorai Genf felé s a csillagos 
egektől kérdezik : hazugságok li- 
dérce, vagy a béke oltárának 
örökégője-e a fény, ami ott fel- 
gyuladt.
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zása előtt hosszasabban nyilat­
kozott beogradi tárgyalásaikról. 
A Radics-párt alelnöke többek 
között kijelentette, hogy a kor­
mánnyal folytatott tanácskozásai 
során szóba kerüli az Orjuna 
ügye is.

— Az Orjuna — mondotta Pre­
davec — napról-napra újból ga­
rázdálkodik és terrorisztikus m a­
gatartásával akarja zavarni a 
polgárok gyülekezési szabadsá­
gát. Ebben a tekintetben a kor­
mány még nem hozott végleges 
határozatot.

A  nyilatkozat szerint a kormány 
erélyes rendszabályokra készül az 
Orjuna ellen és nincs kizárva, 
hogy az egyesületet feloszlatják. 
Közölte Predavec azt is, hogy a 
szombati tanácskozásokon döntöttek 
a magyar határ mentén lakó kettő 
birtokosok ügyében is és a belügy­
minisztérium egy-két napon belül 
már ki is fogja adni az erre vo­
natkozó újabb rendeletet. A kér­
dést nagyjából úgy rendezték, 
hogy a kettős birtokosoknak íc* 
hetővé tegyék a szabad határát 
lépest földjeikre mind a két ol­
dalon. A magyar hatóságok ezt 
a kérdést már oly módon rendez­
ték, hogy csekély illetékek lefize­
tése ellenében szabadon been­
gedik a jugoszláv állampolgárokat 
magyar területre.

Beszélt ezenkívül Predavec a 
horvátországi közoktatás kérdésé­

ről is. A Radics-pártnak — mon­
dotta — régi panasza, hogy Pri- 
bicsevics a szerb iskolatörvény 
rendelkezéseit kiterjesztette a hor- 
vát középiskolák első és második 
osztályára és most ennek az or­
voslását követelték.

A horvát katonák délszerbiai szol­
gálatát illetően Predavec kijelen­
tette, hogy ez a kérdés egyformán 
érdekli az összes pártokat. A prob-

I lénia valóban fennáll, azonban a 
Radics-párt ebben a tekintetben 
semmiféle követelést nem állított fe l  
ultimátum formájában. Ezt az; 
ügyet, épugy mint a többi nehéz 
problémát, megegyezés formájában 
fogják rendezni.

A  főbírói kinevezések.
A belügyminisztérium szom ­

baton publikálta a szerbiai, dél­
szerbiai és boszniai járásokban 
kinevezett uj főszolgabirák név­
sorát, ahol csaknem valam ennyi 
főszolgabírói hivatal élére uj em­
ber került. A vajdasági főszolga­
birák ügyében még nem készül­
tek el az ukázok, csak egyes ki­
nevezések történtek, amelyekről! 
már hirt adtunk. A többi kine­
vezések előreláthatóan a jegyzőt 
kinevezésekkel egyidőben a jövő 
héten fognak megtörténni. Hir 
szerint az egész Vajdaság főbírói 
és jegyzői hivatalaiban nagy vál­
tozások lesznek.

A  minisztertanács ülése
A minisztertanács szombaton 

este ülést tartott, amelyen főleg 
közlekedésügyi kérdéseket tár­
gyaltak. Susnik közlekedésügyi 
miniszter referátuma alapján az 
ülés foglalkozott többek közt a 
külföldi cégekkel vasúti anyag­
szállításra kötött szerződések 
ügyével. Végleges határozatot a 
m inisztertanács nem hozott. A 
vasárnapi kabinetülésben valószí­
nűleg szóba keiül u közlekedés- 
ügyi minisztérium és a hazai 
vaggongyárak között kitört kon­
fliktus is.

A z  cptálők ügyében elkészü lt 
a ju goszláv-osztrák  konvenció

Az optálók ügyében pénteken 
létrejött jugoszláv-osztrák egyez­
ményt a két delegáció szom ba­
ton délelőtt véglegesen m egszer­
kesztette. A konvenció aláírása 
hétfőn fog megtörténni, de csak 
akkor lép életbe, ha a két ország 
parlamentje az egyezményt ra­
tifikálta.

A  radikális párt 
főbizottságának ülése

Nagy érdeklődés előzi meg po­
litikai körökben a radikálispárt 
főbizottságának hétfői üléséi. A 
párt képviselőtngjai közül már so­
kan megérkeztek Beogradba. fo- 
vanovics Ljuba megérkezését szom­
bat éjjelre várják.

lapunk mai száma 20 oldal
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a budai begyek, nagy mafiasságban re­
pülünk át fölöttük és hirtelen feltűnik 
újból a Duna, a Margitsziget, a ine-

gomat___ Macdonald Géniben a lesze­
re lé s  érdekében nagy beszédet mondott 
• és egyidejűleg uj típusa harci repiilő-

Repülőgépe
Becsből — Budapestre 

Jegyzeteli a levegőben
.peket rendelt.... Milyen bájos inneni rész hidak, ennek a gyönyörű város- 

fentröl Pozsony, kár hogy annyira dél-Inak egész panorámája olyan tajta

káját. A pénzügyminisztérium vá­
laszképpen egy inspektort küldött 
Szuhotieára. aki a raktáriigyben tár­
gyalásokat folytatott a szuboticai 
Kereskedők Egyesületével. Az in­
spektor a tárgyalások folyamán ki­
jelentette. hogy ha a Kereskedők 
Egyesülete nem szerez alkalmas

zépségben, amelyben csak üyen ma­
gasságból lehet élvezni. Már ár is ró­

|tv  kerültünk tőle és nem láthatjuk kis- 
bécill*sé közelebbről__  iierri ;t az igazi bé-Reggelenkint félkilenckor a

Grand Hotel mellett, a LégiiorguJmi s ]<e érdekében tartott nagy beszédet a épültük a várost, alattunk a mátyásföldi
Társaság irodája előtt autobuszszerü [Népszövetség ülésén. Egy lépéssel kö-jhangárok. A pilóta elállitja a motort, a (raktárhelyiséget a vámhivatalnak, 
kocsi áll meg, amelynek rendeltetését a j zelebb jutottunk az »igazi békéhez* jgép kissé előrebukik és most, hogy le -(akkor a szuboticai I. osztályt! vám­
rajta lévő felírás árulja el: Co/npag/iii? 5 Ha jól ,ál0in j<c>n,;.;Oini hídon még! felé szállunk vesszük csak észre, mi-j hivatalt II. osztályúvá degradálja. A 
Pranco-Koumaine de Navigation A é r i e n - m útakadályok vannak (vájjon Ilyen sebességgel haladunk. Minél le j-(Kereskedők Egyesülete erre moz

• hány »Iépést« kell még tenni, hogy leg-(jobb szállunk, annál nagyobb gyorsa-f gajmat indított egy alkalmas lielyi- 
i készülő j e l t ű n j e n e k ? ) ___ Monstre-1 sággai ■ látszanak a kukorica- és burgo-Jség megszerzése érdekében és töb-

ne.
A kocsi körül a néhány utazni

ur mellett kiváncsi tömeg látható, amely j pör 120 j^yg ejjen> 3^^  neni akartak !ny-földek alattunk ellenkező irányban (bek közt beadvánnyal fordult az is-
•ószreveliető irigységgel bámulja azt a anyák lenni.__  Az esztergomi dóin in -1 rohanni. Egyszerre elkezd döcögni a a kolaszékhez is, hogy a leányiskola
néhány boldog utast, aki ha felült a le- nen llgy j,at> ,n;nt ékes, szép bonbon-(repülőgép, földet értünk. [épületében adjon helyet a vámhiva-
vegőt hasitó járműre, másíélóra alatt a nj£rcj Néhány perc és máris feltűnnek
Kaiserstadtból Budapestre juthat. 

Beszállunk az autóba. Előbb a fő-
postára hajt a sofíőr, ahol a budapesti 
postazsákot veszi át a >Fiugpost«-le- 
velekkel, majd a Hotel Métropole-hoz, 
ahol két pilóta és a társaság igazga­
tója száll be. Az igazgató elmondja, ( 
hogy a társaság fennállása óta körül- <

A b o lygó  m agyar elem i isk o lá k
A szuboticai m agyar osztá lyok végné lkü l! vásidorutja

Mllkó Ákos j tali raktár számára
Az iskolaszék Malagurszkl Albe 

polgármester elnökletével ülést tar­
tott és úgy határozott, hogy a ke­
reskedők érdekében kilakoltatja a 
magyar osztályokat az épület II. 
emeletéről cs az igy megürült he­
lyiségeket a vámhivatal rendelke- 

intézkedésére annak Sát a magyar osztályokat, ahol ideig- ízesére bocsájtja. A kilakoltatott

Ml.

........... . A kormány . . .  . ..
belül ?ü.0!)0 utast szállított, repülőgépei : ideién két magyarnyelvű elemi is-(lenesen az emeleti helyiségekben ( magyar iskolát ismét visszahelyez- 
több mint 2,500.000 kilométert futottakíbolát hagyrak meg Szuboíicán: az (zsúfolták össze a magyar anya- tek — ideiglenesen — a Galarnb-

.gldscbb baleset nélkül. Hango- jegyiket a Eőposta melletti Központi ( nyelvű tanulókat. Délelőtt a szláv [iskolába, azzal, hogy szeptember 
szél, talán azért, hogy a többi [iskolaépületben. a másik-/: pedig az (tanulók részere tartottak előadáso- elsejéig alkalmas helyiséget szerez- 

kát. Az iskolaépület szűk tantermei-jnek szántára.

be a le 
san beszél
ur is halija, akik most fognak kérész- ? úgynevezett ml&kai iskola épületé-
tüiesni a »légkeresztségen« cs akik ép -e ben, amely már kívül esik a város (vei nem volt alkalmas arra. hogy 
pen a repülögépszerencsótlcnscgok esé-[ belterületén és amelybe időközben 5 ott a nagyszámban levő magyar 
b'öiiöl cserélik ki nézeteiket. jszláv osztályokat is elhelyeztekJgyermekeket zavartalanul oktathas-j

Az útlevél és vámvizsgálat pár p e rc )Annak ellenére, hogy a magyar (sák és ezért Horváczki iskolaigaz-

A tanfelügyelő 
hátrahagyott bútorai

A leányiskola épületének első
alatt megtörténik, van még időnk ejgy {anyanyelvű kis diákok száma alig Igató többizben kísérletet tett a ma-(emeletén van a tanügyi inspektorá-
pohár bátorító konyakot meginni, de ’ apadt, mind a két önálló magyart gyár osztályok elhelyezésével. É rre ítas* amelynek egy lezárt részében
ntár is be kell szállmmk. Sok az utas, 1 iskola elveszett és az idei tanévben
sok a posta és igy két repülőgép indul. »a magyar anyanyelvű gyermekek
Egy francia kapitány, aki a budapesti j kénytelenek meghúzódni egy külvá-Ikövetség attaséja, meg én az elsőbe! rosj iskolában, ahol délelőtt szláv-

a múlt év márciusában alkalom is pHanak Tyószics Milan volt szubo- 
nyilott. mert az Aleksandrova-uccai Mlcai, lilsl\eJ<t?r bútorai. Tyoszicsot 
volt felsőleányiskolában elhelyezett-eze 0̂^ ^et. eXYCu-.^fr'veztek ,e  ̂ ^ag- 
katonai kerületi parancsnokság I rc^ .a’ e] ,s..Jí0?1t10Z0t,t* azonban 
székhelyét Becseire tették át és igy ; torai az°ta itt allanak es lefoglaljak 
az épület második emelete m egüre-|az !• ernelet .egnagyobb részét, 
sédéit, amelyet azután az iskola- Az iskolaszék, amikor kilakolta- 
szék a tanfelügyelőséggel egyetér-1 tási határozatát meghozta, megigér- 
tően kiutalt a magyar anyanyelvűbe Horváczki iskolaigazgatónak, 
elemi iskola részére. i hogy az I. emeleten levő tanügyi

»inspektorátus részére kiürítik a 
Raktár keli a vámhivatalnak ^Trenkova-uccai óvodaépületet, az

szállunk be. Az egyik monteur egy kis (nyelvű ’anitás folyik és a magyar 
borravaló reményében vattával kedves- [ anyanyelvű gyermekekre csak a 
kedik nekünk és ajánlja, hogy jó] d u g - délutáni órákban kerülhet sor. A két 
juk be veie a fülünket. Megcsavarják a (önálló magyar iskola megsziinésé- 
propelicrt, a zaj fülsiketítővé válik[nek következő a története:
(most mar megértjük a vatta rendel- [ -
tetését), nekigurul a gép, néhány m á-j Az elso hurcolkodas
sodpercig szalad, majd hirtelen fel-} Amikor Szuboíicán felállították a
emelkedik és alig vesszük észre, máris | j Ogj fakultást, a főiskola céljaira a j  Két hónapig tanították a magyar jott elhelyezett női kézimunkaiskolát 
oly magasságban szállunk, hogy a han-s tanitóno-képzo Vilsonova-uccai két- [ gyermekeket a Eelsőleányiskola Eelsöleanyiskola harmadik eme- 
gárok kis piskótáknak látszanak. A p i-»emeletes épületét vették el. mire a (második emeletén, azután a magyar iletérő helyezik,, Tyószics bútorait 
Jóta kedvünkért kört csirái a repülőtér i képzőt a Központi-iskola egyemele-(osztályoknak ismét tovább kellett (^szállíttatják és az igy megürült 
felett, hogy lássuk a magasból aj má-etes épületében helyezték el. Ekkor ’ vándorolniok. B első emeleti helyisegekben helye­
sik biplán startját, majd iránvt vesz és (kezdődött az egyik magyar iskolás A szuboticai vámhivatal vezető- jztk cl most szeptemberben a ma-
a Duna mellett keletnek röpül—  Meg-(vándorlása. Horváczki Péter iskola-5 sége ugyanis jelentést tett a pénz-j^yar osztályokat.
állapítom hogy Bécsnek kitünően áll a [igazgató utasítást kapott a tanfel-.ügyminisztériumnak, hogy a vám-1 Tyószics kilakoltatás! ügyét az
zöld Wienerwald-koszoru, majd — k é -[ügyclőségtől. hogy az iskolaépület-(hivatalnak nincs alkalmas raktár-(iskolaszék áttette a,városi főügyészi 
nyelmesen elterpeszkedve a font nád-‘ bő. ideiglenesen a már külvárosi[ helyisége és emiatt a vámhivatal |hivatalhoz, ahol azonban niindez- 
karszékben — olvasni kezdem az ujsá-í yvnevezett Galamb-iskolába vigye!nem tudja rendesen folytatni műn- ideig semmi intézkedés nem történt

nx». au
A  demokrácia virágai

Ir'a : Stella Adorján
o

A vonat megállóit a virágokkal di- 
saitett állomás előtt. A pályaudvar 
nyitott teraszáról felcsendült a zene. 
Fúvós, rez.es banda kétségbeesett kor- 
nyikálással kopott bécsi indulót ját-

dainta nevében, hogy hódolatunkat k i-[a  kalapjuk mellett, ficánkoló, jóllakott 
fejezzük- Ezek a fehérruhás szüzek cl-[paraszttelivéreken. 
hozták az ősz virágait és a hazugfalvi j — Miiyen lelkesek a fold egyszerű 
nők hódolatát.... piai, — mondta az államtitkár ur, aki a

Igen, hát ezek csinosak, de a test fe képviselő kíséretéhez tartozott.

»> «- <"í!

a jogokért, a szabadságért és a ke­
nyérért.

A zugó helyeslés után a társaság 
megindult a *Kis pipá«-ba, bankettre. A 
képviselő ur titkárja még a fülébe sug-

kultuszát kissé elhanyagolják. Meg kel- Te Pesta, — szólt hátra az egyik Eta a gazdájának:
lene reformálni a nép higiénikus életét, tbandériumos legény — a felső Cigány 
Ha kineveznek népjóléti miniszternek, |Gyurka mér’ nem jött ki bandéristá-

szőtt A cintánycros feltétlenül é rV ö jérdekcs Javaslatot terjesztek e lő .... n a k f ......................................
nyesülni akart és elnyomta a vezető- ~  ••••“  repeső szívvel kiáltjuk: el-J -  Aszondja hogy drága a patkó, 
szólamokat. Borzalmas csinadratta volt. 1™ ? szeretett képviselőnk, a neon- nem érdemes, mkabb pihenjen a lu . . . .  
A tömeg hömpölygőit a szalóiikoesi büszkesége, tljen! A felv,ragozott fogatok a bandérium
felé, ahonnan ünnepélyes arccal szál- Az emberek ordítottak, mint a lakó- utalt balad ak. Lépésben, hogy a nyí­
lott le a méitóságos ur, a kerület szc-! dalomban. Mezítlábas kis parasztgyer- tott ablakokból megérkezzen az ovacio. 
retett képviselője [mekek élvezték alkotmányos jogaikat Az e*so kocsiban a képviselő ur ült,

-  E-é-él-ienl rikoltották minden b s o a s ^ p u e n  kiáltották: -  Ölen, él- az iparjestUled elnök
oldalról. Percekig hangzott az a r t i k u - E /  ~  A leberruhas szüzek átoyultot- 

tak a virágcsokrokat.
— Köszönöm nektek, — mondta a 

hon atyja és megigazította a monokli­
ját, — köszönöm nektek, hazugfalvi lá-

les uccán. A titkár próbálta niegköze- 
A felvirágozott fogatok a bandérium ( Ütcni, de nem sikerült. Egy busafejú, 

szurtos napszámosember lefoglalta rna-

Méitóságos uram, — mondta a 
képviselőnek — ki kellene már estkö- 
zölni az ipari kölcsönt a kormánytól 
Az iparosnép már igen-igen nagyon 
követeli. Megbukunk a jövő választá-

látlan kiáltás. A zenekar tust húzott. 
Aztán egyszerre csend lett és eiöleé- 
pett az ipartestületi elnök:

— Méitóságos képviselő ur! Amidőn 
Hazugfalva társadalma, mint egy em­
ber, dobbanó szivének minden melegé­
vel köszönti Méltóságod, kérjük, hogy 
beszámolóját kegyeskedjék megtartani...

A képviselő szórakozottan gombolta 
ki-be szürke antiiopkeztyiijét. Halálosan 
unatkozott. Nyolc órakor felkelni, órák- 
hosszat döcögni a vicinálison, ebben a 
hitvány faluban tölteni az egész verő- 
fényes vasárnapot....

— ....m e rt Méltóságod szeretettel 
ragaszkodik a mi községünkhöz és

n:\ok, ezeket a gyönyörű virágokat, de | son’ J*a nem nyerjük most meg az ipa­
én a kerület egyszerű, dolgos képvi­
selője néni vagyok rá méltó___

Itt megállóit. Megvárta az ellentmon­
dásokat.

— ----de elviszem ezeket a virágo­
kat a fővárosba és elhelyezem a de­
mokrácia apostolainak sírján: íme ve-

rosnepot. Nekem is kéne egy nagyobb 
kölcsön, méitóságos uram----  hü cse­
lédje vagyok a magas kormánynak c.t 
a méitóságos urnák.. . .

A képviselő mindent megígért. Ma­
gában szidta a mellette ülő nagy da­
rab embert, aki mindenből hasznot hu-

. . ... . ____ „ , ( . . . . .  zott. Lassacskán megérkeztek a piát-zero,ni. itt hozom a hazugfalvi szüzek térrc. Az jpartestü,eti eInök vezénye|, .
ajándékát. a lelkesedést, mint egy karmester Fel-

A tömegen mély meghatottság mo-(vezették a vendégeket a zöld gallyak-•1 » r  t ( ’ 1' *rajlott végig. Egy száziáncu vén anyó- 
mint a ncp édesapja jelenik meg baráti ika hangosan szipogta: 
körünkben—  « | — Istenem^ micsoda ember. Nem fe-

Es legalább ne volnának olyan unal- .lejtkezik meg az öregekről, az isten 
masak ezek a parasztok! Milyen jó isinyugtassa őket___
volna otthon, villásreggeli a zöldben...! Megindult a menet a piactérre. Előlibe a szavait: 

— . . . .é s  eljöttünk a község társa-(a bandériutnos legények, árvalányhajjal

— Méitóságos uram, a banketten me­
legen foglalkoznál minden választóval.

A képviselő kelletlenül legyintett. 
Süni embergyürü között haladt a szé­

gának és nagyhévvel magyarázta:
— Mer’ tuggya, méitóságos ur, a Ba 

gyi Ferkót nem igen szeretik a faluba, 
merhogy másfalubéli lányt vott el tv- 
leségül.. . .

Az ebédnél a vendégeket elosztották 
a helyi nagyságok között. A képviselő 
szomorúan nézte, hogyan hadakoznak a 
szomszédai a késsel-villával. ötpercen­
ként uj felköszöntö csapott le rá és 
mindegyikre válaszolni kellett. Ebed 
után az ipartestületi elnök figyelmez­
tette:

— Tessék körülsétálni az emberek 
között.

Ezt is megtette. A plébános vasúti 
szabadjegyét sürgette.

— Szívesen járok közbe, fődsztelen- 
dő ur, — hangzott a válasz — hiszen 
a klérus a mi erősségünk....

A zsidó szeszgyáros a fináncokra pa­
naszkodott.

— Elintézem, Berger ur. A mi libe-

kai cifrázott emelvényre és megkez­
dődtek a végnélküli beszédek. A követ 
beszámolt áldásos működéséről. Csillo-
gott a monoklija az élénk tavaszi nap-irális irányzatunk a zsidók jogos sérel- 
sugárban. Széles gesztusokkal fejezteiméit mindig orvosolja....

Vályogvető cigányok rágyújtottak 
Küzdeni fogok ezutáji is a népért, légy csárdásra. A cincogásra az ifjak
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a volt Inspektor bútorainak elszállí­
tása iránt.

Üres épület mellett 
zsufolt tantermek

Néhány nap múlva megkezdődnek 
az iskolai tanítások és a szuboticai 
magyar iskolásgyermekek továbbra 
is arra vannak kárhoztatva, hogy 
szűk. a délelőtti használattól fülledt 
tantermekben tanuljanak sötét estig 
a külvárosi Galamb-iskolában.

Az az épület, amelyből kilakol­
tatták. még ma is jóformán üresen 
áll. A tanügyi inspektorátus ugyan­
is elköltözött és Tyószics lezárt 
szobáit kivéve üresen áll az első 
emelet. Még érdekesebb az, hogy 
üresen áll még mindig a második 
emelet is. mert, amint kitűnik, a 
vámhivatalnak csak addig volt sür­
gős a raktárhelyiség, amig egy 
egész emeletet ki nem ürítettek a 
részére.

Két letartóztatás
Veér Imre szökése miatt

„Egyszerű utazás" vagy — fogoly­
szöktetés ?

Budapestről jelentik: Veér Imre 
szökése után a rendőrség kommüni­
két adott ki, amely szerint az elme­
nekült köztársasági-párti vezér sza­
bályos útlevéllel utazott el Buda­
pestről és »egyszerü utazását® nem 
lehet szökésnek tekinteni, mert 
Veérnek joga volt külföldön gyógy­
kezeltetni magát.

A rendőrség kommünikéié csak 
a külföldi közvélemény számára 
készült; most azután letart áztatták

Németországnak kérnie kell a Népszövetségbe elveinek, amelyek azt kívánják*;
V a ló  f e lv é te lé t *  l h°£y n nép masa gyakoroljon befo-

A lefegyverzés vitáját folytatták a genfi konferencián
Géniből jelentik: A Népszö­

vetség szombati ülését délelőtt 
(íz órakor nyitotta meg Motta el­
nök. Az első szónok BUcanev in­
diai maharadzsa, aki a döntőbí­
róságról és a fegyverkezés kor­
látozásáról beszélt. Utána Garray, 
a Panama köztársaság delegátusa 
mondott beszédet. Közölte, hogy 
Panamában annyira csökkentet­
ték a fegyverkezést, amennyire a 
biztonság megengedi. Poliiisz gö­
rög delegátus beszédében a fran­

cia állásponthoz csatlakozott.
Pnrisbó! jelentik : Az Echo de közigazeatást

lyást ügyeinek vezetésére. Nálunk 
lehetetlen a közigazgatási centraliz­
mus. mert ez az állami' adminisztrá­
ciót megakasztja. Éppen azért én és 
pártom decentralizálni óhajtjuk a

Paris" legutóbbi szamában Perdi- 
aax cikket irt, amely szerint Né­
metországot hamarosan felveszik 
a Népszövetségbe, a felvételt azon­
ban a német Kormánynak kell kér-

Ha a vidovdani alkotmány aka­
dályt gördítene az ország de­
mokrata organizációja elé, ak­
kor igyekezni fogunk ezt az 

akadályt elhárítani,
nie. Franciaország, Belgium és a l merj semmi sem tart örökké, leg* 
kisantant azt kívánják, hogy Né- kevésbé az alkotmányok, amelyek* 
metország a leszerelés kérdésének a emberek és az idő mtmhdjdnaki 
tárgyalásánál még az esetben seieredményet. Egyébként a vidovdáni. 
vehessen részt, ha már tagja lesz a I alkotmánynak bármely megváltoz- 
Népszövétsconek. Itatása csak törvényes utón történ-

* ’ hetik, az alkotmányban előirt eljá­
rás szerint.

Vámvédelmet kér a jugoszláviai cukoripar A kinai j{ormányt
A vajdaság: cukorgyárak az export-cukor fogyasztási adója ellen meg akarjlík menteni „ nagyhataimak

Jugoszlávia ez évi cukorrépatermése 
minden várakozást kielégitően bőséges. 
A minapi beogradi exportőrkongresszu­
son elhangzott adatok szerint a multévi 
termésnek a kétszeresére, mintegy nyolc­
vanezer vagon cukorrépára van kilátás. 
A szakkörök számítása szerint ebből a 
mennyiségből csaknem egymillió méter- 
inázsa cukrot állíthatnak elő a hazai 
cukorgyárak.

A bő cukorrépatermés gondjai már 
érezhetők. Egyik oldalon a termelők 
várják a répabeváltás szabályozását, a 
másik részen a cukorgyárak már most 
igyekeznek a cukor értékesítése és ex­
portja számára kedvező lehetőségeket 
teremteni.

A cukorgyárak aktuális problémái
Varadi Arisztid rendoi fogalmazót, az js fontos helyet foglal
aki Veer szamara az útlevelet ki- g ej az a néhány év óta dívó sérelmes 
állította. továbbá Mólnál*. Endre «gyakorlat, hogy az állam a gyárakban 
g yó g yszerésztailhallgatot, , a.u az 9 termelt cukor fogyasztási adóját egy 
útlevél-ügyben Veer részéről eljár , 8 összegben előre behajtja, ami a most 
fogolyszöktetés miatt. Rajtuk kívül I várható óriási cukorkontingens me’lett 
beidézték a rendőrségre Veer báty-[ leküzdhetetlen nehézségek elé állítja a 
ját, Walter tüzérszazadost. Sandor í gyárakat. Ezért a cukorgyárak részéről 
Fülöp vállalati vezérigazgatót, ya" 5 akció indult meg, hogy a kivitelre ke- 
lamint a Kazinczy-egyesiilet egesz cukormennyiséget előre mentesítsék
vezetőséget. ” r —-«-*-• - 9 _>*>

A magyar hatóságokat különösen 
az a feltevés aggasztja, hogy Veér 
Párisba utazik, hogy az Emberi Jo­
gok Ligájának szeptember 27-iki 
ülésén feltárja kálváriáját.

Ezenkívül Lalosevics képviselő Su- 
menkovics kereskedelemügyi miniszter­
hez interpellációt intézett a hazai cu­
koriparnak a külföldi konkurenciával 
szemben való védelme ügyében is. A 
képviselő a következő kérdéseket intézi 
a miniszterhez:

Hajlandó-e a miniszter odahatni, hogy 
uj, aranyázsiós vámtarifát vagy más, 
hasonló védövámos intézkedést léptesse­
nek életbe a cukorbehozatal ellen ?

Végül az interpelláció a kereskede­
lemügyi minisztert is felhívja, hogy az

______  _ export-cukor előzetes fogyasztási adójá-
banderista, aki ebédet" is kapott, tánc- [ gon cukor külföldre való kivitelét is. Bnak eltörlése érdekében tegyen lápé­
ba hívott egy íehérruhás szüzet. 8Az 1921. évi ideiglenes törvény alap-lseket.

— Méltóságos urain, — mondta a tit­
kár — okvetlen tessék felkérni a ipar- 
testületi elnök feleségét.

Felkérte. Darabos, kövér ténsasszony 
volt az elnökné, a második forgás után 
csermelyként ömlött róla az izzadtság.
A képviselő (közel volt az ájuláshoz.
Végre a titkárja megszánta és elkérte 
az asszonyt. A képviselő megfenyeget­
te az ujjávajll a fiatalembert:

—< Ezek a fiatalemberek csak elcsal- 
ják a szép asszonyokat az ilyen öreg 
embertől.

Magában Ázt gondolta, hogy felemeli 
a fizetését ennek a fiúnak.

Végre az álloanásfőnök jelentette, 
hogy a vonat ítiz perc múlva indul. A 
képviselő ’kezeftszoritott mindenkivel.
Kesztyű nélkül.

A szalónkocsiba felrakták a hazug- 
falvi szüzek töméntelen virágcsokrát, 
hogy a képviselő elvigye a demokrácia 
apostolainak sírjára. Még néhány el­
nyújtott éljen és zscbkcndőlcngctés és 
a vonat eltűnt a búcsúztatók szemei 
elől.

A kocsiban előkerült a kártya. Egy 
felöltőből asztalt próbáltak csinálni.

— Ettől a sok vacak virágtól nem 
lehetett elhelyezkedni, — mondta az ál­
lamtitkár.

— Dobd ki, fiam! — rendelkezett a 
képviselő a titkárnak.

Az ambiciózus fiatalember nyalábra 
fogta a hazugfalvi szüzek ajándékát és 
kihajigálta az ablakon. Szzerteröpködtek

a fogyasztási adó alól.
Ebben az értelemben dr. Lalosevics

Jocó, a sombori kerület nemzetgyűlési 
képviselője beadvánnyal fordult dr. 
Spaho pénzügyminiszterhez. A beadvány 
kifejti, hogy az ezévi cukorrépatermés 
a belföldi piac cukoréi látása mellett 

felugráltak az asztaltól és az egyik i lehetővé teszi még három-négyezer va-

ján történő adókivetés, ha az exportra I Véres harcok Sanghai mellett 
szánt cukor után is előre ki kell fizetni I 
a fogyasztási adót, 150—200 millió di- Parisból jelentik: A nagyhatalmak 
nárral terhelné meg a gyárakat, am e-1 Pekingben diplomáciai képviseleteik 
lyek csak hosszadalmas eljárás utján | utján közös lépést tettek a kormány 
kaphatnák később vissza a pénzüket I megmentése céljából. Kijelentették, 
ama cukormennyiség után, amelyről b e -1 hogy hadihajóikkal készek a- Jang- 
igazolnák, hogy valóban külföldre s z á l - K ^ /a « g  torkolatát neiltralizálni és 
litották. Ez az eljárás a legjobb eset- [gondoskodni arról, hogy a polgár- 
ben is harmincöt-negyven millió fölös-1 háborúban külföldi alattvalók sérel- 
leges kamatveszteséget okozna a g y á - l^ ^  ne szenvedjenek. Az együttes 
raknak és igy megnehezítve a kivitelt, J diplomáciai lépésben Franciaország,; 
úgyszólván versenyképtelenné tenné a p z  Egyesült Államok, Nagybritannial 
cukoripart. [és Japán vett részt. i

A beadvány ezért azt a megoldási | Li-Si-Juail csapatai Sanghaitól 15 
módot ajánlja, hogy a pénzügyminiszter | kilométerre harcolnak s az egészj 
rendelje el a fogyasztási adószabályzat | fronton elkeseredett ütközet fejlő-’ 
102. szakasza értelmében, hogy a Vaj-1 dött ki. Sanghajban tisztán hallat- 
daságban alkalmazzák az 1899. évi tö r-1 szik az ágyudörgés. a benszülött la-' 
vénycikknek azt a rendelkezését, amely! kosságot rémület fogta el. minden! 
az exportcukrot kivonja a megadózta-J üzleti forgalom megakadt és a ki-\ 
tás alól. naiak az európai negyedbe menekül-

Davidovics miniszterelnök 
a vidovdáni alkotmány megváltoztatásáról
Az SH3 királyság és Magyarország viszonya — A kormány 

a Magyar Párt ügyében bevárja az államtanács döntését
A budapesti Az Est munkatársa 3 mány törekvését, hogy az ország 

beszélgetést folytatott Davidovics jközgazdasági és pénzügyeit, melyek 
Ljuba miniszterelnökkel, aki a ju^o-ja háború következtében felborultak, 
szláv kormányzat Magyarország-’helyreállítsa és azt kívánja, hogy 
gal szembeni politikájáról a követ-sezt a törekvését siker koronázza.
kezűképp nyilatkozott: A lap munkatársa megkérdezte.

A jugoszláv kormány a legtel- j hogy a kormány mikor helyezi ha- 
jesebb mértékben ragaszkodik a bé- 3 tá’yon kivül a Magyar Párt felosz- 
kéhez cs a nemzetek közt való | látásáról szóló rendeletet, mire Da-
együttmüködéshez. Éppen ezért

mindent el fog követni, hogy a 
két szomszédos ország közt az 
összeköttetést szívélyessé te­
gye azzal a föltétellel azonban, 
Iso.y magyar részről a béke­
szerződés határozatait lojáli­

sán megtartják.
Óvakodni fog a jugoszláv kormány 
attól, hogy Magyarország belső

vidovics kijelentette, hogy
ha az ügy nem volna az állam­
tanács előtt, ahova maga a 
Magyar Párt vitte, akkor már 

intézkedett volna.
Mivel azonban a feloszlatás ügye 
sub judice áll. kénytelen a kormány 
várni, hogy ne prejudikáljon az ál­
lamtanács határozatának.

Davidovics miniszterelnök végül

tek. amelyet a külföldi hajókról, 
partra szállított tengerészcsapatok 
védelmeznek. Sok száz sebesülteti 
szállítottak a kórházakba, köztük; 
polgárok is vannak. Az ellenséges] 
repülőgépek bombákat Jiáiig álnak.

Kommunistákat
tartóztattak le a bácskai községekben

Becskereken is nyomoznak 
kommunista agitátorok után

Csurogról jelentik : Néhány nappal 
ezelőtt Travnica Luka csurogi csend­
őrőrmester az egyik vendéglőben egy 
gyanúsnak látszó embert igazolásra 
szólított fel. Az igazoltatott ember dr. 
D.mitrijevics Mihajlo kragujeváci ille­
tőségű ügyvédnek mondta magát, azon­
ban személyazonosságát semmi jük-, 
mánnyal nem tudta bizonyítani./A1 
csendőrség Dimitrijevícset letartóztatta 
és megindította ellene a nyomozást, 
amelynek során azt állapította meg, 
hogy kommunista agitátor, aki hosz- 
szabb ideig tartózkodott Óbecsén és 
Bács-Gradistén és ott is tagokat tobor-, 
zott a kommunista pártszervezetbe. 
Ugyanekkor Zsabaljon letartóztatták 
Milosev Arzén kommunista agitátort, 
akinél elfogatása alkalmával kommu­
nista plakátokat és röpiratokat találtak.

Ezzel kapcsolatban Csurogon is 
letartóztattak tizenöl munkást, akik 
aláírták a jugoszláviai független 
munkáspártba való belépési, nyilat- 
kozatol. A letartóztatottaknál .történt 
házkutatás alkalmával több kommu­
nista könyvet lefoglaltak. A munkáso­
kat pénteken a novisadi ügyészség 
fogházába szállították.

A megindított nyomozás megállapí­
totta, hogy a feloszlatott független 
munkáspárt szervezetei Beogradban 
és Becskereken tovább műkődnek és 
innen küldik ki a vidékre az agitáto­
rokat. Az agitáció megakadályozására 
a hatóságok minden intézkedést meg­
tettek.

ügyeibe beleavatkozzék és megsért- nyilatkozott a kormány belpolitiká- 
sc nemzeti méltóságát. De hasonló- J járói.
képpen ügyelni fog arra is. hogy a j  — A centralista közigazgatás — 
régi állapot, amelyet a nemzetközi mondotta — csak olyan államokban 

lehetséges, amelyek évszázadok óta 
össze vannak forrva és amelyeknek 
tökéletes közigazgatási szervezetük 
van. Ez a közigazgatás különben

békeszerződések és a szövetségesek 
határozatai megszüntettek, ne áll- 
hasson újra helyre Jugoszlávia ro-

az őszi szélben a demokrácia színes j vására. A jugoszláv kormány ro-
.virágal. konszenvvel kíséri a magyar kor-ií stf/zt telel meg az igazi demokrácia
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beszerzett adatok alapján ellenőr­
zik most. hogy minden tankötelest 
beiratnak-e. A tanfeliigyelöség erre 
külön is felhívta a szülök figyelmét 
és azok ellen, akik mégsem Íratják 
be gyermekeiket, a törvény teljes 
szigorával fognak eljárni.

Pénteken tartották meg a tanfel­
ügyelőségen az igazgatói ülést, a 
melyen már végleg beosztották a 
jövö évre a tanerőket. A százliatvan-

A trónörökös
születésnapj a

Szombaton az egész ország Ünnepelt
Péter trónörökös első születésnapját 

meleg szeretettel ünnepelte meg az 
egész ország népe. A születésnapon 
mindenütt istentiszteletet tartottak az 
összes íelekezetek templomaiban és a 
lakosság osztatlan egységgel vett részt 
az ünnepségeken. A katonaságnak és a 
hivataloknak is ünnepe volt szeptember 
ö-ika, amikor az istentiszteletek órái 
alatt a munka, is megállt és az üzlete­
ket is bezárták.

S2ubottcán igen agy dísszel, fé- 
' nyes egyházi és katonai ünnepségek ke­
retében ünnepelték meg Péter trónörö­
kös születésnapját. Valamennyi köz­
épületen zászlók lengtek. Az üzletek 
az ünnep alkalmából reggel 9 órától 
déli 12 óráig zárva voltak. A görög­
keleti templomban reggel 9 órakor tar­
tották meg (az ünnepi háiaadó isten­
tiszteletet, amelyen megjelentek a hely­
őrség tisztjei, tábori diszben, Dumjuno-

négy szuboticai tanerő szükségessé
tette a tanfelügyelőség két részre 
osztását, a szerb iskolák tanfelügye­
lője Vuics Radomir, a magyar elemi 
iskoláké pedig a régi tanfelügyelő: 
Mikies Aleksandar. A tanítás vala­
mennyi szuboticai és tanyai elemi 
iskolában már szeptember 9-én 
megkezdődik. szeptember 21-től 
28-ig azonban szüreti szünet lesz az 
iskolákban.

N , tó ?dijaztákasuboticaivasutigazgatőságvezetőit
Manojlovics Milán lesz az uj vasuitgazgató

A primadonna aktja
P ornografikus fén yk ép ek  
három  pofon n al k ö riive

Budapestről jelentik : A rendőrség 
néhány nappal ezelőtt letartóztatta 
László Jenő fényképész-segédet, aki 
a városligeti Feld-szinház bejárata 
előtt pornografikus fényképeket árult 
huszonöt-százezer koronáéit, aszerint, 
hogy félakt, vagy egész akt szerepelt 
a képen. A pornografikus levelező­
lapok nagy keresletnek örvendtek, mert 
a Feld-szinház tizennyolcéves príma* 
donnáját, Siklósi Jancsit ábrázolták, 
aki rendkívül népszerű ligeti körök­
ben. A póruljárt fotográfus-segédet a 
detektívek tettenérték, amikor egy kö­
vér pékmesterre a következő meg­
jegyzéssel sózott rá egy aktfelvételt:

— Az illető művésznőt bent mél- 
téztatik látni a színházban.

A detektívek egy rendőrthztviselo- 
vel együtt fölkeresték az illető mű­
vésznőt a színházban és közölték

A kormány változás folytán elő-1 szeritsék a vasúti tisztviselőket,
relátható vöd, hogy rövid időn b e -1 munkásokat és az utazó közönsé- 
lül nagyobb változások lesznek ajget. Mint most értesülünk a Bánics 
szuboticai vasutigazgatóság vezető-1 jovű’n igazgató és Mátics helyettes- 
sében is. Bánics Jován vasúti gaz- ligazgató nyugdíjazásáról szóló ukáz 
gató — mint a Bdcsmcgyei Napló] aláírása már megtörtént és az uká- 
már jelentette — magas korára Szók már a legközelebbi napokban 
való tekintettel már régebben meg j megérkeznek Szuboticára. A ma­
akart válni állásától és távozását afgas kora miatt távozó Bánics igaz- 
rezsimváltozás is aktuálissá te tteJ gató nyugdijba vonulása őszinte 

m. uvb ____ ___,__  Kívüle távozik Mátics Milán /gűz-Jsajnálkozást kelt úgy a vasutasok, Ivca4JIWI> a
vies hadosztályparancsnok vezetésével, gató-helyettes is. aki hivatalában is unint az igazgatósággal összekötte- Ie h előállitiák a rendőrséare 
a városi tanács tagjai é, a városi [Politikát űzött és inkább politikai tésben álló közönség körében, mert Siklxsi ía n c d  aki nvomban id p -  
vatalok vexeifii idles szambán jelen- szempontok, mint egyéb érdemei! az igazgató másfélévi szuboticai P  “Ó
tok PCS Gycrg., evi, s Drasc.szláv föis-1 juttatták mostani állásába. A kor-[működése alatt mindenkinek becsű- j , 0,1'’ ,  ‘ í j ' , , 8
pán és Mulcgurszki Albert polgármcs- niány körében tudták azt is, hogy lését és szeretetét szerezte meg. S hogy ő nem adott engedélyt íényké-
ter vezetésével, továbbá az összes ál- Mátics helyettes-igazgatónak tulaj-j Értesüléseink szerint a vasút- Spének terjesztésére. Eloadasa szerint
huni hivatalok vezetői, a tisztviselői donitbató, hogy Davidovics Ljuba I igazgatóság élére Manojlovics Ml- ja  fényképész, próbafelvételeket készi-
kü’dötrsé-íek élén, a felekezetit leiké- szuboticai népgyülésének megzava-j W/z volt helyettes-igazgató kerül, tett róla egy filmgyár részére és Ő
szei, egyesületek- és társulatok képvi-j fásában az itteni vasutasszervezet [akit a régi kormány politikai okok- (nem  tehet ártól, hogy visszaéltek az
seiöi, a Nőegyletek és óriási számú ün- járt elől. Mátics nevéhez fűződnek Iból a múlt év végén nyugdíjazott, | aktjával. Minthogy azonban kiderült,

epiő közönség, a görög-keloti icm- a magyar vasutasok ellen elrendelt f hogy helyet csinái'jon Máticsnak. (hogy o művésznő n w a  is árusi-
rendszabályok, ő tiltotta ímeg la A kinevezést, -  amely a jövő ltot j ( ,, „kl levelezólipokat, ellene 
nemzetiségi nyelvek használatút a Idején mar meg fog történni, nagy K  4
vasutasoknak a felekkel szemben, 5 megnyugvássá fogadjákl úgy avas- 5 S

A történet Siklósi kisasszony laká- 
-> iwpz,V u u.i iseiz-Kttn.1 mű c'umji p á n  folytatódott, ahol másnap meg- 

a helyőrségi tisztikar, valamint a vk-\kintet nélkül. Mátics tiltotta k: an -’működése alatt is politikamentesem (jelent V Zsad.my Oszkár állítólagos, 
rosi és állajni hivatalok vezetői. Ugj ,..i-jnak idején a Bdcsmcgyei Naplót a (teljes szakértelemmel és hozzáér- } hírlapíró, aki háromszázezer koronát 
csak délelőtt tartották ncg a lobbi hit-j vasutigazgatóság épületéből és jtéssel vezette a legnehezebb idők- jjkért a primadonnától az eset elhall- 
fclckezetck templomaiban is az ünnepi j Mátics Sgazígató-helyettes rendelte jben a vasutigazgatóság ügyeit.
istentiszteletet. Délelőtt il órakor a k a -p l  legutóbb, hogy a vasúti sorsje- 8 Igazgató-helyettesnek Sztojkovics 

;yek vásárlására erőszakkal kény-“mérnököt nevezik ki.
raraasí

nép
plombán tartott istentisztelet után a 
római buli; likus Szcnt-Teréz templom­
ban tartották meg délelőtt 10 órakor az 
ünnepi hálandó istentiszteletet, amelyen 
ugyancsak teljes számban eettek részt

szemben, I megnyugvássá fogadjákl úgy a vas- 
— a szolgálat? érdekre való hivat-jutások, mint a közönség, mert a nagy- 
kozással és a közérdekre való Zű- i képzett?c ;; uj igazgató korábbi

c r

4 ASzerb-m agyar színház engedélyezését k 
egy szubotica i vá lla íkczó

A kormány kdj-aiukSíiak m utatkozik as en«-edé?y megadására

pi
gátasáért A színésznő azzal a kifo-•X

(gással, hogy nincs n á a  pénz, más­
nap déieiőzre rendelte magához az 
álhirlapiröt, akit ott egy átír'’fa-isme­
rő;? Ág ti ff h rom jed meg ót de* 
melt pofonná!. Siklósi Jancsi azon- 

ívűi e- o !s címen bűnvádi főijeién-
(tést is t.ti az álhir'.apfró ellen.

aoorrri iíSt

A  'D ic s é r ?* i
c v n í e n n á i i i u m a

tonaság díszfelvouulást tartott a vá­
rosház előiti téren Damjanovics tábor­
nok hadosztály-parancsnok előtt. A fé­
nyes katonai látványosságnak óriási 
nézőközönsége volt. Este a Tismi-Oít- 
hon hangversennyel egybekötött tánc- 
mulatságot rendezett a Bárány-szálló 
termeiben, amelyen nagy és előkelő 
közönség vett részt.

Noviszadró! jelentik: Szombaton fé -! \  m agyar színház engedélyezései A kérvényt értesülésünk szerinti
nyes egyházi és Lm.mai p rímával ün-[ügyében megindult u.iabb akcióról s kedvezően fogadták kor-uánykörök- j 
nepelték meg Noviszadon a trónörökös [a Bdcsmcgyei Naoló már megem-Jben, minthogy o.zt több demokrata ?
születésnapját. Délelőtt a görög-keleti j lékeze’t. Megírtuk hogy egy szu- bunyevác 1 épviselő is támogat;a. : ctdod-fe ar * aü Ca»«u»‘gek
&> a többi felekezetek templomában ün-jboticai vállaikozó. aki már a régi (A kormányban is megvan a hajtan- j 
népi istentiszteletet tartottak. Délelőtt | rezsim aiaE is kisériehu tett a szín-1dóság arra
katonai diszfelvonulás volt és este 
fectt.

lii.ik elvben nincs ugyan semmi kifo-ssixnk szerint a vállalkozó teljes drá- ..,Iemzet:ségi különbség nélkül egyforma
. daisa a magyar színház engedélye- IroM-. opera és oncreít-egyúttest p rt"n-a"1 ' '̂sz részt Pacrór erész lakos- 

n.,->,1 , i u\ir,., L. v., i 'súga Már & kora reggeli órákban nagy

a z  b k o la h e r ü lo k  e lle n
Két osztállyal több nyílik me^ az idén í 
a szuboticai —5 • ■ -m • y V.-.’-P  " '? i ' z  'se ellen, azonban korainak tartja l^ízr szervQzrú és egyidejűleg u Vaj- Sií5a iViar a kora f<e8el1 ér;

L an> raiií ' ez engedély megadásai, mert egy-;daság több városában tartana elő- íjnéptömegek vándoroltak a b.r
. .a = részi attól tan, bogy a magyar < adásokat. A felszerelésre, díszlet- 3Goiui>ok mentén Paesér felé,

és telecskai 
ahol íe’vi-

eüenére. hogy a háborús években 1 oldalról várható súlyos támadások-í színigazgatóval’, akinek felszerelő- | msztráfort, aki a jubileumi ünnepsérrekre
született gyermekek beiratása van ínak. Egy vegyes színtársulat sznr-Jstt akarja megvenni. Miután pedig | val6 tükintr !,el vasárnapra tűzte ki a 
még idén is soron s bár a háborus m’í-.tdsd/í? irányuló kérelem teljesíté-iv jelenlegi szuboticai színházterem p^rn.aKs időpontját, hogy ezzel is fo- 
években az átlagosnál lényegesen Istvze/j azonban — mondották — ’nem alkalmas rendszeres, komoly í^ozza. a nagy nap jelentőségét, 
kisebb volt a születési arányszám, *g'ok''al több esélye volna. iszinieiőadások megtartására, ezért '■ Délután négy órakor több mint három,
mégis az idén annyival több tanulót' A szuboticai vállalkozó ezek titánja kérvényező saját költségén hajion- i .záz főnyi tömeg özönlőbe .1 a kis pa-
iraitak be a szuboticai és tanyai 
elemi iskolákba, hogy két osztállyal 
több nyílik meg. mint tavaly.

Ennek a szaporulatnak főképpen szerb-magyar színház 
az a magyarázata — mint velünk ülzósáre. A kérvényben

a napokban benyújtotta egy demo- ^ló a szuboticai színházat ujjáépi • Usérí páivau ivart, ahol a hatóságok, a 
krata képviselő utján kérvényét a^teni. I tantestület és a különböző íelekezetek
közoktatásügyi minisztériumhoz l Miután a magyar szinház enge- ’ kéi' >selöi fogadták a vonatból kiszálló 

engcdélye-1delyezése így végre mégis aktuális- (apostoli adminisztrátort Harmincnégy 
rámutat assá válik, a magunk részéről csak j ídvirágozott kocsi és lovasbandérium

tanfelügyeiőség közli — hogy a tan-1 vállalkozó arra. hogy a többi utód-]emlékeztetni akarunk arra. hogy í követte az adminisztrátor fogatát A be­
iig-. i hatóságok az idén a legerélye-1államban már évek óta működik a ja Bácsmegyei Napló már évekkel (vonulás alatt pz összes templomokban 
sebb intézkedéseket foganatosították 5 magyar szinház és kifejti, hogy a (ezelőtt felvetette a Vajdasági Ma- konglak a harangok és az ut mentén két

Ezért már a nyár folyamán ősz- rokból állítja össze, de rámutat arra. \odailélé^ér.él a rátermettségnek, a j Íelekezetek lelkészei tiszteleglek az ad- 
Irtn a tenteliigyelöség a rendőr-„hogy művészi szempontból elkerül-|/hvrrf6//ságz/ff.fe, a teljes művészi ga- ' mmisztrátor előtt. A jubileumi és bér-

nem Írattak be az elemi Iskolákba,, vállalkozó arra. hogy a zintársulat (tán üzleti érdeknek alárendelni. A ahol Bárány Oynla pacséri pap toiudta, 
hanem otthon tartották őket rnun'M - j nagyrészét jugoszláv áikimpolgá í magyar szinház koncesszióidnak niajd a hitközség tagiai és a különböző 
ra
szeirta a tanfel/lgyelősée a rendőr- (hogy művészi szempontból elkerül-j

művészek kell ŰZ irányadónak «málási ünnepség vasárnap veszi kezde-ségi bejelentőhivatal adatai alapjáti: -.heteden magyarországi
valamennyi tankötelest és az igy szerződtetése. lemii tét.
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A  ném et korm ány sürgeti
Erzberger gyilkosának kiadatását

Schultze személyazonossága Forsterrel kétségtelen
Budapestről jelentik: Gróf Wcl- 

ezek János német követ Berlinből 
visszaérkezett Biud'apestrc. A követ 
a német kormánytól az Erzberger- 
gyilkosok ügyében instrukciókat 
kapott és ezeknek megfelelően iog 
most eljárni a magyar kormány­
nál. A német hatóságok azon az

Bloss német detektív tanúvallomá­
sa elegendő Förster-Schultz sze­
mélyazonosságának kétségtelen 
megállapítására, a detektívek még­
is magukkal vitték a letartóztatott 
bajor fiatalember Budapesten föl­
vett fényképét, hogy azt Schultz 
több ismerősének Németországban

állásponton vannak, hogy a letar-1 megmutassák és ezeknek az újabb
tóztatott állítólagos Förster Henrik­
nek Schultz Henrikkel való sze-

személyazonossági tanuknak jegy­
zőkönyvbe foglalt vallomását is

mélyazonossága minden kétséget | megküldjék a magyar hatóságok-
kizáró módon meg van állapítva és 
ezért követelik, hogy minden to­
vábbi agnoszkálási eljárás mellő­
zésével folytassák le a kiadatási el-

álláspontra helyezkednek,

nak. Ezek a jegyzőkönyvek már 
Budapestre is érkeztek.

Gróf Welczek János szombaton 
délben fölkereste Daruváry Géza 
külügyminisztert, hogy megsürges- j 

Noha a német hatóságok arra az jse  a régóta húzódó eljárás lel oly ta- 
hogy8 tását. ,

— Inéról püspök Mólón. Mólról jelen­
tik: A moll görög-kejctl egyház kettős 
jubileumi ünnepség keretében szenteli 
fel szeptember 10-éu az ujonan restaurált 
görög-keleti templomot. Az egyik jubi­
leumot a templom százéves fennállása, 
a másikat pedig a község érdemes gö­
rög-keleti papjának Joszimovlcs Dusán­
nak harmincéves működése alkalmából 
ülik meg a moli görög-keleti hívek'. A 
nagyszabású ünnepélyre a moliak meg­
hívták a görög-keleti egyház több ve­
zető főpapját, köztük Irene] noviszadi 
püspököt, aki a templomfelszentelést 
maga fogja végezni fényes segédlettel, 

íme- h  templomfclszcntelés után a jubiláns 
hatalom Joszimovlcs Dusán lelkésznek, akinek 

ugv kulturális, mint egyházi téren so­
kat köszönhetnek a moliak, ünnepélyes

press Madridból azt jelenti hogy a j  A Daily Telegraph madridi jelen- külsőségek között átnyújtják a király 
marokkói hadsereg számára újabb [lése szerint Marokkóban a helyzet S kitüntetését. A szokolistak ebből az al- 
erösitések érkeztek Cetába és Te- * mind inkább kiélesedik. A íi/re/’tó’ | klómból a délután folyamán szokolün- 
tuanba. A spanyol csapatok rendki- \riinn komolyan foglalkozik Marokkó jnepélyt rendeznek, amelyen résztvesz- sz£csva Orbán Vladi 

e\l kiürítésének gondolatával. Primo de ne.k . a környékbeli községek szokolis- fíozsin Szvetozárt, 1

spanyolorszag
A spanyol csapatok k iü r í t ik  M arokkó t

Párisból jelentik: Mint a Libériája felkelők megtámadtak egy spa- 
jeleníi, Spanyolország, ugv látszik, jnyol osztagot, amelynek parancs- 
a Marokkóban való győzelem min-inokát és több mint száz emberét 
den reményét elvesztette. Félő, ■ megölték. A közvéleményt a forgn- 
hogy a vereség beismerése súlyosítómban levő hírek nagyon nyugtala- 
politikai következményekkel járna, jnitjak. A direktórium nem tartja 
A király és Primo de Rivera a m a-5 még azokat az ünnepségeket, : 
rokkói eseményekre való tekintettel s Iveket szeptember 13-án a hab 
elhalasztotta a bilbaói útját. | átvételének évfordulója alkalmából

Londonból jelentik: A Daily E x-1 tervezett.

vül nagy szállítási nehézségekkel 
küzdenek és nagyon szenvednek az ■ Rivera hir szerint a spanyol csapa- 
orvoshiány miatt. ■ hók becsületes visszavonulása mel-

A spanyol sajtó jelentése szerint í lett van.

A  budapesti párbaj-kabaré
Na$u Pál tábornok provokaitatta H aller grófot — Pronay és Göm-i £ .r -  7 • a , f ' l. - z -  finikin keresztül erkezik es be toina járnibős lovagias aggé -  A  Világ szerkesztő jén ek  parbaja  C o m b o s s e l í ^ ^ ^  Mo„,enegrót, Boszniát, vé-

Budapestről jelentik: Ahhoz a j becsületsértési port indított a bi>6- 
száznegyven elintézetlen lovagias < ságon.
ügyhöz, amelyet Hagy Pál altábor- jj Hétfőn lesz a Prónay-
nagy ismeretes titkos parancsa ide- Gömbös párbaj
zett elő. most járul a száznegyven-1 Noha a titkos parancs Pronay 
egyedik: Hagy Pál baro (diabor-. »vogelfrei«-nek nyilvánítja, a 
nagy provokaitatta. Rudi József ez- £ katonai becsületügyi éppen most 
redes cs Bogén Mbert őrnagy utian* (öntött úgy. hogy Gömbös Gyula- 
Haller Janos grófot. * -,nak párbajt kell vívni Prónayval.

A párbajlavinat előidéző titkos j gz a j0Vagias ügy két és fél év óta 
parancs tudvalevőleg megtiltotta a ^folyik. A nyugatmagyarországi föl- 
tisztikar tagjainak, hogy Pronay
Tibor báróval érintkezzenek5 Amióta ’’r / ZÖtt n̂ crt? 't?íÓSelí 4 ‘?maA ‘aIc-í'róí'NwTsradr^" 
iioor oarovai crinikczzentK. Amicid p ronay< feltekenykedett Gom-L, -rAt T,,nn1zrq 
ez a parancs nyilvánosságra került, l bösre egyszerűen kitoloncoUatta « TnnniL 
mindenki, .akinek aktív. vagy torta- j fajvédövezért Nyitzatmagyarország-é
lékos katonatiszttel '.ovapias usye írsyi tTiirc (iömbös lcicnlcztG Pró- támad és nem akar t> érba jozn i]^ t% gy iudátiatía magát lajtai 
Rác z Vilmost ken fel seg cd lenek .igámul és nagy bélyegüzleteket csi- 
Legutóbb Haller Janos gróf nevezte [ Prónay lovagias elégtételt kért 
meg Rácz Vilmost tnesfrlz°HJauh Gömböstől akinek segédei a becsü- 
egy lovagias ugyeben. amelynek e.-Jje^jgyj választmány elé terjesztet- 
intézését ellenfele segedei a titkos $ az ÜKyet
parancs értelmében felfüggesztették, j becsületügyi választmány most j kíséretében maga tűzte fel a király ál- 
Haller gróf erre nyiit. levelet inte hiozta meg döntését és lovagias e l- Ital adományozott érdemrendet, 
zett a honvédelmi miniszterhez, M járásra ajKai1T,asnak taláita Pró-S — Zaglul basa nem akar Mactlo-

nalddal találkozni. A Petit Párisién 
írja, hogy Zaglul basa szeptember 16-án 
elutazik a francia fővárosból s egyene­
sen Alexandriába megy, ámbár Ramsay 
Macdonald meghívta Londonba. Az 
egyiptomi miniszterelnök fel van hábo­
rodva az angol kormány magatartása 
miatt a szudáni kérdésben és ezért ke­
rüli a találkozást Ramsay Macdonalddal.

Pállal, Rácz Vilmossal és CoZZas 5 I , , . , ■ , rr , , • T í 1 t 1 I / — I * 1 I

melyben lovagias íc'h. -aayt, aki hétfőn verekszik meg
telt a titkos parancs kibocsátómtól, i(jömbös Gyulával.
Nagy Pál báró ezért provokaitatta .

Gömbös megsebesítette 
Felekyt

Gömbös Gyula egyébként szom­
baton délelőtt tiz órakor kardpárbajt 
vívott Feleky Géza. a Világ felelős 
szerkesztőiével. Feleky segédei dr.

a grófot.
Előrelátható, hogy ez az ügy sem 

fog simán — vívóteremben — el­
intéződni. mert Haller gróf egyik
segédéül dr. Kitár Zoltánt nevezte 
meg aki ugyan nem szerepel a tit­
kos parancsban. de aki a titkos pa- \Rácz Vilmos és d r Kiár Zoltán, 
rancs miatt egy nyilatkozatában Gömbösé pedig dr. Zsdinszkv Endre 
élesen megtámadta Hagy Pál báró 
altábornagyot. A tárgyalások során 
Kiár lovagias elégtételadásra aikal-
inatlannak nyilvánítja maid Nagy | alkalmazásával vívtak.

és dr. Eckhardt Tibor voltak. Veze­
tő segéd dr. Rácz Vilmos volt. A 
párbajt félnehéz kardokkal, bandázs

Pált mert az altábornagy a nyilat-1 A felek háromszor csaptak össze si elmen tettei a vád alól. A kommunista-8 helyére a tantestület szombaton Jcva- 
kozátban foglalt sértésekéi t nem {és a harmadik összecsapásnál re /d - ík a t az annak idején egybehívott bus-Irwwcs Milánt választotta meg a sentai 
kért tőle lovagias elégteleil. naaem'ky Géza a jobb alkarján laposvágástf teni gyűlés miatt fogták pörbe. ’ ipariskola uj igazgatójává.

kapott. A vezetósegéd őt perc szü­
netet rendelt el. amely alatt meg­
vizsgálták Feleky szívműködését. 
Az orvosok veszedelmesen felfoko­
zott szívműködést állapítottak meg 
és miután a felek újból felállottak, 
a vezetősegéd hangsúlyozta, hogy 
eire való tekintettel, akár történik 
sebesülés a továbbiakban, akár nem, 
a párbajt okvetlen beszüntetik. A 
negyedik összecsapás.amely ugyan­
olyan heves volt. mint a hároml első, 
azzal végződött, hogy Feleky a bal- 
vállán könnyebb vágást kapott, a 
mely után megállapították a harc­
képtelenséget. A felek nem békül- 
tek ki.

tái is.
— A londoni Balkán-Komité k ikü l­

döttje Jugoszláviában. Beogradból je-

T- Az olasz trónörökös délameri*
kai útja. Rómából jelentik: Umbertő 
trónörökös, aki tudvalevőleg immár he-, 
tek óta utazgat Dél-Amerikában, sorra, 
járja az összes államokat, de’Braziliába; 
nem fog elmenni, minthogy ott még 
mindig érezhetők a san-paolói forrada­
lom utórezgései és ezért nem találja 
alkalmasnak az időt a látogatásra. A' 
trónörökös, ki a San-Giorgio hadihajón' 
utazik, ismét Buenos-Ayresbe érkezett,' 
ahonnan egynapi időzés után folytatta; 
útját Montevideóba. Egy rio de janeirói 
távirat szerint a trónörökös a brazíliai' 
kormány kérésére mondott le ottani! 
látogatásáról.

— A rendőrségről. Blázsics György 
rendőrkapitány, a szuboticai városi tit-, 
kosrendőrség főnöke szabadságáról visz- 
sz a tért és szombaton délelőtt újból át­
vette hivatalát.

— Uj egészségügyi intézmények aj 
Vajdaságban. Noviszadról jelentik: A!
noviszadi egészségügyi felügyelőség', 
fontos egészségügyi intézményt állított 
fel a Vajdaság városaiban. A napokbau 
nyílt meg Versccen és Rumán az álla-i 
mi venerikus ambulancia. Legközelebb 
hasonló intézményt létesítenek Kikindán 
is. Novibecsén és Kikindán tüdőbeteg, 
dispanzért állítanak fel, Szomborban 
október közepén modern szemklinikaj 
nyílik és Venacon gyermekmenhely, a 
mely kétszáz gyermeknek ad hajlékot 
és élelmet.

— Kisasszony-napi vásár. A Kisasz-
szony-napi őszi vásárt vasárnap és 
hétfőn tartják meg Őzuboticán. Már 
szombaton nagy számmal érkeztek vá-' 
sárosok Szuboticára.

— Jegyzői kinevezések. Noviszadról 
jelentik: A belügyminiszter a követke­
ző jegyzőket nevezte ki a Bácskában: 
Bácska-Potrovácra Lantos Jánost, Ki- 

Vladimirt, Novl-Futakra 
Begecsre llics Mi- 

leradet, Novi-Sóvéra Kargotics Lajost, 
Temerinbe a nyugdíjazott Tapavica 
Emil helyére Pavlovics Szávát. Az uj-

lentik: A londoni Balkán-Komite még-Jjonnan kinevezett jegyzők már elfog- 
bízásából a napokban Jugoszláviába ér- 8 lalták hivatalukat.
kezik Edhard Boyle angol politikus. _
Boyle, akinek londoni házában Radicsj. . "w*”®
t ó n  több konferenciát tartott, S zab - ' h a g y o k  “KVcben-

— Közös konferencia a csonka egy- 
A római szent­

szék intervenciójára rövidesen utódál- 
lamközi konferencia ül össze, amely

?Ó "H Ó iíá io^ágba 'rne^ , ahol Radíciöt I r°“^ Í  f”K),a a, csonkx:" egyhfcmecyék 
" ö 07 3 kérdését. A konferencián a papai kikul-is meglátogatja. | dött fog elnökölni. A tanácskozások a

— Kinevezés. Beogradból jelentik:! konferenciáról már folynak, de a kon-
Veiovics Dragisát, a szuboticai vasúti I ferencia határidejét még nem állapitot- 
rendőrsésr komisszáriusát, királyi ukáz-Stálc mpp 
za a szerbiai Koszraaji [uras tonokeve 
nevezték ki.

— Szolgabír ói áthelyezések. Naviszad- 
ról jelentik: A belügyminiszter a k<- 

1 vetkező vajdasági szoigabirókat he­
lyezte át: Léh Ferencet Noviszadról

— Locatellit antifascista tüntetés 
fogadta Ncwyorkban. Ncwyorkból je­
lentik : Locatelli olasz világrepülő pén­
teken Newyorkba érkezett. Megérke­
zése fascista-ellenes tüntetésekre adott 
alkalmat. Midőn Locatelli és kísérője

Zubkovics Jenőt Kova- 
Prodanovlcs Nikolát 

Paláukára.
Kitüntetett tanító. Mólról jelentik: 

A napokban bensőséges ünnepség ke­
retében nyújtották át Ludaics Száva 
moli igazgató-tanítónak a Szent Száva- 
rcr.d ötödik osztályát. A (közszeretet­
ben álló igazgató-tanítónak Popovics 
közoktatásügyi inspektor rövid beszéd

— Felmentették a bukaresti kommu­
nistákat. Bukarestből Jelentik: A kom­
munisták elleni pör befejeződött. A bí­
róság Jón Padct, Petre Ignatovot, Ilic 
Nicorcscut és Fmanucl Grünbergert

bértömegben, amely főképpen olaszok­
ból állt, ellenséges kifakadások hang­
zottak el Mussolini és a fascizmus el­
len. A rendőrségnek kellett közbelép­
nie, hogjuaz olasz repülő bántalmazá­
sát megakadályozza.

— Pásztoróráról a rendőrségre. Milo-. 
ddnovics Mátyás szuboticai iparos pén­
teken megismerkedett Nagy Erzsébet 
szuboticai leánnyal, akit meglátogatott 
lakásán. A látogatás után Milodánovics 
észrevette, hogy ötezer dinárt tartal­
mazó pénztárcája eltűnt. Feljelentést 
tett a rendőrségen, mire a detektívek 
előállították a rendőrségre Nagy Er­
zsébetet, aki kihallgatása alkalmával 
beismerte, hogy a pénzt ellopta.

— Tiiz. Pctrovoszclóról jelentik: 
Csütörtökön délután kigyuladt Deli Gá­
bor háza. A nádtetős ház oly gyorsan 
leégett, hogy a kivonult tűzoltóságnak 
már netn akadt dolga. Megállapították, 
hogy a tüzet a kéményből kipattant 
szikra okozta.

— A cental ipariskola uj igazga­
tó ja . Sentáról jelentik : Milcnovics Cse- 
domir volt sentai ipariskolai igazgató
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—i A kisiparosok házépítő-akciója. A
szuboticai kisiparosok házépítő-egyesü­
lete szeptember 8-ikán, hétfőn délután 
két órakor az Ipartestület helyiségében 
'értekezletet tart, amelyre az érdekelte­
ket a házépítő-akció előkészítő bizott­
sága ez utón ümeghivja. •

— Sztaribecsei lóverseny. Vasárnap 
délután két órakor kezdődik a sztari­
becsei lóverseny, amelyet az ottani 
Gazdakör és a Szerb Földinivelő Szö­
vetkezet rendez. A nagyszabásúnak 
Ígérkező versenyre ötvenegy nevezés 
történt és a benevezett lovak száma 
ötvenkilenc. A Lelbach, Vojnich, Ver­
mes, Gerber, Romich, Sztipics és Korn- 
bach és más istállók legjobb lovai in­
dulnak a versenyen. A jegyek elővétel­
ben elkeltek és az érdeklődők nagy 
számára való tekintettel uj tribünöket 
kellett felállítani. Vidékiek számára au­
tók és fogatok állnak rendelkezésre.t

—  Itta s  á lla p o tb a n  ö n g y ilk o ssá g o t  
kísé rő it meg. Kranka István szuboticai

Ígéplakatos szombaton délelőtt ittas ál- 
apotban ment haza Presernora-ucca 90. 

szám alatti lakására, ahol bezárkózott 
szobájába és öngyilkossági szándékból 
fölakasztotta magát. Hozzátartozói ész­
revették, betörték a szobaajtót és még 
idejében levágták a kötélről.

, — Síjegyzés. Iritz Ella (N.-Szt.-Miklós)
és Wottitizky József (V.-Kikinda) jegye­
sek.

Weitzendorfer Liliké (Temesvár) és Ge- 
rezsdorfer Lipól (Nagybecskerek) jegye­
sek. (Minden külön értesítés helyett.)

Halmai Gizella (Szenta) Mészáros Mi­
hály forgalmi tisztviselő, jegyesek. (Min­
den külön értesítés helyett.)

Weiszberger Sándor eljegyezte Fischer 
Ibyt, Paéir. (Minden külön értesítés he­
lyett.)

— E g y  k u ty a  le lő t te  a  g a z d á já t .
Budapestről je le n tik : Különös szeren­
csétlenség történt Horvát József alsó­
büki gazdálkodóval. A  mezőn vadászat 
közben megállt falatozni s puskáját mel­
lére támasztotta. Kutyája nekiugrott a 
puskának s a feledékenységből felhúzott 
kakast elcsappantotta. Az egész töltés 
Horvát József mellébe fúródott. Sebe 
életveszélyes.

— Motorbiciklivel belehajtott a kato­
naságba. Kinos incidens zavarta meg a 
szombat délelőtti katonai felvonulást. 
Baán Antal szuboticai soffőr motoros- 
kerékpárral két ízben belehajtott a fal­
sorakozott katonaságba. Komolyabb 
baleset nem történt. Az ügyetlen soí- 
fört a rendőrség előállította és megin­
dította ellene az eljárást. Baán kihall­
gatása alkalmával kiderült, hogy a ke­
rékpár nem is az övé, hanem az egyik 
garázsból hozta ki, ahol az ő gépkocsi­
ja szokott állni. A gépet a rendőrség 
visszaadta tulajdonosának.

— Házasság. Max Wieder, Majur 
(Bosnia) és Leona Mayer, Novisad, a mai 
napon házasságot kötöttek. (Minden kü­
lön értesítés helyett.)

i. —  S z in ie lő a d á s  a  sz e n ta i tű z o ltó k  
ja v á r a . Szentáról jelentik, hogy az o t­
tani tűzoltók javára vasárnap este mu­
tatják be Offenbach „Eljegyzés lámpa- 
fénynél" cimü operáját és Rebmann 
Károly „K irá ly id ille k “  cimü operettjét. 
Az előadás iránt olyan nagy érdeklődés 
nyilvánul meg, hogy azt hétfőn is meg­
ismétlik.

— M űkedvelő  e lő a d á so k . Vasárnap, 
szeptember 7-ikcn este a Kulai Iparos 
Dalárda a kulai Kaszinó-szállodában 
tánccal egybekötött műkedvelő-előadást 
rendez. — A  szuboticai Zsidó Iíiusá
Egyesület vasárnap este 8 órakor a 
Lloydban meetinget tart, amelyen a 
vidéki zsidó kulturcgyesiilctck is reszt 
vesznek. A  meeting után táncmulatság 
lesz. — Bácspelrovoszclón az Iparos 
Ifjúság vasárnap az ipartestület helyisé­
gében kabaré- és táncestélyt rendez. A  
sikeresnek Ígérkező előadások iránt 
nagy érdeklődés nyilvánul meg.

— Az önkéntől Tűzoltó Egylet szüreti 
ünnepe. A szuboticai önkéntes Tűzoltó 
Egylet szeptember 7-én délután nagysza­
bású szüreti ünnepélyt és este táncmu­
latságot rendez a Preradovics-uccai he­
lyiségében,

L E G Ú J A B B
® fii cy

Megegyezés jött létre a lefegyverzés kérdésében
Világkonferencia összehívását javasolták a francia és angol 

delegátusok
Géniből jelentik: A délutáni ülés 

folyamán Motta elnök megnyitotta 
a vitát és bejelentette, hogy az an­
gol és francia delegátusok közösen 
megfogalmazott javaslatot terjesz­
tettek elő a lefegyverzés és a b iz­
tonság kérdésében.

A javaslat szerint a közgyűlés 
tudomásul veszi a képviselt kor­
mányok nyilatkozatait és abból a 
célból, hogy összeegyeztesse a nyi­
latkozatokból kitűnő ellentéteket 
elhatározza, hogy a harmadik bi­

Parfőm a petroleumfinomitóban. — Hőhullám Amerikában. Newyorkból
Munkácsról jelentik: A kereskedelmi 
miniszter ruszinszkói kőrútjának pro­
gramján a munkácsi Karpathia-petro- 
leumfinomitó-gyár meglátogatása is 
szerepelt. A gyár erre az alkalomra 
külön lehoizatta három igazgatóját Prá­
gából, azonkivülí a petróleum-tartályok­
ba, hogy ne legyenek büdösek, beleön­
töttek egy hordó parfümöt. Amint azon­
ban történni szokott: a miniszter sie­
tett, a program összezsugorodott és a 
petroleumfinomitó meglátogatására nem 
került sor. A három prágai direktor 
most töri a fejét, hogyan lehetne k i­
venni a petróleumból a paríőmszagot?

— Időjárás. (Popovics György, köz- 
oktatásügyi inspektor jóslata.) Állan­
dóan szép idő já r harmattal, helyenként 
köddel.

—  Ö n g y ilk o s  ta k a r é k p é n z tá r i ig a z ­
g a tó . Kiskunhalasról je le n tik : Schweit­
zer József, a kiskunmajsai takarékpénz­
tár igazgatója öngyilkossági szándékból 
megmérgezte magát. Tettének oka is­
meretlen.

— Országos borászati szakkonferencia.
Beogradból jelentik: A földmivelésügyi 
miniszter szeptember 15. és 16-ik napjára 
bortermelési szakkonferenciát hivott ösz- 
szc. A konferenciát az osztálysorsjáték 
helyiségében fogják megtartani és azon 
tüzetes megbeszélés tárgyává teszik a 
bor-krizis okait és megoldásának módo­
zatait. A konferenciára eddig száz részt­
vevő jelentkezett az ország különböző v i­
dékeiről.

— Hadsereg felügyelő lesz a volt len­
gyel államfő. Varsóból jelentik: A la­
pok arrÓJj adnak hirt, hogy Pilsudski 
József, volt államfő, hadseregfeliigyelöi 
minőségben visszatér az aktív katonai 
szolgálatba.

— Visszaállítják a keleti expressz régi 
útvonalát. Párisbél jelentik: A francia, 
az osztrák és a svájci kormányok képvi­
selői Párisban értekezletre ültek össze, 
hogy megbeszéljék a keleti expressz ren-
dós forgalmának visszaáUilásM Az ex- határozaUra, mely UJy szó„  „  a , 
pressz régebben Dél-Némelorezágon át, közelebbi ategvefcfcj válogatott nrérkö-
Strassburg— Stuttgart útirányban haladt 
és csak akkor irányították Svájcon ke­
resztül, akiikor a Ruhr-vidéket megszál­
lották.

— A szentai gimnázium valamennyi 
magyar osztálya megnyílik. Szentáról je-
lentik: A szentai gimnáziumba eddig 8501 meghagyással, hogy a legközelebbi al­

szövetségi mérkőzést az SzMTG-pályán 
rendezik meg. Ugyanakkor én mint alel-

tanuló iratkozott be, ezek közül 390 ma­
gyar. A beiralottak száma biztosítja vala­
mennyi magyar osztály megnyitását, ez­
zel szemben azonban kérdésessé vált a
szerb tagozat M I. és MII. osztályának R bocsássa az alszövetség rendelkezésére 
megnyitása, miután a hetedikbe csak t i - k  pólyát K) százalékos pályabérért és 
zenkét, a nyolcadikba pedig tizenhét ta- ugyanilyen feltételek mellett'hajlandó az 
111,10 jelentkezett. A magyar tagozat első SzMTG a pályát bármikor az alszövetség
osztályúba százlizenegy, a másodikba 
pedig hatvan tanuló iratkozott be, úgy, 
hogy mindkét, osztályt párhuzamositják.

rendelkezésére bocsátani, miáltal az ál- 
szövetség tetemes összeget takarítana 
meg. De úgy látszik az alszövetség igaz-

leg reakliválni lógják a nyugdíj
ná rókát, *

zottságot megbízza a biztonsági és 
a lefegyverkezési kérdésekre vo­
natkozó okmányok megvizsgálásá­
val, amelyek áttanulmányozása 
után, a lefegyverzés és a biztonsági 
kérdés végleges rendezésére világ- 
kongresszust hívnak össze.

A közös határozati javaslatot, 
— miután több szakértő hozzájá­
rult — a közgyűlés egyhangúlag 
ellő gadta.

Macdonald és Her riot szombaton 
este elutaztak Géniből.

jelentik: Amerika fölött újabb hőhullám 
jelentkezett. A lakosság Newyorkban 
rendkívül sokat szenved az elviselhetet­
len hőség miatt. Az éjszakákat sok ezren 
a szabad ég alatt, töltik.

— Habsburg József fia házasodik. 
Budapestről jelentik: Habsburgt József 
fia Ferenc főherceg október 4-én tartja 
esküvőjét Anna szász hercegnővel. Az 
esküvőt Szászországban tartják meg.

Artisztikus gyermekfényképek Remé­
nyinél.

Dr. Wolf Gyula ezúton értesíti púcie.n- 
seiit. hogy haza érkezett.

SPORT
Miért mondott le
Milodánovics alelaök ?

A  le m o n d o tt  a le ln ö k  n y ila tk o z a ta

Milodánovics Márton, a szuboticai al- 
szövetség alelnöke, aki m int megírtuk, 
lemondott állásáról, a következő nyilat­
kozat közlésére kért fel bennünket:

— A Bácsmegyci Napló foglalkozott a 
lemondásommal és ezzel kapcsolatban 
megemlítette, hogy én indítványoztam, 
hogy a serlegmérkőzést játsszák le a 
Bácska-pályán, de a 20 százalékos pálya­
bért adják az SzMTC-nek. Ez a beállítás 
téves, mert az SzMTG részéről sem én, 
sem más nem tett ilyen indítványt. Az
ülésen elhangzott ugyan hasonló indít- p 7-50> Milánó 23.1875, Prága 15.90, Bu- 
vány, de nem az SzMTG részéről, hanem SdaPest 0-0069, Becs 0.0075, Bukarest
az igazgatótanács egy másik tagjától, m i­
re azonban én a leghatározottabban lil- 
takoztam ilyennemü indítvány ellen. A 
lemondásom története egyébként a kö­
vetkező: Még mielőtt az alszövelség vá­
logatott csapnia Beograd ellen játszott 
volna, egyik igazgatótanácsi ülésen már 
ehhez hasonló vita volt — amikor is h i­
vatkoztam az igazgatótanács egy régebbi

zést még az akkori Sand-pályán játsszák 
le. Sajnos azonban, hogy az alszövetség
igazgatétanácsa ezt a határozatot nem Newyork! gabonatőzsde, szept. 6. Bu-
vctle figyelembe és úgy döntött, hogy a 
Beograd ellen való válogatott mérkőzést 
a Bácska-pályán kell lejátszani, azzal a

nők azt az indítványt terjesztettem a z i irdn^ Kiadók 415.000 koronával kínál 
igazgatótanács tagjai elé, hogy a Bácska ták tiszavideki búzát, A malmok 410000 

koronás ajánlatot tettek búzára. Az, 
irányzat szilárd.

Budapest, szept. 6. Értéktőzsde: Az 
értékpapírpiac ismét üzlettclen. Az ár-' 
lemorzsolódás megállóit. Tájékoztató' 
árfolyamok (ezer koronákban): Magyar' 
Hitel 518—522, Osztrák Hitel 174, Kc-t 
reskedclmi bank 1115, Első Magyar 
biztosító 7500, Athenaeum 100—102, 
Globus 23, Frankiin 70, Közúti 52, Mag-

hiány köyetkezlálií’ ii a rzentai gimnázium j  hogy- Szuhoi'h.a' aíba a
■gazgalAiAnak o il,k é s é r e  valószínű- Le ibe juio,,. hogy Spl.Ue, való márkázó- Oa£ .  vHIamos’ 1260 L ip tá k T R im a

‘d :'W o in  í ’ líe írvő lná  T  ,CZMl ka” cso- SM axyjr cukcr 2280, Részvcnysor 255, 
w o .a n  k tlle lt volna teljesíteni az igaz- őstermelő 208.

gatótanácsnak azt a határozatát, hogy a 
legközelebbi mérkőzés az SzMTC-pályán 
kerül lejátszásra, de az igazgatótanács 
előbbi határozatával ellentétesen kétszeri 
szavazással úgy döntött, hogy a Splittel 
való mérkőzés ismét a Bácska-pályán 
kerül eldöntésre. Erre azt a közvetítő in­
dítványt teltem, hogy az alszövetségi 
mérkőzéseket igazságosan kell a többi 
pályatulajdonos klubok között szétosz­
tani — még pedig olyképpen, hogy 1 
mérkőzés a Bácskának, 1 az SzMTC-nek 
és 1 mérkőzés a ZsAK-riak jusson. Ezt 
az indítványt elvetették, mire rögtön be­
adtam a lemondásomat. Szubotica, 1924 
szeptember G. Milodánovics Márton.

Forxura—Pincérek 7:1 (5:0). Biró Szti­
pics (Bácska). A pincérek nemrég meg­
alakult futballcsapata szombaton a Bács­
ka-pályán bemutató mérkőzést játszott a 
Ferrum SC-vel. A mérkőzést a jobban 
összeszokott vasasok nyerték, bár a me­
zőnyben semmivel sem nyújtottak többet 
a szimpatikus pincérlegénységnél. A 
Ferrum SC-ben a balfsor és a csatársor, 
jobboldala, a PinCérek-nél pedig Bur- 
kovszki hátvéd és Osgyán tűntek ki. A 
Bácska teljesen ingyen adta át a pályát 
a két kezdő egyesületnek. A mérkőzés 
győztese Béna Árpád által felajánlott 
ezüstérmeket kapta.

Vasárnapi programra. A vasárnapi fut- 
ballprogramm rendkívül érdekesnek ígér­
kezik. Két bajnoki mérkőzés kerül lebo­
nyolításra, mindkettő a vasutasok pályá­
ján. Délelőtt 10 órai kezdettel a ZsAK 
játszik az SzMTC-vel, előreláthatólag 
heves és izgalmas mérkőzést, amelynek 
kimenetele teljesen nyílt. A délután fo­
lyamán a Bácska a Sanddal mérkőzik. 
h. két csapat a legerősebb összeállításban 
veszi fed a küzdelmet.

A Sloga Szentén. A Szloga, most vasár­
nap Szentán a Szentai AG csapatával;

g mérkőzik.
Megjavították a 100 yardos világrekor­

dot. Mint Newyorkból jelentik, Leconney,i 
hires egyetemi sprinter, Philadelphiában 
egy száz yardos versenyen 9.4 mp.-el u jj 
világrekordot állított fel. Leconneyt Pá-J 
risban az egyéni versenyekben nem in -1 
dilották, csak a 4X100 méteres stafétá­
nak volt a tagja.

Zürich, szept. 6. Zárlat: Beograd 6.98, 
Newyork 532, London 23.6550, Páris

2.7250.

Beograd, szeptember 6. 
miatt a tőzsde zárva volt.

Novlszad, szeptember b. 
ünnep miatt zárva volt.

Az ünnep

A tőzsde

Chikagói gabonatőzsde, szept. 6. Bú­
za szeptemberre 122, Búza decemberre' 
128, Búza májusra 134, Tengeri szep­
temberre 117, Tengeri decemberre 112,: 
Tengeri májusra 113, Zab szeptember-' 
re 47, Zab decemberre 51, Rozs szep­
temberre 95, Rozs decemberre 100.

za őszi vörös 139, Búza őszi kemény' 
138, Tengeri 132, Liszt sp. w. cl. 575— 
625. Az irányzat lanyha.

Budapest, szept. 6. Árutőzsde. A ter­
ménytőzsdén élénk kereslet volt búzái
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Nyugodt otthonra vágyó 
fifcgeiien fiatal asszony 
magános urnái mint gazd- 
asszony állást keres s.’.ept, 
15-ikl belépéssel. Megke­
reséseket „Fiata megbíz­
ható'* je isével a kiadóhi­
vatal továbbit. 67)9
Gyermektelen kocsis, kinek 
fele tge takarításért lakást 
kap feiré etk, Sijaőlé fate­
lep ti Paíiőki put. 6722
Két bútora zhlossegédet 
keres álandó munkára 
azonnali belep sre Horvút 
András Srbobran. 6697

Gyakorlott rőföskereskedő 
segéd állást keres. Beszel 
szerbül, magyarul, németül 
C ’.m a kiadóban. 6712

Jómegjelenésfi Intel igeus 
kisasszony va >y flatalasz- 
szon kiszo gá ó es eláru- 
8 lónőnek fel\ étetik szolid 
cukrászdámba, szerb és 
német nyelv tudása szük­
séges, k ik  m .r ilyen üz­
letben voltak előnyben ré­
szesül íek. Fizetés 500 di­
nár ellátással, — Czirják 
cukrászda PanCevo. 6643

Munkás lány ok felvétetnek.
Celluloidgyár, Paáiéeva uli- 
ca 8.__________________ 6737

Üzves varrólányok és ta­
nulóleányok kerestetnek 
női divatszalonba. Garav 
Ella. Aleksandrova ul. 9. 
Halbrohr-ház. 6738

Erzlehorta. raurikallsch.
mit franz. etwas serb. 
sucht sofort Posten. Ad- 
retsse Zeitung'. 6624

Intelligens url leány tár­
salkodónőnek. házi kis­
asszonynak. anvahelvet- 
tesnek ajánlkozik. Ha­
sonló minőségben tnár volt 
alkalmazva. Bizonyítványai 
kitűnőek. Akik nemcsak 
társaságban finomak és 
iómodoruak. de akik al­
kalmazottaikkal szemben 
Is kedvesek és megtalál­
ják a hangot, embereknek 
tartván azokat is. kérem. 
Írjanak a kiadóhivatalba. 
____________________6732

Jó házból való érettségi­
zett zsidó fiú gyógvsze- 
részgvakornoknak ajánlko­
zik. Cint a kiadóban. 6747

Jó házból való fiatal leány 
házvezetőnőnek vagy 
gyermekek mellé vidékre 
elmenne. Címeket a ki- 
adófoa kér.__________ 6734

önállóan dolgozó cukrász­
segéd állást keres azon­
nali belépésre. Fleischer 
Ferenc. Bodics-cukrászda, 
Pótrogradska ullca 2.

Információkat bármily 
ügyben, iapri. kereskedel­
mi és családi ügyekben a 
legmegbizhatóbban be­

szerzi a már 18 év óta 
fennálló Malusev tudako- 
zódó-iroda. Subotica.

1ACSMEGVE1 N A PL Ó

A P R Ó H IR D E TÉ S E K
&

N YILTTER.
K ü l f ö l d i  t a n u l m á n y u t u n k r ó l  m e g ­
é r k e z t ü n k .  K é s  25 i  t ü n k  m é r t é k  u t á n  
h o z o t t  a n y a g b ó l  n ő i  é s  g y e r m e k  
k o s z t ü m ö k e t ,  t é l i k a b á t o k a t ,  u t ­
c a i ,  e s t é l y i  r u h á k a t  é s  k a l a p o ­
k a t  e l s ő r a n g ú  k i v i t e l b e n  a  l e g -  
j  u t á n y o s a b b  á r o n . E r e d e t i  a n g o l  -
f r a n c i a  m o d e l  l e k , l e g v á l a s ~ z ~ t é -
k o s a b b  d i v a t l a p o k ,  l e g e l s ő ’

é s  n ő i  s z a b á s z  m u n k a e r ő k .  
S ó i  - é s  g y e r m e k k o n f e k t í  ó m u n k á t
a n y a g á t a d á s a  m e l l e t t  a  l e g ú j a b b  
d i v a t  s z e r i n t  f e l t ű n ő  o l c s ó  á r ­
b a n  m i n d e n  m e n n y i s é g b e n  l e k é -  
s z i t ü n k
6544 , ,  J  E  L  E  N  A  “

a n g o 1 - f r a n c i a  n ő i  é s  g y e r m e k  
f e l s ő r u h a  é s  k a l a p  d i v a t t e r e m ,  
S u b o t i c a ,  A l e k s a n d r o v a u l  i c a  11  

K o r s o  ( u d v a r b a n ) .

H ird e tm é n y .
A lu liro tt pénzintézet folyó évi szeptember hó 

9-án délután 4 órakor saját raktárhelyiségeiben 
Subotica, Z rin jsk i trg 5 szám alatt D r. Stipan 
M atljevié kirá ly i közjegyző közbenjöttével nyilvános 
árverésen e la d : 228 tucat női és férfi harisnyát, 
350 doboz gcmbolyag-cérnát, 50 vég gummiszal- 
lagot, 50 gross cipőfűzőt és 50 darab SrediSnja 
privredna i zadruZna banka d. d. Zagreb részvényt, 
annak 1924 évi kuponjaival.

Az árverési feltételek a lu liro tt intézetnél 
nevezett k irá lyi közjegyzőnél megtudhatók.

Subotica, 1924 szeptember hó 6-án.
Sredisnja Privredna i Zadruína Banka D. D. 

6754 Fiiijala Subotica.

és

íw»a-iWíyc'víM.-. w 'íu ' '&?'■> r.

TÁVIRAT.
A z ő s z i  d i v a t  l a p o k  m e g é r k e z  - 

t e k .  A k é s z l e t  1 —2  n a p o n  b e ­

l ü l  e l f o g y .

v ia  z s ia . Sándor
k ö n y v k e r e s k e d é s  
S u b o t i c a ,  F ő t é r

T e l e f o n  5 7 .

ír, > •

i vétel-eladás]
Szatócsüzletbe rendezés

teljes felszereléssel eladó. 
Malusev-iroda.

Családi ház és hálószoba- 
bútorok eladók. Duliécva 
ul. 4. Margit-malom mel­
lett. 6742

Dunai homok vagontéte­
lekben kapható ab Bogo- 
ievo. üzv. Baumgarten 
Aladárné. Bogoicvo.

6661

Sarokház. Starakanizsa
legforgalmasabb helyén,
üzlethelyiséggel eladó. — 
Bármilyen üzletnek vagy 
pékségnek alkalmas. Ke­
resztényi János cipész, 
St.-Kanjiza. 6743

Ház a Bleszák-telepeti. 
Szegedi utón, eladó és 
azonnal átvehető. 6733

Egy kapa szőlő a Segedi 
vinográdban átadó. C im : 
Arancié Vécó. Segedinski 
vinográd 71.

Scntán. Bunkó dűlőben. 
l l/s lánc föld eladó. Ber- 
gel Jakab. 6626

Boroshordók. vastiartá-
lvok. zongora olcsóért 
eladók. Bővebbet Földes 
ruhaüzlet. 6707

Hídmérleg. Használt, jó­
karban levő és mintegy 
20—25 mázsa teherbírású 
hídmérleget keresek meg­
vételre. Goldstein Benő 
fakereskedő. Senta. 6705

Eladó azonnal 6 HP Ni­
cholson láncos magán járó 
cséplőgarnitura. Bagi Lu­
kács Martonos. 6366

Eev 16 HP szivógúzmotor 
teljes felszereléssel 21.259 
dinárért eladó. Cim: Dér 
István Cantavir 446. ház­
szám. 3325

Eladó 30 HP Máv Astra 
szivógázmotor 54 colos 
cséolővel. esetleg külön is. 
Mészáros József. Vranje- 
vo. Bánát. 6561
Egy uj Palisander ebédlő

| -s egy uj kompiét fehér
I kőris háló, sezloa és mat­
racokkal e'adó Szenes vas­
kereskedőnél Subotica6642

Gépműhely berendezés el- 
;dó részletenként is Her- 
fert Senta. 6718

Eladó vendéglő, Sen tan a 
Hulnsz-féle endéglő, mely
I rőfös üzletnek is alkalm i?, 
1 hereuVezésse’, vagy anél 
Ik iil,  melyben Démokrat.

lubhelyiség van, lakássa' 
és egy Scí’.u :da-féle cim­
balom e adó. 6625

Eladó vagy bérbeadó 34-65
I ne pri.ua topolai főid 
szép szállással. Értesd st 
ad Tóth fakereskedelmi rt. 
B.-Topola. 6645

Teljesen uj AEG 30 HP 
illamos motor for. . szám

1450. Arnp. 105. Volt 150. 
alamint 3 pár malom iö 

teljes feíszere'éssel eladó
Bővebbet Neduesin Sz va 
Ve.-KlUnda. 6615

Eladó kisebb családi ház 
a-ónnal beköltözhető c. 
nagyobb mennyiségű üres 
boros é3 egyfenekű hordók 
Cim Hermetz András Ha­
lasi vinográd br. 257/2.

6626

Kovács szerszám  kévésé
használt jutányos áron el­
adó. Kohut Ferenc Bajmok

6594

5 HP szivógázmotor, ket- 
1 u u morzs lóval és kör­
fűrésszel, haszn Iható álla- 
p tban jutányosán eladó. 
Cindel Istvánnál Bajmokrn

659

Zongora rövid kereszthuros 
kitűnő g ártrnány alig 
használt állapotban eladó. 
Cím ;> kiadóban. 6638

Ui ház eladó és azonnal 
beköltözhető. Bővebbet Jo­
van Sijaöié fatelepén Su- 
botiea, Paliéki put. 6534
Eladó hordok és pincebe- 
rendezcs, Paáiéeva ul. 11. 
Edénypiac. 6715

Húsz lángra berendezett 
házi acete in karbid aparát 
teljesen uj, ju ányos árban 
e’adó Cservenkán. Hotel 
Pannoni.!. 6696

Olcsó ksdárdongák, Két 
vagon tölgyfa donga, el­
költözés miatt olcsón el­
adó. Latinovié Petár Novi- 
beéej. 6710

Szántóföld 22 lánc jóltermö 
Staribeéej határában o l­
csón eladó. Érdeklődők 
forduljanak Honkó Ödön 
nyug. urad. kasznárhoz 
Mól. 6708

Gyászkocsi, Jókaiban lévő 
eladó. Koszorús Pálnál MM 
Báéka. 6700

Egy 33 lóerős forgó áramú 
220 voltos villamos motor 
olcsón eladó. Hamburger 
jé gyár Subotica. 6701

Sarokház vegyeskereske­
déssel. háromszobás la­
kással/ mellékhelyiségek­
kel, forgalmas helyen, 
nagv telekkel, melv más 
vállalatra is alkalmas, 
eladó. Cirn a kiadóban.

6726

Vidéki hölgyek é s  urak
ékszerjavit.saikat és kö- 
fogtalást megvárhatják — 
Biahánál Subotica, Edény­
piac. 6176

Borbélysegédeket díjm en­
tesen vidékre is elhelyez. 
Fodrász urak pártfogását 
kori Ficsor illatszertár, St. 
Kanjiía. 6616
Steiner cukrászdában 4C-59 
literig Alfa separatorral 
lefölöz tt tej kapható 6720

2 szoba-konyhós lakást ke­
reső,, leltpes ellenében. 
Cím a kiadóban, 6628

Bükkfa, I-ső rendű a leg- 
olc óbb napi úron kapható 

ijaéié fatelepén Palicki 
put. Te'efon 839. 6019
Ü zlethelyiség forgalm as 
helyett azonnal kiadó. Cim 
a kiadóban. 6704

Egy kitűnő varrónőházkaba 
ajánlkozik. Mtra Konátan- 
tinovié, Joáőeva ul. 8.

6721

Bleszelőnyél, 28 mm. vastag 
csiszolt, csomómentes, fa ­
lapét, seprőnyél, nagyban 
és kicsinyben Schiller M l- 
há'y Novakanizsa. 6719

Helyiség a város kellős 
közepén, modern, világos, 
bármilyen célra alkalmas, 
átadó. Cim a1 kiadóban.

6763

bar két flaS teS S l rf _ 
ro kiadó. Cim a-Kfadób 
______________  677
Ü zlet k étszob ás lakással 
bel tér m elleit átadók Ma- 
uikür-üzlet beltérea kiadó. 
Palicson é v e s  lakás kfedótf 
Bútorozott szobák kasha-*’ 
tók. Lánznő. Agfna-uf. íL

6773

Egyszobás fi&ásomaf ej-í 
cserélném. Cim a kiadó­
ban.________________6728

Bútorozott szoba kiadó.
öcotus Viator ulica 36.

6735

Vizsgázók! Lokomobilke- 
zelők kézikönyve. 263 kér­
dés és felelettel. 29 ábrá-j 
vaL szerb nyelven. 30 di-o 
nár. Az összes gőzgéoke- 
zelők kézikönyve. 470 
kérdés és felelettel. 63 áb­
rával. magyar nyelven, I 
40 dinár. Készítek osztó­
tárcsát. szelepes gőzgépek 
vezérmüvének pontos és i 
könnyű beállításához. Sza-j 
botnik Ferenc. Staribecej.

6717

Qummlbélyegztít bármh: 
lyen nyelven készít Moh 
nár József Subotica, Fran- 
kopanska ullcá 25. Mejp 
rendeléseket a Bácsmewj 
gyei Napló kiadóhivatala 
is elfogad.

NY ILTTER .

MOZISOK! FIGYELEM! MOZISOK!
Kacagó estét b iztosit közönségének, ha lek öti az

„ÁMOR BOHÓSÁGAI"
cím ű 6 felvonésos v ígjátékot. Külföldön pályadijjal 

kitüntetett film .

„ S L A V IJ A  F IL M ", SU B O T IC A
V ilsonova nlifca 13.

Vásárosok figyelmébe!
FI adó 2 drb uj néinct- 
gvártinányu vattacukrot- 
gyártógép. Alexander Ha- 

‘ ser. Petra Zrinjskog 53. 
Novisad. • 6757

Körisía. amerikai fehér, 
többezer darab ültetésre. 
5—6 éves, eladó. Ifkovits, 
Starakanizsa. 6521

Pékkemence, bolgár sü­
tésre berendezve, teljes 
pékberendezésscl, lakás­
sal. jószágtartással, há­
rom évi bérlettel átadó 
és atonal átvehető. Bő­
vebbet Malusev tudako­
zódó-iroda Subotica.

6723

Jókarban levő eszterga­
pad. szalagfűrész, moto­
ros mforzsoló eladó. Va- 
dócz Károly. B.-Topola.

6730

Vendéglők bérbe, elszá­
molásra vagy eladók ke­
restetnek úgy vidéken 
mint Suboticám Malusev-
iroda. 6777

----------------—  .......................... » —

Hengermalom. 6 hengerrel
és 2 pár kővel eladó 
Bácska tiszamenfci köz­
ségben. Bővebbet Malu- 
sev-iroda. Subotica.

k ü l ö n T éle

Zongorát, píaninót. öthó- 
napos részletfizetési fel­
tételek mellett kaphat min­
denki. Rendkívül nagy vá­
laszték ui angol és bécsi 
szerkezetű, valamint átlát­
szott zongorákban. Kain

hnngszernagykcrcskcdő 
Subotica. városi székház.
Elveszett egy vasúti arc­
képes igazolvány, Klein 
Blanka névre szóló. Zrinj- 
ski-trgtól a kórházig veze­
tő utón. Megtaláló juta­
lom ellenében a kiadóhi­
vatalban átadhatja, 6753

G A R A Y  E L L A
M O D E R N  N Ő I  D I V A T T E R E M

ALEXANDROVA UL. 9. HALBROHR-FÉLE HÁZ1

Készülnek angol, francia kabátok, kosztümök, 
ruhák, elsőrangú kivitelben, garancia mellett.

MEGLEPŐEN OLCSÓ ÁRAKI ct3.

Mozisok! Mozisok!
A  saison legsikerültebb újdonságai:

Súlyos gyauu alatt A uiglysÉg szelén 
Venus E
Éjfél és hajnal között A kék lisgyek rózsája
és számos elsőrangú most érkezett uj műsor a

„SLAVIJA FILM“-NÉL, SUBOTICA
V ilsonova ulica 13.

Értesítés.
Van szerencsénk a tisztelt fogyasztó közönség 

szives tudomására hozni, hogy Alcksandrovóban, 
a víilanaoa végállom ásnál, fakereskedést nyitó t-’ 
tünk, ahol raktáron tartunk egészséges minőség-’ 
ben mindenféle fenyő- fűrészelt- és faragott épü­
letfát, deszkát, lécet, szép széldeszkát és gömbölyű 
íenyőrudat' továbbá I-a  rendű száraz bükkhasáb- 
és apritott-íát, kályha-, üzemi- és kovács-szenet, 
Bohn-féle tetőcserepet, meszet és beocsini cementet?

Asztalosoknak garantált Fichte-deszkát és 
I-a rendű keményfa fűrészárut, I-a vörösíenyő-p'al-/ 
lót, borovi pallót és staflit.

Versenyárak^ szolid kiszolgálást amiről 
árki m eggyőződhet!

Szives pártfogást kérünk
teljes tisztelettel

T elefon: 827—828. Varga és Racsmáoy,

pri.ua
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H Á Z A S S Á G FOGLALKOZÁS A P R Ó H IR D E T É S E K
éves leányomat jellemes 
úriemberhez, lehetőleg fog­
orvoshoz. Leányom hozo­
mánya 600.000 dinár. Eset­
leg átadnám fogmtitermc- 
met. Bővebbet Faragó iro ­
dája Budipest, Népszínház 
utca 16. 6602
Nősülne 29 éves gyáros. 
Bővebbet Faragó Budapest 
Népszínház utca 16. 6612

Házasságot legjobb körök­
be diszkréten elintéz Köz­
vetítő-iroda Subotica. I.. 
Agina ulica 11. 5643
Nősülne 27 éves nagyke­
reskedő. Bővebbet Faragó 
Budapest, Népszínház utca 
16. szám. 6609

Férjhezadná földbirtokos 
leányát. Vagyon: 600 hold. 
Bővebbet Faragó Budaees: 
Népszínház u. 16. 6607

Férjhezadná gőzmalomtu­
lajdonos leányát. Bőveb­
bet Faragó Budapest Nép­
színház utca 16. 6603

Nősülne 31 éves földbirto­
kos. Bővebbet Faragó Bu­
dapest Népszínház u. 16.

6610
Házasságkoz vetítési ügy­
ben méltóztassék bizalom­
mal Faragó Jenő irodájá­
hoz fordulni, Budapest, 
Népszínház utca 16. 6611

Nősülni óhajt 32 éves, izr. 
gyári irodavezető. Mai v i­
szonyoknak megfelelő ho­
zomány megkivántatik.Be- 
nősülésnek előny. Vallás, 
nemzetiség mellékes. Rész­
letes ajánlatokat (csak te l­
jes címmel) a kiadóhiva­
talba „Jövő" jeligére 6695

Nagykereskedő feleségül 
venné földbirtokos házias 
leányát. Vallás mellékes. 
NNősülne ügyvéd, gyógy­
szerész. nagyiparos, or­
vos. hivatalnok, mérnök, 
bankigazgató. Megbízott 
Közvetitő-iroda. Agina ul. 
11. 6774
Bankvezérigazgató férjhez 
ladná leányát. Megbízva: 
Faragó Jenő Budapest. 
Nópszinház-u. 16. 6606

Szlovenszkól dúsgazdag 
család férjhez adná leá­
nyát. Megbízva: Faragó 
Budapest. Népszinház-u. 
16. 6605

Nősülne különböző korú, 
vagyonú, vallásit, társa­
dalmi állású úriember. 
Férjhez menendők vagy 
hozzátartozóik részére há- 
zasságközvetitési ügyben 
díjtalan felvilágosítással 
szolgál Faragó irodája 
Budapest, Népszinház-u. 

16. 6601

Intelligens urinők állandó 
alkalmazást mernek Czig- 
ler Káics és Társa bútor- 
gyárosok művészi kivitelű 
képtcrj:sztési vállalatánál 
Subotica. 6649

Fiatal fogtechnikus állást 
keres. Cim: Bódy Géza, 
Ternerin. 6563

Szakképzett kertész állást 
keres bármikori belépésre. 
Cím a kiadóban. 6325 

swySSSí

Kísérelje meg!
TÖRÖK ŐRÖLT KÁVÉ

■Hetes szert törött hité
m indennem ű p örk ölt k év é  

pörkölt a ra h id  ka lácsra  
m indennem ű bobkávó:

Rio, S a n to s , L aguara, Quate- 
ma a , Portorico , ^Costarica, Ma- 
rogogyp , J a v a , K uba, Gyöngy  

m eg ren d elh ető  *

V A R D A R
KÁVÉIPARNÁL SUSAK
Árjegyzék kívánatra bérmentve.

Politúrozni tudó munkás- 
nők felvétetnek Czlgler 
Káics és Társa bútorgyá­
rában Subotica. jelentke­
zés a Barátok temploma 
mellett. 6648

Tiiziember ruganyos mun­
kára felvétetik. Erdei Bá­
lint Subotica. 6306

nary választékban kaphatók
PINTÉR FERENC gyógyszertárában
A nagytem plom  m elleit 8934

Izraelita, középkorú. in­
telligens. megbízható nő 
elmenne egv idősebb úr­
hoz vagy úrnőhöz, eset­
leg egv idősebb házaspár­
hoz háztartás vezetésé­
re vagy valami bizalmi

Nősülne 32 éves főorvos. 
Bővebbet Faragó Jenő 
Budapest, Népszinház-u. 
16. 6604

Férjhez menne különböző 
korú. vagyonú, vallásu 
urhölgy. Feltétlen komoly, 
minden információt kibíró 
úriember részére bázas- 
ságközvetitési ügyben díj­
talan felvilágosítással szol­
gál Faragó Jenő irodája 
Budapest, Népszinház-u. 
16. 6613

Apróhirdetés egy s ió  1 din ér, vssteghetus és eimssé 
kétssereteo számit. Legkisebb apróhirdetés éra 10 dió* 

Áliéstkereftók sz Apróhirdetési díj felét fizetik*. 
Előfizetési díj havonként 45 din., negyedévre 135 din* 

Kérd exóiköd esőkbe a válaazbélyeg mellékleudő.

K É S-, OLLÓ-, B O R O T V A -É L E S ÍT É S
FÉMTÁRGYAK NIKKELEZÉSE

T E N N E R  optikus és orvosi műszerésznél 
SUBOTICA, Kr. Aleksandrs ulica 11. 5529

Ki venne magahoz egz j ó l  Keresünk vizsgázott géP 
családból való jó 'c lk ii nőt, fi ápolót, aki nagy konden-
k it inkább családtagnak I sá li-s gépeknél tö tb  é i 
tekintenének, a háztartás fi gyakorlattal rendelkezik.
minden ágában jártas. Csak fi Ajánlatok bizonyltványmá- 
jólelkiiek írjanak, idöseöb'fi se latokkal: Baran jski p í ­rjának
párhoz, magános úrnőhöz í romiin d. d. Darda címre 
vagy úrhoz ’ esetleg gaz-fi küldendők. 6591
d, -Tkodóhoz. — Levelek 
..JólelkÜ" jeligére a kiadóba 
keretnek. 6631

Fémcsiszolónők felvételnek 
Medjanski és Társa Subo­
tica. 6597

Dajka G hónapos gyermek 
me.lé kerestetik. Beck Jenő 
Pasléeva ul. 8., gőzfürdő 
mellett. 6598

Mérlegképes könyvelő, ön­
álló munkaerő, felső ke-.   ■ ■ ■ ■ .........  ■■ —----  LI — - • »" —- - — -       J  

Ügyes kiszolgáló leányt Bresk. isk. érettségivel, több 
felvesz Krécsi könyvkere :-fi évi gyakorlattal a bank é
kedése

M

vh
'y júo rr

6640 j gabona szakmában, levele­
zésben is jártas, szerb, ma­
gyar és német nyelvisme­
rettel okt. 1-re vagy lő -rc  
állást keres, vidéken is. 
Szives megkeresést a kiadó 
továbbit. 6Ö8Ö

ií íjoKVETÍ F.NÚL RENDELJE Mtó

Rövidáru angróüzletben 
megbízható kereskedőse- 

figéd felvétetik. Ugyanott, 
felvétetnek megbízható k i- : 
futók. Előnyben részesül-1 
nek azok. k ik  a he lybe li:

kV. Órás tKSZEJtl
ádrszttíáÉ

sz

jó fizetéssel. Nyitrai í 
Drug piaci táska- és ko- 

részérc,

kereskedőket és az. utca- \

Középkorú, zsddóvallásu,
k i szerb, német, magyar 
és román nyelven beszél, 
rövid, fűszer, pálinlta. ga­
bona és gazdálkodáshoz 
is ért, bárm elyik szakmá­
ban mint raktáritok vagy 
utazó állást keres. Cint a 
kiadóban. 6760

Eladó uj I
S Á Z

M űhelyvezető- géplakatos
kerestetik azonnalra, aki 
motorok ós mezőgazda- 
sági gépek javítását érti. 
Ipariskolát végzett előny­
ben részesü . Ajánlatok fi- 
..eicsi feltételek megjelö-, 
lésével Czeislgtpg ár Som­
bor intézendő**. Ugyanott 
rod akisasszony felvétetik.1

6652

a

csstianm ntxú ísw  3 i» »  ■
Osijeken 6,51

2 lakással é s  s z ip  t iz le th c ly -
9 ség g e l,a m ely  vendéglőnek , mé­

szárosnak kiválóan alkalm as. A 
vevő  azonnal ne<öltözhet. Aj w - 
lato* „HAUSNo 130* jelige alatt

Fogtechnikus, aki a kau- 
csui;- és arany munkát Ön­
állóan, tökéletesen végzi, 
alkalmazást nyer. Cim a 
k adóban. . ' 6650

az
KntcrreklQmd«d. Osijek I.,
Kapucinska uh 8. Küldendők. 1

BoitiszolgáKok Idősebb em­
ber vagy fiatal fiú fölvé­
tetik Menczel i Rittay ka­
lapüzletében. 65.0

Könyvelő aki a szerb nyelv­
ben teljesen jártas azon­
nali alkalmazást talál, ipar- 
vállalatnál. Cint a kiadó- 
hivatalban. 6599

Gépéoz 3 z iv ógá /motorhoz 
azonnalra felvételik Berger 
Jak; b villanymalmában Su­
botica. Személyesen meg­
jelenők e őnyben részesül­
nek.

Gyakorlott női- és férfise-
gédc\et magas fizetéssel 
felveszek. Jelentkezés dél­
ben 12—»/2l óra között 
„Jelena" nöidivatszalon — 
Subotica, Aleksandrova u'. 
11. (udvarban) 6571

1

Rövidáruszakmában
jártas

g u V
!

1

kik tartós állásra reflektál­
nak, küldjék ajánlataikat 
mielőbbi belépés céljából

Kifutó, 15 éven fe ü lfe lvé - 
t t ?. Kr n;cr Znia', és 

• •••, 6632

e
I

céghez, Sombor.
6781

kát ismerik. Cim a k iadó -» 
ban.

HAMBURG és SIS1C

BÖRÖNDÖS, SOMBOR
oo li— r 4>.‘59

Zongora tanítónő ór k. t ad, 
kezdőknek 6- Imi.;dóknak 

' ?. leginagas ibb kiképzésig.' 
< Aj.i il tokát „Zongoratam- 
i t 3“ jeligére a kiadóba kér.1

6690Mintakollekciókat rende­
lésre szállít engrosban.

j Gyógyszerész-laboráns ke->
“ --------:------ 7  1 K ta e s te r i  állásra alán!- .BeH g S l
házmesternek!, x. . , , , jrögtön. Címeket, a kiadó-.

Í Fiatal kéményseprősegéd ‘ 
azonnal beléphet Horgo- 
son. 509. szám. 6619 i

Kerestetik
egyszerű

_ ____  - - — «- — - - 11 clw IJI vzo tvl 11CIV 8 i • i c • i i > t n 1 V
állásba. Ajánlatok »Hüsé-fi mótcipő-üzemük részére, § egyszerű gyermektelen I k0ZlK , a Ci niL I ba »Gvógyszerész - labo-
ges« jeligére a kiadóba IV .. Gaieva ni. 63. vo lt fi házaspár. Sudareviéeva ul j telén hazaspar. M alusev-1 ráns« jelige alatt. 6742 
kéretnek. 6663 Bethlen-u. fi77S 92 lrr‘Ho r,777 1

ÜL
6772 '  iroda. 6777 J

qíksFORDSON  TRAKTOROK
azonnali szállításra kaphatók, ekével és szijjtárcsával, vagy anélkül. Órán’ 
kénti üzemköltség cca. 40 dinár, petroleumfogyasztás 4 kg. Kezelése e g y  
szerű, naponta felszánt 8 óra alatt 5 — 6 holdat 9 collos mélységgel. 
A 8. száma cséplőgépet játszva hajtja ős húzza. Kedvező fizetési feltételek.
K L E I N  G É Z A ,  a u t c r i z á l t  F o r d ü g y n ö k s é g  S U B O T I C A

Sí

A J Á N D É K O T  M I SW  E N A L K A L O M R A
A L O G  L 8 N A  M Ü & E R E S & E D É S É B E M  S U B O T I C A

V E S Z  L E G E L Ő N Y Ö S E B B E N
Olasz márványszobrok, berlin i és wieni bronzok, meisseni porcelánok, zsolnai majolikák, Moacr ás 
velencei üvegáruk, kínai és japán különlegességek, gyöngyház, fa és hrcnz ékszerkazetták, elefánt- 
ciont láncok és miniatűrök, valódi p rzoaszönyegek, eredeti olajfestmények. Naponta friss vág íí  virág.

IÖ
CO

Férjhez mennék vendég­
lőshöz. kereskedőhöz vagy 
jobb iparoshoz. »IIii élet- 
társ* jeligére a kiadóba.

Három Intelligens úri 
lcánv Ismeretséget kötne 
feltétlen komoly, diszting- 
vált úri emberekkel. Le­
velet »Ligia. Ria. Lukré­
cia® jeligére a kiadóba.

i

j
j
$

F őlerakat: B E O G R A D ,

L e r a k a t o k  a Vo jvodinában:

Paenmatlk személyautókra, tömör 
gammák teherautókra és bérko­
csikra, kerékpár és motorkerék­
pár g  a m m i k valamint egyéb  

gummiáruk.

vim* ;■
n s i q

kralja Petra ulsca 32. szám.
S u b o t i c a :  S .  A D .  E M G L.

E o v i-S a d  V e n k k B e é k e r e k : Braca Kom ló*. —  S o m b o r : Lajos Gombos'
584?

13 éves leányomat úri csa­
ládhoz, esetleg gyermekek 

mellé is odaadnám. Aján­
latokat a. kiadóba »Jó bá­
násmód* jeligére. 6755

Házi varrónő ajánlkozik. 
Ajánlatokat >50 d.« alatt a 
kiadóhivatal továbbit.

S T E N IC IN
a legbiztosabb hatású
POLOSKAIRTÓ

K ezelése egy  azerd. Kapható

u r a  Brorait M

sít

Keresek 40—50 év körüli 
magános nőt házvezető­

nőnek. Cím a kiadóban.

Borbélysegédet keresek 
azonnali belépésre. Teljes 
ellátás és 200 dinár fize­
téssel. Cim: Soridov Ra­
da, Nova-Kaniiza, 6762
Cukrászsegéd, önálló mun­
kás. állást keres. Cint: 
Czirják cukrászda, Rán­
cé vo. ö706

Intelligens, fiatal, függet­
len uriasszony . kitűnő 
g azd asszony, rn a a á n csn á I, 
csetieg anyahelyettesnek, 

azonnali állást foglalna. 
Varráshoz is ért s a házi 
teendőkben teljesen jár­
tas. Vidékre is szívesen, 
menne. özv. Balázsné, k. 
Bogoviéeva ul. 24. 6731

Egészséges fiatalasszony 
szoptatósdadának ajánl­
kozik, elmenne vidékre is. 
IV.. Guridulióeva ul. 34.

6761

Földmives-iskolát végzett
és gazdaságban gyakor­
lott. 32 eves. nős ember 

I mielőbbi belépésre állást 
’ keres. Citn a kiadóban.

Z s!erlScs2lésír, kiaMiulaldonos Minerva (ezelőtt Udwnegyei Napló) n 7 o , „ ^ , < s j y M M  K..T. k M o r i ö t 'W  Subolieiin.

b .
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Orska Mária
a homokon

Venezia-Lido, augusztus 
k?, utolsó augusztusi napsugarakban

sütkérezik. Holnap elutazik innen.
Szája ki van festve s a festek oldalt 

valamit elkcnödött. Ez sem áll rosszul 
neki. A külső figyelmetlenség valami 
tragikus sietségből származik s belső 
figyelőmre vall.

Arckifejezése kesernyés, mintha kinin 
lenne nyelvén. Szeme ragyogó, lázas,

mintha épp az imént esett volna át 
egy idejggörcsön,

A párbeszéd igy fo lyik le a homokon:
—• Jaj, igy scin láttak még. Kócosán, 

homokosán, vizesen.
— Láttuk már dultabban, tépettebben 

is a színpadon. Akkor, amikor Klárát 
játszotta. Wedekind hősnőjét s börtön­
ben ült, a kereszt alatt, miiut fegyenc- 
nö. Fáradt?

— Egész éjjel táncoltam, hajnalig.
— így pihen?•
— Sokat dolgoztam most is. Vera 

Mirceva szerepét tanulom, melyet elő­
ször Becsben alakítok. Október máso­
dikétól Budapesten két hétig vendég­
szerepelek.

—Mit játszik?
— Verneuil darabját, melyet egyene­

sen nekem irt s nem kerülhetett színre 
Párisban, a politikai viszonyok miatt. 
»La cousine de Varsovie«. Aztán Kal- 
tenecker: »A nővér«. Wedekind:
»Schloss Wetterstein«. És Strindberg: 
»A mámor«. Strindberg, Strindberg.

— ö t szereti legjobban?
— Úgyszólván én hoztam a német 

színpadra. 1914-ben eljátszottam a »Má- 
mor«-t s attól fogva a Königrátzer 
Strasse-i berlini színház hat évig esté- 
ről-cstére csak öt adta. Nincs oly nő­
alakja, k it ne alakítottam volna. Mind­
egyik darabja több mint százszor ment. 
A »Paj tások« kétszázszor.

— Hányszor lép föl egy évben?
— Legalább hároinszázszor. Csak hat­

van napiig pihenek.
— Mi ennek az évnek a programja?
— Becs, Budapest, aztán Berlin. Ber­

linben rengeteget kell dolgozni. Áhitat 
fog el, ha erre gondolok. A név ott 
semmit sem ér. Minden föllépés élet- 
halálküzdelem: »lenni vagy nem lenni«. 
Imbolycgva megyek ki mindig a szín­
padba, mint kezdő: most kezdődik újra 
az egész. Ott nincs barátkozás. Sajtó 
és közönség boldog házasságban él az 
irodalommal. Budapesttől meg vagyok 
babonázva. Két városa van a világnak: 
Budapest és Krisztiánja.

— Miért?
— Nem tudom. Budapest és Krisz­

tiánja. Berlinből Oroszországba, hol 
először játszom az anyanyelvemen. 
Oroszországban születtem. Nikola jev- 
ben, a Fekete-tenger mellett.
\ — Hány éves volt, mikor először föl­
lépett?

— Tizenhét. Most harminc. És csak 
negyven kiló. Egy grammal sem több. 
De voltam több, mint hatvan is.

— Fontosnak érzi ezt?
— Nagyon. Nem eszem. Egész nap 

nem eszem semmit. Nem szabad. Bu­
dapesten, tudom, azt beszélik, hogy . a 
morfium. Nem igaz. isten tudja, mikor 
láttam utoljára oltótüt. Egyszerilen nem

eszem, értse nieg, semmit Irtózatos
gyötrelemmel soványitom magam. Egy 
őszibarack, egy korty ásványvíz. Ez a 
reggelim, ebédem, vacsorám.

A pincér hatalmas ezüsttálakon gyü­
mölcsöket hoz neki s egy üveg ásvány­

Házastársak
Irta: Baedeker*

Bacsóék tizennégy évi boldog há-jcsoráznak, kedve ti énekké s egy- 
.oo4<r okzóifoL «... o,  honink mással szemben is türelmetlenekké,zasság után elváltak, s  az esetük 

bizonyos feltűnést keltett.
Arról beszélgettünk mi is s pró­

báitok a meglepő esemény okát ki­
találni.

— A legegyszerűbb dolog a vilá­
gon — mondta határozottan Rep- 
kényi Laci, aki e percben toppant 
be s mingyárt tudta, hogy miről 
van szó. — Amíg jól ment a dol­
guk, szerették egymást és boldogok 
voltak; amióta erősen megcsappant 
a jövedelmük, egymásra untak s 
nem tudtak tovább együttmaradni.

Valaki igy szólt:
— Csakugyan, Bacsióék erősen 

»visszamientek«, de hát ok volt ez 
arra, hogy a házasságukat fölbont-
ív

Repkényi barátunk szeret okos­
kodni s az ügyet a következőkép­
pen m agyarázta:

*
A házastársak, üzleti kompanis- 

ták, testvérek, sőt az ur és cselédje 
közti viszony is vagyoni leromlás 
esetében rendesen megromlik. A 
népeknek közmondásokban meg­
nyilvánuló bölcsesége ilyenkor azt 
mondja: a szegénység nemi tud 
megférni egymással. A népeknek 
közmondásokban ekszcelláló böl­
csessége nem mond teljesen igazat, 
mert nem a  szegénység, hanem a 
változott sors, vagy ha jobban tet­
szik. a sorsváltozás az, ami verek­
szik. A konfliktus a kérdéses felek 
— a Bacsó-pár — között kitört vol­
na akkor is, ha például nagyon 
meggazdagszanak. Ritka házasság, 
amely a nagyobb sorsfordulatot ki­
állja.

De . hagyjuk Bacsóékat, akiket 
mindnyájan ismerünk s ne avatkoz­
zunk mélyen az intim ügyeikbe, 
hanem vegyünk elő egy egészen 
normális emberpárt, aminő sok van, 
mert csakis az ilyen szolgálhat a 
típus reprezentánsául. Mondjuk: 
egy kiskereskedőt és a becses ne­
jét, ;akik mingyárt a házasságköté­
sük után (nászutazás és mézeshetek 
nélkül, m ert ezek úri dolgok és nem 
valók kezdő embereknek), megkez­
dik munkás életüket. Akár szeretik 
egymást, akár nem — az ilyen 
munkás és igénytelen népnél ez 
egyáltalában nem fontos 'kérdés —, 
példásan élnek egymás mellett, s 
este, amikor kasszát csináltak s 
valami csinos Összegecskével megint 
módosabbaknak találják magukat, 
kedvvel költik el szerény vacsorá­
jukat s (az éjszakájuk esetleg bol­
dogabb, mint sok nagyon szerelmes 
házas- vagy másfélé páré. S amig 
ez a napról-napift való csekély, de 
biztos arányokban növekedő gyara­
podás (kereskedelmi nyelven: pro­
sperálás) tart, addig a házasság 
felhőtlenül boldog, férj és nő soha 
hangos szót nem váltanak, az idő­
közben világra jövő gyermekek ér­
kezését szívesen látják . . .  minden 
jól van és minden jól megy.

Semmi kétsélg, hogy ha e jó em­
berek szomszédságában hasonlófajta 
iiz’ct nyílik meg nagyobb befekte­
tése i, jobb árukkal, tetszetősebb 
kirakattal, figyelmesebb kiszolgá­
lással s talán olcsóbb árakkal is, 
hogy akkor ez a kis bolt »vissza- 
megy<', k.asszacsinálásnál megnyúl­
nak az ábrázatok, m ert a haszon 
•y'.ckélv s alig elég a legfontosabb

mes megélhetést biztosit nekik, 
a jó emberek a ba-rmóniás hangulat­
ból kizökkennek s nyugtalanokká 
válnak.

Gazdagok lettek, s most a válto­
zott viszonyok közt az az élet- 
probléma merül föl, hogy mitévők 
legyenek? Folytassák-e az üzletet, 
s ha igen, miképpen terjeszkedjenek 
vele? Semmicsetre se maradhatnak 
meg a régi és szűk keretekben, 
amelyeket ki keél tágítani és uj üz­
letágakkal bővíteni. További kér- 

|d és: ott folytassák-e a tevékenysé­
güket, ahol eddig, vagy béreljenek 
nagyobb és fényesebb helyiséget a 
város valamely előkelő pontján? 
Vagy tegyék át főhadiszállásukat a 
székesfővárosba? Fölmerülhet vala­
melyik részről az az eszme is, hogy 
minek vesződjenek ezentúl minden­
féle ripsz-rapsz portéka vételével 
és eladásával, ami leköti az idejüket 
korra reggeltől késő estig, mikor 
most a pénzükön bátran vehetnek 
bérbe egy agrárrefornímcntcs szép 
kis birtokot vagy beletársulhatnak 
egy nagy gyárüzembe, ahol keve­
sebb elfoglaltsággal is llehet sokat 
»keresni«? Sőt, ha az örökséget 
dollárokban likvidálják, s ha gyer­
mek nincs sok, akkor minek dolgoz­
ni általában? Akkor elmehetnek 
szórakozni a börzére, ahol minden­
nap egy negyedóráig Ganz-Danu- 
bius-t vesznek s egy fél óráig Ke­
reskedelmi Bankot »adnak«, s ennek 
a mulatságnak a révén nemcsak fé­
nyesen megélnek, de a társadalmi 
életben is szerepelnek. S egyik vagy 
másik házasfél előtt megjelenik a 
mondaine élet hívogató csábja, ame­
lyet eddig csak hírből ismertek s a 
lehetőség, hogy a lányát külföldi in­
tézetbe küldi kiképzésre, a fia mellé 
pedig egyetemi magántanárt szer­
ződtet nevelőnek, ebédeket ád, jó­
tékony- és közművelődési-egyesüle­
teket támogat, gyűlésekre iár s vé- 

(dc valóbbszinü, hogy Weisz ur és | gül olvan parádés temetése van.

CSCKC1’ ’ S
szükségletekre. Fehér ur és neie

neje) már nem olyan jóiziien va-lliogy  passzió n é z n i... Nem sokkal kük továbbra is szerényen óhajtana

vizet. Elnyujlózkodik puha selyem- 
fürdőruhájában. mint egy ázsiai, fekete 
vadmacska. Szenvedni, ujjongani. Ah, 
művészet. Mindennél erősebb, hatal­
masabb és gyilkclóbb morfium.

K. D.

kritikusakká lesznek, az asszony az 
.urát m ár nem találja elég értelmes­
nek, ezt meg a feleségét elég szor­
galmasnak, s egyik se a másikat 
kellően élelmesnek . S én bizony a 
gólyának se tanácsolnám, hogy
ilyen időszakban jelenjen meg az ö , .. , , , , „ ____  .máskülönben kedves terhével ívűihez, tehetségük van, vagy oiyan-
luk, — nem fogadnák őt szívesen. 
Ez holtbizonyos. A szomszédok pe­
dig, akik hallják az azelőtt oly csen­
des ház lármáját, akik látják a nem­
rég még mosolygó arcok borús ked­
vetlenségét, valószinüleg azt fogják 
mondani: a szegénység veszekszik. 
És igazuk lesz.

De nekem is igazam van, ha azt 
állítom^ hogy enneki a házasságnak 

Sakkor is az lenne a sorsa, ha az el­
lenkező sorsfordulat következik be. 
Ha például Fehér ur vagy Weisznén a  peiuam i  ener u r va gy  vveiszne Am ennyiben tovább is folytatják az. 
asszony, néhány milliónyi öröksei- üzletet, mit csiná|janak a fölös. „én- 

zitkkel? Kosztba adják, ami most.hez jut jó valutában, ami néha sze­
gény emberrel is megtörténik. Fi­
gyeljétek meg őket akkor! Fehérék 
vagy Weiszék, akik kora reggeltől 
késő estig példás egyetértéssel, sőt 
együttérzéssel dolgoztak az üzletért 
s a család boldogulásáért, s akiknek 
kedélye állandóan egyforma derült­
ségnek örvendett, m ert a. napi vagy | f as ê. e^nc<’ ° ^ ’an könnyű hajba- 
az évi nyereségük csekély v o l t |ka^n1,
ugyan, de biztos alapja annak, hogy! S ezek a jó emberek is aligha fog­
végre mégis olyan számbavehető I lik  őket békességesen elintézni. Ne- 
vagyonkára tesznek szert, amely I kik, akiknek eddig egyáltalában nem1 
öreg napjaikra nyugdijszerü kényei- J voltak problémáik, most mindegyik,

okosabb — gondolja az egyik vagy 
a másik — az üzletet eladni s az­
tán kényelmesen százesztendős 
korukig előkelőén élni?

Aztán, bármely irányban hatá­
roztak, következnek a részletkérdé­
sek. A változott helyzet folytán 
más lakásról kell gondoskodni. Ve­
gyenek-e házat vagy béreljenek na-: 
gyobb lakást? Az első esctbW) csa-« 
ládi házat kerttel vagy bérpalotát? 
S az utóbbiban milyen lakást? Ker­
teset vagy emeletit? Hány szobát 
bútorozzanak és hcgyan? A gyer­
mekeik minő nevelést kapjanak, s 
adják-e ki őket a házból? Ha ott­
hon tartják őket, nevelőt s esetleg 
nevelőnőt szerzőoiessenek-e mel­
léjük vagy órákat adassanak nekik? 
Tanittasisák-e zenére őket? S ha 
igen, ffiiuö hangszerre? Arra-c,

ra, arai éppen divat? S ugyanez a 
kérdés döntendő cl az idegen nyel­
veknél. Aztán: vigyenek-e házat 
vagy éljenek-e tovább is csak m a­
guknak és a családjuknak? Menje­
nek-e nyaralni, és hova? Vagy ve­
gyenek egy »szép kis nagynyaralót« 
a közelben s töltsék abban a meleg: 
hónapokat? Vagy utazzanak inkább, 
hiszen még jóformán semmit se 
láttak a világból, amely állítólag 
olyan nagy és egyes részleteiben1 
olyan, aminőknek a moziban látják?

e in  divat« és fényesen kamatozik? 
Vagy ingatlanba fektessek, ami ke- 
besebbet hoz, de mégis csak bizto­
sabb?

Megannyi kérdés, amelyeket meg 
kell oldani, s amelyeken, főleg hű­

külön fejtörést okoz. S ekkor derül 
ki, hogy a derék .házaspárnak,' 
amelynek eddi gélé Csak egy  feje' 
volt — azaz egyforma gondolkozás 
sa —. most egyszerre kettő  lett. S' 
az ilyen egyszerű emberpárnak ez 
sok. Mert ez a két fej fel van ruház­
va azzial a tehetséggel, hogy mind­
egyik tud eszméket termelni, de- 
azzal a talentummal már nincs' 
megáldva, hogy megértse a má­
so k é it...  Kiderül az is, hogy Weisz- 
éknak az ízlése se egészen egyfor­
ma. Régi egyszerűségűkben, meg­
szokott szerény életvitelükben ez' 
nem volt észrevehető, ízlésbeli kér­
dések akkor nem is igen merültek; 
föl, — de most előállanak ezek a: 
problémák, és szinte parancsolólag; 
követeink a megoldásukat. S tessék:; 
Weisz url és a kedves neje, akik az-, 
előtt úgy értettek egyet mindenben,) 
mint két jól dresszirozott mameluk,! 
most úgy állnak szemben, mint két’ 
egymással dühösen szembenálló, 
pártnak egy-egy fanatikus hive.'. 
Akár a szobák festéséről, akár bu-  ̂
torszövetnek a választásáról vagy; 
szőnyegvásárlásról van szó. az az­
előtt békés házaspár összekülönbö­
zik, s a két ember nem győz cso-( 
dálkozni, hogy eddig is is hölgy’ tu­
dott egymással olyan jól megfér­
n i ? . . .  A gazdasági fölfogásuk is; 
megegyezett, amíg ugyanazoknak 
az árucikkeknek az eladásáról és 
kic.si háztartásuknak a viteléről volt 
szó, de most nagyobb kérdések me­
rülnek föl, s a házastársak kényte­
lenek vitatkozni, sőt őszinte sajná­
latunkra s a szomszédok nagy 
gaudiumára összeveszni. . .  Eddig 
idejük se volt önnönmagukat vagv'i 
az élettársukat alaposan mcgfigyel- 

s most lassankint rájönnek, hogy, 
tulajdonképpen nem is illenek ősz­
ire , s nem értik — de b.imulják a 
türelmüket —, mint élhettek annyi 
ideig egymás mellett? Az é ^ ’k a 
falut szereti, a másik a várost. Egyi-
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élni, a másik m e z  házat szeretne 
vinni s úgy költeni — m ert hála Is­
tennek, van miből —, hogy a szom­
szédok »pukkadjanak«. Az egyik 
otthon kívánná tartani a gyerekeket, 
hogy állandóan gyönyörködhessen 
a fejlődésükben, a másik »intézet«- 
be küldené őket, mert ez »nóbel«, s 
más is teszi, akinek van hozzá elég 
pénze. És igy to v áb b ...

S ha a szomszédok kinyitják a fü­
lüket. s ezt mindenesetre megteszik 
(mert azoknak a füle mindig nyitva 
van), akkor ugyanazt fogják tapasz­
talni a meggazdagodott Fehér- 
vágy Weisz-pámál, amit a letört 
Feketééknél vagy Schwarzéknál, 
hogy t. i. a jó ember és a jó asszony 
veszekszik. . .

Ugy-e bár, nincs egészen igaza a 
népek közmondásokban ragyogó

A magyarság politikája az utódállamokban
Irta : dr. Nagy Vince magyar nemzetgyűlési képviselő, volt belügyminiszter

Ha a három utódállamba szakadt 
magyarság politikai érvényesülését és 
irányzatok tekintetében való orientá­
cióját vizsgáljuk, a következőket álla­
píthatjuk meg.

Legelőször és viszonylagosan leghatá­
sosabban a csehszlovákiai magyarság 
érvényesíthette erejét a jugoszláviai cs 
romániai magyarsághoz képest. Míg 
Jugoszláviában és Romániában az el­
múlt években a sovinizmus és a reak­
ció párosultak a kormányzattal, addig 
az uj csehszlovák köztársaság moder­
nebb szellemű vezetői megkísérelték a 
náluk is szenvedélyesen lobogó nacio­
nalizmus sovénségének állíunfentartó 
kormányzati elvként való megtartását 
és ennek reakció helyett haladó szel­
lemmel, bizonyos fokú demokráciával 
Való összeegyeztetését.

Nehéz kísérlet. A szándékolt ered­
mény kétséges is. Mert a túlzó nacio­
nalizmus maga is reakciót jelent, majd­
nem fából vaskarika, tehát annak a ha­
ladó szellemmel való paro&itása.

így történt, hogy Csehszlovákiában a 
kisebbségek, mint a magyarság is, ha­
mar hozzájutottak a politikai szabad­
ság egyes elemeihez, választói joghoz, 
képviseleti joghoz és bent a parlament­
ben, valamint a községi és törvényható­
sági életben az anyanyelvűk használa­
tához.

Ezzel szemben Romániában és Jugo­
szláviában a , reakciós kormányzatok le­
hetetlenné tették még a legminimálisabb 
népkisebbségi jogok érvényesítését is.

Már pedig lélektani törvény, hogy a 
bajban levők, az elnyomottak, inkább 
megbékülnek egymással, mert nagyon 
is rászorulnak egymás segítségére, 
mig ellenben még egy relatív szabad­
ság, egy relatív jóiét is alkalmat ad 
arra, hogy az együttélők között az el­
vit, szokásbeli, jellembeli, vallási, osz­
tá ly  — és sokféle egyéb különbségek 
is felüssék a fejüket.

Ez eredményezte azt, hogy Jugoszlá­
viában és Romániában a legelső vajúdá­
si időszak után eggyé olvadt a magyar­
ság és a köztük meglevő világnézeti 
különbségek ellenére mindkét államban 
csak egyetlen u. n. >Magyar Párt« 
alakult, amely igyekezett a mindenkori 
adott helyzet szerint az egész ottani 
magyarság érdekeit megvédeni.

Csehszlovákiában ellenben adva lévén 
a politikai megmozdulás lehetősége, ter­
mészet szer a leg bekövetkezett a diffe­
renciálódás magán a magyarságon be­
lül is.

Ez idáig érthető, logikus és szinte 
elmaradhatatlan volt.

Most. következeit 
ami sem logikus,
nem volt, éppen aizért el is maradhatott 
volna.

Hogyan indult meg ugyanis a szlová­
kiai magyarság szervezkedése és poli­
tikai pártkeretekben való elhelyezke­
dése?

Nem a Csehszlovákián belül fennálló 
helyzetet, nem az ottani magyarság 
közvetlen nézőpontjait, politikai és gaz-

azonban valami, 
sem szükségszerű

I

bölcsességének? Nincs, mert itt nem 
a szegénység áll hadilábon egymás­
sa l nem is a  gazdagság fog fegy­
vert a vagyon másik képviselője el­
len, hanem az egész életre és élet­
vitelre kiható sorsdötö változás, 
amely — akár szegénnyé, aákr gaz­
daggá tesz —, egyes embert is ki­
zökkent a gazdasági és erkölcsi 
egyensúlyából, s házastársakat ter­
mészetesen még könnyebben lódít 
ki onnan. S legjobban azéirt sajnálom 
Baosóékat, hogy azért kell válniok, 
mert szegényekké lettek, s nem 
m ert meggazdagodtak. Még a há­
zassági elválás is könnyebben vi­
selhető el, ha azért történik, m ert 
a feleket fölveti a pénz, mint ha 
azért válik szomorú kénytelenséggé, 
mert nincs módjuk hozzá, hogy mind 
a Retten jó llakhassanak ...

dasági ‘ érdekeit vagy osztálytagozódá­
sánál fogva szinte determinált világ- 
szemléleti elveit vették a szervezkedés 
alapjául, hanem amint az anya köldök- 
zsinórjáról még le nem szakadt magzat 
egy ideig az édes anya vérkeringésé­
nek részese, úgy a csehszlovákiai ma­
gyarság is a magyarországi politikai 
vérkeringés szerint iélekzett és gon­
dolkozott, az ottani mentalitásba élte 
bele magák és az ottani eszméket és 
annak terminológiáját tette magáévá. 
Nem vette észre, nem akarta észreven­
ni, Rogy időközben, az anyaország a 
trianoni béke aláírásával. maga vágta el 
a köldökzsinórt.

így alakult meg Szlovákiában ma­
gyarországi mintára a kisgazdapárt és 
keresztény szocialista párt. (Miközben a 
szlovákiai magyar munkásság a régi 
mérsékelt szociáldemokraták és a Bécs- 
ből irányított kommunisták versengésé­
nek tárgya és áldozata lett.)

Nem akarnak e sorok szemrehányást 
tartalmazni a szlovenszkói két polgári 
párt vezetői ellen, hiszen ha ném szab­
tak is önálló irányt a sors által veze­
tésük alá juttatott magyarság életének, 
ebben elstvorban a magyarországi tu ­
datos vagy öntudatlan irányítás a hi­
bás, másrészről még igy is azzal, amit 
tettek, a szlovenszkói magyarság szer­
vezetekbe tömörítésével és ezek utján 
a magyar érdekekért folytatott nemes 
harcukkal, minden elfogulatlan magyar 
embernek, az egész magyar nemzetnek 
háláját kiérdemelték.

Azt azonban be kell lá tn iu k ,'— úgy 
látszik a kisgazdapárt vezére már be Is 
látta —, hogy lehetetlen egy más á l­
lamban élő magyarságot a Magyaror­
szágon meglevő pártkeretek szerint be- 

j  skatulyázni. Lehetetlen, hogy az utód- 
| államok magyarságának* eze; uj és spe­
ciális problémával megkiizdendő politi­
kája c problémák mellőzésével egy­
szerűen visszfénye legyen a magyaror­
szági politikai rétegeződésnek és a 
gyakran változó etfeiner pár talakul at ok­
nak.

Ha őszintén végiggondoljuk az Ilyen 
függvényszerii képződését és minden­

ekor a magyarországi viszonyok szerint 
jva ló  utánaformálódását az utódállamok­
é i  magyarság politikájának, borzasztó 
abszurdumok állanának elő.

Vegyük csak: mi következnék ennek 
az elvnek következetes alkalmazása 
mellett, ha pékiául Magyarországon kü­
lönvált pártot alakit 'mának az ötven 
holdon aluli és az ötven holdon felüli 
kisgazdák? Majd ezek ismét elkülönül­
nének aszerint, hogy hivef-o az általá­
nos választól jognak, vagy nenv. Ez 
maga már négy variánsát adná magé 
nak a ' gazdapártnak. És ugymegv 
bekövcrkozheflk a kercsztóny$’,ocl?Hsta 
irányzatnak ágakra szakadása, nmint- 
h >gy Magyarországon be f<? követke­
zett. Eddig bárom 1 ü’ ;n  Pártja van Ma­
gyarországon a kerrsrté i’v in‘ ranzigen- 
cíának, nem Is szólva a negyedikről. 
Bethlen egysége* párti áról amely szín- 
tén kereszténynek nevezi magát.

Ennyi felé és még egynéhány magyar 
párt irányzata szerint még többfelé kel­
lene tehát szakadoznia egybegy utód­
állam magyarságának.

Vagy gondoljuk el, hogyan néztük 
volna a régi Magyarországon, ha pél­
dául a négy-öt országgyűlési képviselő­
vel reprezentált románság * Román kis­
gazdapárt*, »Román keresztényszocia- 
lista-párt* és »Román szociáldemokrata 
párt* elnevezések alatt forgácsolta vol­
na szét erejét? Magyarországon a 
nemzeti kisebbségek' már évtizedek 
előtt öntudatos fa ji politikát csináltak. 
Példát adtak egy változott helyzetben 
velük szemben kisebbségbe került ma­
gyarságnak az öntudatos kisebbségi el­
lenzéki politikára.

Nem. H igyje el az utódállamok ma­
gyarság?. — ha ” gyan a saját bőrén 
tapasztaltak után ez még magyarázatra 
szorul — : nem olyan rózsás egyik utód­
államban sem a magyarság helyzete, 
hogy egy más ország belpolitikai sze­
szélyei szerint való politizálás és e sze­
rin t való részekre bomlás luxusát meg­
engedhetné magának.

Erdély és Jugoszlávia magyarsága 
nem is tette ezt. És aki e két állam 
magyarságának helyzetét és gondolko­
zását ismeri, — legyen szabad maga­
mat ezek közé soroznom —, tudhatja, 
milyen groteszkül hatna Erdélyben még 
csak a felemlitése is ilyen pártnak: 
»R('mánfai magyar kisgazdapárt* és 
»Romániai magyar keresztényszocialista- 
párt«? Épp igy fonákul hangzanék a 
Bácskában és Bánátban a Jugoszláviai 
magyar kisgazdapárt« vagy a Ju go ­
szláviai magyar keresztényszocialista- 
párt« elnevezés.

A jugoszláviai magyarság hamar be­
látta a maga kicsiségét és elnyomott 
helyzetét és ilyen széttagozódást nem 
engedett meg magának. Az ott is újab­
ban felkavart és bomlasztani képes fe­
lekezeti kérdést kell csak kivül hagyni 
az ajtókon és akkor a Davidovics-kor- 
mány demokratikus kormányzása meg 
kell, hogy hozza a poraiból megélemedö 
»Magyar Párt« tevékenységének és 
eredményes munkásságának uj fázisát.

Az erdélyi magyarság vezetőségében 
pedig megvolt az a történelmi öröklött- 
séig, az önállósági és kormányzati ér­
zék, hogy tulnézett a magyarországi 
kurzusállapotokon, nem igazodott azok­
hoz, hanem — mint a saját sorsára ki­
dobott érett eszű ifjú távol a' szülői ház­
tól, idegen országban, — nem azt néz­
te: vájjon hogyan él, mit csinál, mivel 
foglalkozik, mivel tartja fenn magát és 
életet • messze élő szülője, hogy Ő is 
gondolkozás nélkül azt utánozza, ha­
nem megindult a saját feje után és az 
uj állam változott viszonyai, életlehető- 
tségei szerint igyekezett bizonytalan 
sorsát megjavítani, megszilárdítani.

Ennek a felismerésnek az ideje jött 
eJ most tuár a szlovenszkói magyarság­
ra is, Meglevő pártjaiknak egy őszinte 
nagy magukbaszállásra van szükségük. 
Nem bontásra, nem a szépen felépített 
szervezeteik ledöntésére kell gondolni. 
Minden meglevő konstrukció felhasznál­
ható és felhasználandó.

Arról van szó, hogy revideálni kell 
elvi alapjaikat és uj közös alapot keres­
ni, amelyre az egész csehszlovákiai 
magyarság nemzeti, • gazdasági és kul­
turális érdekeinek hatalmas védőbás­
tyáját fel lehessen építeni.

És én azt hiszem, nem is olyan ne­
héz ezt a közös elvi alapot megtalálni. 
Ha nemcsak a jelszavak fontosak a 
pártok vezetői előtt hanem az azok 
mögött s ikszor elvesző lényeg, akkor 
ugv a »ki.' gazdáknak«, mint a »keresz- 
tényszocialistáknak" meg kell látniuk 
salát pártprogramunkban azt a teher 
bíró pillért, amelyen mindkét párt 
nyugszik s amelyet sem Magyarorszá­
gon, sem máshol a föld kerekségén 
nem kezdett ki az Idő. amely ugv Ma- 

jgyarországon, mint a három utódállam­
ban -  sajnos — még meg nem való­
sult álom, nemes politikai ideál, küzdés­
re érdemes cél é s  amelynek meg

rendet, az utódállamokban ezzel együtt 
természetszerűen az ottani magyarság

érdekeinek minél teljesebb érvényesülé­
sét jelentené.

Ez pedig: a demokrácia.
Aki meggyőződésből keresztényszo­

cialista vagy aki valóban magyar kis­
gazdának tartja  magát, annak a demo­
kráciát mint éltető levegőt kell fo­
gadnia.

Gondoljunk csak a legelső magyaror­
szági őszinte és nem kurzus-keresztény- 
sz^cialistapárt nagynevű elnökének, né­
hai Giesswein Sándornak tiszta demo­
kráciájára! A ki pedig igazán kisgazda, 
nem pedig lakcipős, ezcrholdas mű- 
paraszt, az mi is lehetne más mint de­
mokrata? Az utódállamokban egyenesen 
a magyarság egyesítésének eszköze le­
het a demokrácia^ Ezért azt egy közös 
pártprogramm alapjává kell tenni.

A Jugoszláviában most újraéledő Ma­
gyar Párt és a Romániában meglevő 
Magyar Párt kell hogy ezt az eddig is 
va llo tt alapelvükct folyton fentartsák, 
erősítsék, a gyakorlatban kiépítsék és 
megvalósítani törekedjenek.

Csehszlovákiában pedig az erős szer­
vezetekkel és már parlamenti gyakor­
lattal rendelkező magyar polgári pár­
toknak erre a közös alapra volna kívá­
natos egy uj egyesülésben helyezked- 
nlök, amely egyesülés nem volna más, 
mint a ^Csehszlovákiai Magyar Párt* 
vagy a »Csehszlovákiai Magyar Demo* 
krácia Pártja*.

Egy ilyen egységes és őszintén de­
mokratikus magyar párt nemcsak az 
államhatalom és ennek pártjai felé je­
lentene erőt, de fokozott vonzással hat­
na más nemzeti kisebbségek pártja i irá­
nyiéban is. Már pedig ezeknek a ma­
gyar kisebbséggel éppen a demokrácia 
közös plattformján való együttműködé­
se és szövetsége a közös sors diktálta 
parancs és a Jobb jövő megteremtésé­
nek eszköze.

E. S Z É C S I

P H I L A T E L I A
bedyegkoreskedés Subolica főpostánál
Legujabb ur&ny Michel 1924—25. album ok  
min de a  n agy ításb an  raktáron* B^lyejrvyüj- 
tők ack  v á la sz ték o t megkeresésre* kü ldök . — 

M egvételre k eresek  h a szn á lt ja g o s lá v  
b é ly eg ek et.

Olcsó és jó bútorokra van szüksége? 
Keresse fel Zvckán és Madarász Du- 
liceva ulica 77. szám alatti asztalos- 
műhelyét. Épület-, portál, bútor-asztalo­
sok.
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TE R E -F E R E
Hogy van, király ur?  Amerikai 

ügyvédek nemrégiben csoportosan já­
rultak az angol király elé, hogy kife­
jezzék iránta való tiszteletüket. Ezeh a 
fogadtatáson bohókás epizódok játszód­
tak le, melyeket az angol lapok is föl­
jegyeztek.

A Duckingham-palota sohasem látott 
vendégül olyan epibereket, kik ennyire 
megfeledkeztek \olna a formaságról. 
Amerikai jogtudorai nem hoztak maguk­
kal ünnepi ruhát s eszük ágában sem
volt, hogy a kirá ly fogadja őket: ennél- lovacska sorsával. Orra, lába, oldala le­
fogva a palotába sokan túlontúl demo- béres s farkán fekete folt található. Aa
kratikus ruhában mentek, csak némelyik 
kapott fel átabotában egy kürtökalapot, 
vagy egy szalónkabátot.

Anglia királyát körülvették « közvet­
len és közlékeny amerikaiak, kik baráti- 
lag nyújtották feléje kezüket. Ilyesforma 
kijelentések történtek az amerikai ügyvé­
dek részéről: *,

— Hogy van király ur? Nagyon öv- 
vendek, hogy önt látom.

— Már régóta szereltem volna meg­
ismerni önt.

—  Igazán kedves, hogy fogad bennün­
ket.

Néhányan meg sem várva, hogy lord 
Cromer, ami illendő, bemutassa őket a k i­
rálynak, maguktól mutatkoztak be:

— Uniói ügyvéd vagyok, Illinois váro­
sából s móltőztassék talán megengedni, 
hogy bemutassam barátomat, Smith ügy­
véd urat is, aki Misujban lakik.

A küldöttség nötagjai különösen a k i­
rály családi élete iránt érdeklődtek: az 
egyik hölgy egy paszomántos inastól 
megkérdezte, vájjon a király az élete pár­
ját, az angol királynét családi asztalnál 
Mary-nak nevezi-e. A királyi kert egy pa- 
villonjánál a nők váltig csodálkoztak a 
királynő munkakosarán s a nevezetes lá­
togatás emlékéül egy melegház minden 
rózsáját lelépdesték és elvitték maguk­
kal,

*
Napoleon —- iiidövészes. Napó­

leonról eddig már mindenféle kórlelétet 
mondtak ki az orvosolj. Lombroso sze­
rin t nyavalyatörés. Antonie Tebaldi el­
meorvos szerint kötni való bolond. Ca- 
banos szerint több izületi gyuladásban 
szenvedett, legtöbb’ orvos pedig azon a 
véleményen van, hogy az örök letes rák­
betegségét már fiatalkorában magában 
hordozta.

Most uj megállapodást tesz egy olasz 
orvos. Elásó De Paoli, ki Napoleon utolsó 
orvosának véleményében osztozik és iga­
zolja Anton Narchi megállapításait, kit 
a francia törvényszék oktalanul lebe­
csült. A francia császár boncolása k i­
derítette, hogy nemcsak gyomrában vol­
tak nagy elváltozások, hanem tüdejét is 
ellepték a gümők.

Anton Marchi orvosi naplója gyötrel- 
n.es köhögésről s/ámol be, valamint ar­
ról, hogy a száműzött imperátor bal 
mellkasában fájdalmat érzett és folytonos 
láz gyötörte őt, rázó hidegséggel. »Mi- 
kor utolsó hónapokban* ki akart menni 
a házból »licves köhögés fogta el és k i­
lelte a hideg..

Napoleon azonban száműzetése előtt is 
hajlamos volt a hülésre. Fiatalkorában 
külseje egy tüdővészesére emlékezteit, 
mellhártyagyulladást is kapott, amelynek 
nyomát megtalálták a boncoláskor.

Érdekes, hogy Napoleon az utolsó or­
vosának kifejezetten lelkére kötötte holt­
testének felboncollatását, mert meg 
akarta menteni fiát attól a betegségtől, 
melyet ö örökölt.

Csakhogy fia szintén tüdövészbe esett, 
két részről örökölte a veszedelmes beteg­
séget. Apjától: Napóleontól és anyjától, a 
babsburgi főhercegnőtől. A Sasfiók úgy 
balt meg, mint a Sas.

*
A z első apróhirdetés. Londonban 

most világgyülést tartanak a reklámról s 
hozzáértő tudósok tanulmányozzák az 
apróhirdetés keletkezését.

Régi újság az, hogy a falragaszok már 
az ókorban divatosak voltak, amiről Poni- 
pei romjai közt található, vörös és fekete

betűkkel rótt hirdetések tanúskodnak, me­
lyek gladiátor-mérkőzésekre hívják a já­
rókelőket, vagy bizonyos fürdőket ajánla­
nak a nagyérdemű közönség figyelmébe.

Hol keletkezett az első apróhirdetés? 
Sehol másutt, m int Angliában, a XVII-ik 
században. 1649-ben jelent meg az apró­
hirdetések őse, mely még kezdetleges, da­
dogó, gyermeteg 3 szóról-széra igy hang­
zik:

— ó nyájas olvasó, nagyon kérlek té ­
ged azonnal foglalkozz egy kis vasderes

farán pediglen egy forradás. Szilaj és 
csupa tűz. Magassága körülbelül tizen­
négy arasz és hat esztendős. John Rotter- 
harmtól lopták el, mikor a lovacska le­
gelészett Londontól tizenhat kilométer­
nyire. Aki íölvilágositáöt ad róla, vagy 
visszahozza, annak olyan jutalom üti a 
markát, hogy nem. bánja meg fáitidságát.

Ugyancsak ebből a korból származik 
egy másik apróhirdetés is, mely úgy vi- 
szonylik a maihoz, mint az ekhos sze­
kér a repülőgéphez.

Károly, Anglia királya, elvesztette ked­
venc ölebét. Az udvari szertartásmester 
egy újságba közzététellé a kutya pontos 
leírását azzal a megjegyzéssel, hogy a 
becsületes megtaláló illendő jutalomban 
részesül. De az apróhirdetés végére az 
alábbirt elmélkedést függesztette:

— Az, aki megleli az ölebet, adjon hirt 
a Whytehallban, hol ezt a kedves állatot 
jobban ismerik, mint az, aki elrabolta 
a kutyát. Csak nem lop kutyát valaki a 
királytól? ö  Felségének talán nincs joga 
kutyát tartani? Nyugodt lehet az illető, 
hegy a kutyának jó helye van s ez volt 
az egyetlen hely, melyért nem verseng­
lek a királyi udvarban lebzselő ingyen- 
élők, tányérnyalók, udvaroncok . . .

*

A szent év nöiruháh H irt adtunk 
már arról, bogy a Vatikánban, a pápai 
látogatások alkalmával milyen szigorúan 
ellenőrzik a nők ruháját. Már XV-ik Be­
nedek uralkodás kénytelen volt kiadni a 
szertartás-mester egy rendeletet, mely 
szerint a pápai kihallgatáson a hölgyek 
kizáróan fekete ruhában tartoznak meg­
jelenni a főpap előtt.

Most az egyre növekvő kihallgatások 
miatt a pápai szertartás-mester egyene­
sen a meghivójegyekre nyomtatja az aláb­
bi utasítást különböző nyelveken:

— öszentségéhez csakis azok a höl­
gyek bocsáttatnak, kik fekete ruhában, 
zárt nyakkal, hosszú ruhaujjakkal jelen­
nek rneg.

Ezt a szöveget már pár nap múlva 
minden kihallgatásra szóló meghívón ott 
látni. Most pedig, minthogy a pápa szent 
ével hirdetett, a Vatikán azzal a gondo­
lattal foglalkozik, hogy hivatalosan és 
részletesen is megadja annak a női ru­
hának a modelljét, mely a Vatikánban 
udvarképes.

Nem kell azt hinni, hogy ezen a ruhán 
nem lehet változtatni, mindössze arra 
szolgál majd, hogy a szabónök tudják mi­
lyenre kell szabniok a nyakat és ftjjat. A 
mintát, mint olvassuk, a pápának is be­
mutatják, hogy megkapják a pápa hozzá- 
jáiulását.

Erről az uj ruháról sokat beszél most 
az olasz sajtó s a hölgyek is igen érdek­
lődnek iránta. Mindenesetre egy ruhá­
jukkal több lesz.

*

Wagner megölt egy papagályt
Különös történet, de a római Monde fo- 
gadkozik, hogy igaz.

Tudósok bizonyították he utóbb, hogy 
a növények nagyon érzékenyek a zene 
iránt és a hangok rezgése, a szakadatlan 
muzsika, skálázás árt fejlődésüknek.

A madarak ezzel ellentétben élénken 
érdeklődnek az emberi hangok iráni, az 
egyiket a másiktól pontosan megtudják 
különböztetni. Csakhogy minden szabály 
alól van kivétel.

Egy angol énekesnő most kedves papa­
gályát siratja, ki a zene miatt pusztult 
ei. Ez a papagály nemcsak szerette a 
zenét, hanem értett is hozzá, valóságos

zenekritikus volt. Mikor úrnője gyako­
rolt, minden alkalommal közölte a véle­
ményét az énekről, anélkül, hogy meg­
férte  volna rá. Néha azt mondta: >éljen« 
néha pedig ezt: »csapnivaló, Beatrix*.

Beatrix, az énekesnő azt is elbeszéli 
az újság munkatársának, hogy papagálya 
csak a régi mestereket kedvelte, erősen 
konzervatív volt. A modern muzsikától 
egyenesen fázott, az Aidáért lelkesedett.

Az énekesnő utóbbi hetekben vett 
grammofont és első este Wagnert ját­
szott. A papagály közönyösen hallgatta, 
tartózkodott minden tetszésnyilvánítástól.
Másnap reggel azonban holtan találták 
meg kalitkájábn. Nem bírta ki a zenei 
forradalmat.

*
Miért átkozták kiTolsztojt. Most 

tudjuk meg hiteles okmányok alapján, 
hegy a legnagyobb Írót miért átkozta ki 
az egyháza.

Birjukov, a hírneves orosz újságíró,
Tolsztoj egykori bizalmasa most' közzé­
teszi Tolsztojnak a cári cenzúrától e lt i l- ! szolgája Jolszloj Leó.
lőtt minden írását, megjelenteti azt a le­
velét is, mely jasznája-poljanai remeté­
iének kiátkozását okozta. íme a levél 
legerólyesebb részlete:

— Felséges uram, Nikolajevics Alexan-

A  m agyarországi nemzetiségi mozgalom
ak tá ibó l

ji.
1905 május 5-én, a koalíció ide­

jén. Mihályi Tivadar, a nemzetiségi 
párt nevében a következő deklará­
ciót küldte Ferenc Józsefhez:

»Parlamenti zilált viszonyaink ar­
ra késztették Felségedet, hogy az 
1901—1906. évekre összehívott or­
szággyűlést 1905 I. 4-én feloszlassa

|és uj választások kiírása által kísér­
letet tegyen az irányban, hogy le­
hetőséget nyújtson a választóközön­
ségnek arra, hogy a felszínen levő 
fontos közjogi és politikai kérdések 
tekintetében vélem ényét' kinyilat­
koztassa.

1. Kívánják az általános választó­
jogot és a választókerületnek min­
den szeparatisztikus érdektől ment, 
igazságos beosztását.

2. Az egyesülési és gyülekezési 
jog törvénybe foglalása szándékosan 
elmulasztatott. A sajtó- és szólás­
szabadság a lakosság túlnyomó 
többségeire nézve hatályon kívül 
helyeztetett. Országos sérelemnek 
kutforrása az a tény. hogy a nem­
zetiség egyenjogusitása tárgyában 
hozott 1868. évi XL1V. törvénycikk 
nem hajtatott és roem hajtatik vég­
re. A nemzetiségeket még abban is 
megakadályozzák, hogy saját pén­
zükön iskolákat tarthassanak fenn.

3. Ugyancsak az 1868. XLIV. tör­
vénycikk szellemével ellentétben a 
tolmácsi intézm ény alkalmazása ál­
tal a közvetlenség és szóbeliség illu- 
zóriussá válik. A két évi katonai 
szolgálat behozatallát az egész or­
szág lakossága kívánja. Eredményes 
katonai oktatás csak az. ha az a 
legénység saját anyanyelvén törté­
nik. És éppen ezért az eizredck ke­
retében a legénység anyanyelvére 
nagyobb súly fektetendő. Gazdasági 
szempontból kívánatos, hogy az 
Ausztriától esetleg bekövetkezendő
különválás csak az előfeltételek
megteremtése és a kellő elökészüle-ín h  m o r r íő t o ln  1 k l i l tn iU llS  CS g ü Z d U S U g l te i lO -tek megtétele után foganatosíttas­
sák, nehogy országunknak és népé­
nek agrárérdekeit veszélyeztesse.

Alattvalói hűségünkből folyó kö­
telességünk kijelenteni, hogy a je­
len országgyűlés főfeladatának fog­
ja tekinteni oly parlamentreform 
létesítését, mely az általános vá­
lasztójog alapján állva, a választó­
kerületek arányos beosztása, a vá­
lasztások szabadságának é§ tiszta­
ságának fokozottabb intézményes 
biztosítása által a népképviselőt az

'drevics! ö n . bizonyára nem tudja, hogy 
nevében micsoda borzalmas, kegyetlen 
bűnöket követnek el. E bűnök, melyek 
minden becsületes ember megvetését kel­
tik föl leginkább a Szent Szinódus fő­
nökének a lelkét terhelik, ki valósággal 
egy második Rettenetes Iván. Kergesse el, 
ezt a hitvány és kegyetlen Pobjedonove- 
cevet. Vegye fontolóra, hogy ez az ena-, 
bér rosszhírbe hoz berniünket Oroszor­
szág, Európa és a történelem elölt. Ren-' 
delje el, hogy azok a törvények, melyek 
a felekezeti üldözéseket lehetővé teszik, 
azonnal eltöröltessenek. Az ön köteles­
sége, hogy véget vessenek ezeknek a le­
hetetlen állapotoknak. 11a nem hallgat' 
lelkiismerete szavára, gouduija meg, hogy 
cinkos lesz mindazokban a bűntények­
ben, amelyeket elkövettek: ezáltal pedig 
arról tesz tanúságot, hogy nem ismeri a# 
emberi érzést s a családi szeretetet. Gon­
doljon arra, hogy igy nem emelheti többé 
szernél az I c|enhez, mprt Isten nem bo­
csát meg ilyen bűnt. Felséged alázatos

Amint ismeretes, Miklós cár semmibe 
sem vette Tolsztoj Leó atyáskodó leve­
lét, azonnal elküldte a Szent Szinódus 
főnökének, ki pár nap múltán a jaszna- 
poljanai bölcset átokkal sújtotta.

igazi nemzeti akarat letéteményesé­
vé teszi, mivel az alkotmányon és 
parlamentarizmuson rágódó kór 
gyökeres orvoslása, és a felszínre 
került közjogi és gazdasági kérdé­
sek megnyugtató megoldása csakis 
oly népképviselettől várható, mely. 
a nemzet egészétől nyervén meg- 
rbizatáixt. minden jogos érdek kép­
viseletét lehetővé fogja tenni.

Kik egyéiránt mély hódolattal; 
vagyunk Magyarország, Horvát- és 
Szlavonors zúgnak országgyülésilcg 
egybegyült képviselői: dr. Mihályi 
Tivadar, Russu Sirianu János, No- 
vacu Aurél dr., Vlad Aurél dr., 
Cornsa Miklós dir., Suciu János dr., 
Pop Cs. István dr., Damian Vazul, 
Pavlovics Ljubotnir, liodzsa Milán.

*
A nemzetiségi párt nevében Mi­

hályi Tivadar 1910 julius II. napján 
a következő felirati javaslatot ter­
jesztette elő a magyar képviselő- 
házban: 1

Az alkotmány újjászervezését az 
általános, egyenlő és titkos szava­
zati jog megalkotásával kell meg­
kezdeni. finnek az eszmének min­
den meghamisítása csak késlelteti 
az ország konszolidációját. A nem­
zet. ha igazi szükségleteit kielégí­
tik, örömmel adja meg az eszközö­
ket a korona fényének és az állam 
hatalmának növeléséhez. A nemze­
tiségi párt elvárja, hogy az ország­
gyűlés a legsürgősebb állami szük­
ségletek elintézése után azonnal a 
választási reformmal foglalkozzék. 
Reméli a nemzetiségi párt, hogy az 
uralkodó meg fogja akadályozni 
olyan választójog megalkotását, 
mely a nemzetiségeket az alkot­
mányos jogokból továbbra is kizár­
ná vagy amely reform a nem zetisé­
geket érdekeikben sértené. A nem-

áésiik érdekében követelik a nem ­
zetiségek egyenjogúságáról szóló 
1868-ik évi törvénycikknek a hala­
déktalan végrelia j fását.

A LEGÚJABB ZENEMŰ5LÁCEREK:
Jó estét kivonok, m egjöttek a temesvári huszárok 

A létező legjobb csátdás 12 Din.
Ahogy engem vei az Isten. Várady Aladar leg* 

nagyobb sikerű dala 12 Dm.
Meghalok utárvd. Kálmán —Győri szenzációs 

operettje. 2 füzetben á 18 Din.
MORAVETZ KIADÁS, MINDENÜTT KAPHATÓK
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nem kételkedik semmiben, s csak leg­
feljebb abban, ami olyan világos, mint 
a nap s olyan törvényszerű m int az, 
hogy kétszert-kettő: négy.

A  euóeuitó növények titka
A  népies gyógynövények és a népies gyógymódok

■&

Kölcsönvett könyv
Egy barátom — nagyon jóravaló és 

közbecsülésben álló úriember, tette ne­
kem, mikor könyvekről volt szó, a kö­
vetkező vallomást:

— Egy kollégámtól kölcsönkaptam 
egyszer egy gyönyörű könyvet, amely­
be valósággal beleszerettem, de (mert 
rég elfogyott s már csak szédületesen 
magas áron volt kapható) meg nem 
vehettem. Közben, amiig a könyv nálam 
volt, a kollégám súlyosan megbetege­
dett, s állapotáról az orvosok igen v i­
gasztalanul nyilatkoztak. Azt mondták, 
több ok van félni a halálától mint re­
ménykedni, hogy életben marad. Rajta­
kaptam ekkor magam azon a spekulá­
ción, hogy ha az én barátom — isten 
mentsen! — meghal, a könyv valószí­
nűleg az enyém marad, mert a családja 
talán nem is tudja, hogy az nálam van,

Az irók jobban szeretik az ostobákat 
és a bolondokat mlint az okosokat. Ama­
zokból —- hiszen őket ra jzolják! — él­
nek, az utóbbiaktól éhen veszhetnének.

Az őrülteknek vannak olykor világos 
időközeik; a legokosabb embernek is 
van néha egy bolond momentuma; az 
ostoba mindig, állandóan, rendületlenül, 
megszakítás nélkül ostoba.

*
A szamárnak sok észrei van. szüksé­

ge, okos ember kevéssel beért

Reformok

A falun nincs mindig orvos, csak »va- 
jákos« asszony. Ha beteg lesz valaki, 
utánaküld, hogy segítsen rajta,. És min­
den beteg meg van győződve arról, 
hogy a »boszorkány« ktgyógyitja őt. 
Természetes a falu népének ez a gon­
dolkodása akkor, amikor 25—35 kilomé­
ter távolságban orvost találni nem le­
het. Háziszerckne vannak utalva és a 
háziszerekről gyakran — okkal vagy 
ok nélkül — egész legendák, szövődnek. 
E sorok Írójának nagyatyja, aki föld- 
birtokos volt, hűen őrizett egy Lipcsé­
ben megjelent könyvet, amelyet az 
1600-as évek végén nyomattak ki és 
amelyből a béreseit gyógyította külön­
böző betegségek ellen. Nem végzett te­
hát fölösleges munkát az a botanikus, 

Báthory István lengyel k irá ly  pro-Jaki összeszedte a népies gyógynövé-
grammjául tűzte k i; eltörölni az ember- Ijiyeket és irodalomba foglalta a hozzá-

A fehértök gyökérgümőit megreszelve 
köszvény ellen használják. A mezei 
zsurló főzött levét vesebajosok, hólyag­
bajosok isszák. A hasznos tisztesiii for-' 
rázott levében gyermekeket fürösztenek. 
A csípős és a kétlaki csalánt fülzugás- 
sal, fejfájással járó olyan fülbaj ellen 
használják, amely léghuzástól szárma­
zott. A szárított csfalánt forró vizzel le­
öntik és a fejet letakarva, a fület párol­
ják. Főzött levét szamárhurutos gyer­
mekekkel itatják. A vadgesztenye leve­
leit köszvény ellen használják. Termé­
sét étvágytalan sertéseknek adják. For- 
rázatában fagyos lábat áztatnak. A far­
kasalma leveleit megdagadt köszvényes 
lábakra, ujjakra forró vízbe mártva rá­
kötik. A levél a köszvényes részeken 
hólyagokat húz, melyeket tűvel felszur-’
kainak. A beteg ezzel egyidejűleg meg­

■

télén testi fenyítékeket s azokat pénz-
lan nem is műm, , büntetéssc, helyettesíteni. Amint e ter-

s ha tudja is, e er *e , '  Amint l vérö1 a Wevlandl parasztok értesültek,
emléket a »niegboldogult«-tól. Amint |, ____ , ,  ,emieieei a küldöttséget menesztettek hozzá azzal
ezen a gondolaton rajtakaptam magén,
azonnal siettem visszaadni a könyvet,! o ---------- /.azonudj sieuem a v ve a »tiszteletreméltó hagyomá-
amelyet meg végig se olvastam. Ezzel I . . a

juk fűződő gyógyeljárásokat.
A népies gyógynövényekkel és gyógy-

eljárásokkal sem az orvosok, sem a 
botanikusok eddig nem sokat törődtek. 
Pedig nem lehetetlen, hogy az orvosi 
tudomány is hasznot huzna belőle, ha a

büntettem meg magam az önző és ke­
gyetlen gondolatért. . .  Később meg­
nyugodtam, mert eszembe jutott, hogy 
hasonló helyzetben a legtöbb ember 
bevárta volna nyugodtan, mig a ba­
rátja meghal s egészen jogosnak, sőt 
természetesnek találta volna, hogy 
»örÖkli« tőle azt, amit csak kölcsön- 
Rép kapott. S az az örömem is meg­
volt, hogy a barátom fölépült a beteg­
ségéből. Ki tudja, örültem volna-e eny- 
nyire, ha akkor-a könyv még nálam 
van?

nyok«-at, hagyja érvényben a »jól b e -1 szemében kuruzslásként szereplő falusi
v á l t /  régi rendszert és ne hozzon be 
kétesértékü, még ki nem próbált refor­
mokat. Jellemző históriai adat a parasz­
tok fukarságára. Ma is van köztük nem 
egy — s valószínűleg nemcsak Len­
gyelországban —, aki szívesebben tűri 
el a testi fenyítéket, mint a pénzbírsá­
got.

Fénélon barátja
. A  »Télémaque« írója rendkívül szeren­

csés ember volt. Nagyon kitűnő bará­
tokra tett szert. Ezek közül egyet, 
Destouches lovagot — aki pedig köny- 
nyüvérü, kalandos és korhelytermészqí 
hirében állott — különösen kedvelt, 
mert a lovagnak nemes tulajdonságait 
is ismerte.Ezt irta  egyszer hozzá Fé­
nélon:

r—. Ha valaki olvasná az én bizalmas 
leveleimet önhöz, bizonyára igy kiál­
tana fö l: »Ugyan m it szerethet ez a 
vén pap (Fénélon püspök ekkor már 
hatvanon túl volt) egy ilyen profán em­
beren mint ön, kedves lovagom? Be­
látom, hogy ez nagy botrány, de nem 
telhetek róla. Én két embert találok ön­
ben, egy rosszat és egy lót. ön  rossz 
a maga számára és — mert alapjában 
igaz, nemes és lovagias — jó másaknak.

Nagyon boldog férfiú volt Fénélon. 
Mások nagyobbrészt olyan emberekkel 
találkoznak és barátkoznak az életben, 
akik maguknak jók és másoknak rosz- 
szak.

Egy kritikus albumából
Van egy neme az ostobaságnak, 

amely már nem szerencsétlenség, ha­
nem bűn. S van egy fajtá ja az okos-

Optimizmus
Egy optimista, aki régóta beteg és 

valószínűleg sohase lesz egészséges, igy 
nyila tkozott:

— Alapjában mi betegek boldogabbak 
vagyunk mint az egészségesek. Mert 
mi idönkint jobban érezzük magunkat, I c^ÁronZnipt 
míg az egészségesek — szegények! — 
olykor rosszabbul vannak.

gyógyeljárásokat figyelemre méltatná. 
A németeknek hatalmas irodalma van a 
népies gyógynövényekről, már pedig ez 
a praktikus nép nem karolja föl azt, 
aminek) hasznát nem látja.

A népies gyógynövények összeállítá­
sára, illetve az adatok gyűjtésére ter­
mészetesen orvos volna hívatott, mert 
hiszen elsősorban azt a betegséget kel­
lene megállapítania, melyre a növényt a 
nép alkalmazza, erre pediig a botanikus 
nem alkalmas. Legföljebb a szervet, a 
testrészt, vagy a betegség tüneteit ne­
vezheti meg felületesen. Mert hiszen a 
fülfájás, gyomorfájás, köhögés általános 
elnevezése alatt igen sokféle betegség

Könyvek
Valaki azt mondta, s ez nem nő vo lt:

Bármilyen furcsának látszik is olykor 
a népies gyógyszer, nincs kizárva, hogy 
utólag beigazolást nyer az alkalmazá­
sa. A nép a füsttel erősen átjárt szal­
más házfödélböl kihúz egy marék zsu-

-  Nem értem,' hegy mért irnab m ég! meg/óri és a fMSbalossal
mindig könyveket? Hiszen már annyi a ,evel '. ‘l l a ; Nag' í . a valószínűség, 

"hogy az első beteg, aki ezt a gyogy-vanl
Egy asszony pedig igy nyilatkozott:
— Az uram egészen derék ember, s 

van néhány jó tulajdonsága is. Csak ne 
volna annyi könyve!

Egy iró .felesége pedig igy szólt:
— Ha az uram jót akar olvasni, ak­

kor í r  valamit. A többi iró nem ér sem­
mit.

Ez az ur lehet, hogy nem vo lt nagy 
iró, de mindenesetre j.ó és boldog férj 
volt.

Szerkesztoi Szenet
Egy magyar lap valamikor nagy 

súlyt vetett a szeikesztői üzenetek ro­
vatára, sportszerüleg »üzent«, s a 
népszerűségének egy részét is e rova­
tának köszönhette. Nemcsak kiváncsi 
kérdéseket intéztek akkoriban ez uj-

ságnak, amely már nem áldás, hanem H sághoz, de az élet fontosabb problé-
végzetes szerencsétlenség.

*
Tehetség kell hozzá, hogy valaki oko-

máinak a fölvetődésénél Is a szerkesz­
tőséghez fordultak tanácsért.

Levél jö tt egyszer, amelynek bekül-
san legyen bolond. S akiben ez a te -Idő je  tanácsot kér, hogy m it csináljon, 
hetség megvan, könnyebben boldogul, |m ert »szeretne az élet harcaiban* tevé-
mint ha úgynevezett okos ember lenne. íkeny részt venni«.

A szerkesztő azt felelte: 
Házasodjon megl

enyhül. A körte aszalva éá* megfőzve 
erős gyomorhurutot gyógyít. Az apró 
bojtorján főzetét köhögés ellen isszák.

A kakukfü teáját nehéz köhögéssel 
és nehéz lélekzéssel járó légcsőbajok 
ellen használják. A kim arju lt és meg-! 
dagadt lábakat is ezzel mosogatják. A' 
vesszőfagyai virágjának és levelének 
főzetét az állatok száj- és körömfájása 
ellen használják. A libapimpót gyomor- 
görcsben szenvedőkkel itatják. A tormát 
megreszelve tüdőgyulladásban szenve­
dők mellaksára teszik borogatásul. A 
kék szarkaláb teáját erős meghűlésben 
itatják. A petrezselyem levele teának 
használva vizelethajtó.

A dióm főzetét lábizzadás ellen hasz­
nálják. A barkájából készült teát has­
menés és vérhas esetében használják. 
A iibatoppot sebek tisztítására, a földi 
bodzát tyúkok alá rovarelüzésre, a 
vuí//*dzs<z&og>’d teáját hülés és hasmenés.; 
ellen, a nagy útifűt nyílt sebek befor- 
rasztására használják. A kutyatejjel 
szemölcsöket pusztítanak el, a konyha- 
köménnyel kólikát szüntetnek meg, a 
vasfű főzetét sárgaság ellen isszák. A 
pásztortáska borban főzve fájdalmat 
csillapít, a fekete áfonya érelmeszese­
désre jó, a fagyöngy teáját vérköpés; 
ellen isszák, a boróka bogyója erős v i­
zeié thajtó, a fehér üröm gennyet szív,

szert feltalálta, füstölt szalonnát eve tt;a  fenyőtoboz levével égett sebeket mos­
ás megkönnyebbülést érezve, folytatta | nak, a fekete ebszőlő levele megnedve-
a szalonnaevést, inig a füstölt szalonna * sitve kelésekre kitűnő és elsőrangú- 
tartott. Ekkor a nem füstölt szalonnát igény tisztító.
kezdte enni és mert ennek semmi hasz- j a  fehér orgona virága tejszínnel ösz- 
nát nem látta, rájött, hogy nem a sza-j szefőzve pattanások, kiütések ellen be- 
lonnában, de a füstben van a ha tó -| dörzsölve elsőrangú gyógyszer. A be- 
anyag;. És mert füstös szalma vo lt bő- \iéndekmagyat fogfájás ellen az odvas 
ven a háztfödélen, ezt kezdte használni, ffogba teszik, a gyöngyvirág borecetben 
Az orvosok eleinte megmosolyogták ezt { ájulás ellen jó szer. A szív táját dör- 
a füstös szalmaléfivást, de később, mi-1 zsbük vele. A jegenyefa és a fűzfa levele 
kor a kreozotot használni kezdték mint ha jhu llás ellen gyógyít. A szamócával 
hathatós gyógyszert a tüdővész ellen, 1 nyáron a íagyoitt lábakat kenik be. A 
mégis (kénytelenek! voltaik elismerni, i komló virágából készített tea álmatlan- 
hogy a nép helyes nyomon járt, mert a hág  ellen jó szer. A pemetefű teáját
kreozot a füstös szalmában bőven le-1asztmás clnyálkásodás elten Isszák, a
rakódik.

en
papsajtot köszvény ellen használják, a

A nadragulya gyökere szeszben vagy llósóska vérhast gyógyít, a fehér nyár 
borban áztatva reumás és csuzos ré-ílevelének teáját érelmeszesedés ellen- 
szekre elsőrendű orvosság. A cickafark jta rtjá k  jó orvosságnak. A tarka ken-.}
levelei apróra összevagdalva, Zsírral é s id e rfil garat- és gégebántalmak ellen jó,{ 
hájjal keverve sebek gyógyítására al- Stnig az érdét turbölya vérmérgezésnél 
kahnasak. A naddlyfő csontbántalmak- 2fellépő daganatnál gyógyító hatású, 
nál, csontrepedéseknél, törésnél vagy 8 Az orvostudománynak több figyelem- 
csontzuzódásnál jó orvosság. A nép tré -íben  kellene részesíteni a nép tapaszta­
lásain azt szokta mondani, hogy »ennek "latait. Tegyenek kísérleteket ezekkel a 
a nöyénynek a reszelt gyökerével be- íházi gyógyszerekkel. „Megérdemlik a 
kötik- az eltörött széklábat és még azt sfáradságot, mert könnyen lehet, hogy

sok jó származha-tik a kísérletekből.Az ostoba ember belát mindent és is összeforrasztja«.

110 HOLD
prlmn szántóföld teljes föl- 
üTsreléasel, vagy anélkül 

red órányira Bogarasegynegyed órányira Bogaras 
állomástól, kellemes fekvésű 
modern tanyaépületekkcl és 
kerttel, 1 évre vagy több 
időre méltányos föl tét ölekkel 
haszonbérbe k i a d ó  
Részletes felvilágosítást ad

IFK O V ITS tanító
lg Starakanizs&n

K ő f a r a g ó
ügyes, szakképzett 

márványmunkásokat

felveszünk.
Jelentkezni lehe t:

Schumann és Bauer
Srbobran, azerbtemotő
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Nem akarok lakó lenni. .  .
Családi lakás építésének

II.
A megelőző cikkben vázoltuk azokat a 

főbb szempontokat, amelyek egy na- 
gyobb^zabásu kertváros-telepítésnél irány­
adók lennének. Az alábbiakban konkrét 
példa kapcsán — számszerű képet is 
nyújtunk az építkezés mikéntjéről és 
költségeiről.

Kettős családi lakóház* 
típusok

Az itt adott rajzok egy kettős családi 
lakóház felét, tehát egy lakást mutatnak 
be. Egy-két lakást takarékossági szem­
pontból építenénk szerkezetileg teljesen

F O L Ö S Z /M T

egybe, ahogy a rajz mutatja. Az egyéni 
kívánsághoz képest, vagy ha a kérlelhe­
tetlen építési szabályrendelet követelné, 
szerkezetileg egymástól függetlenné is te­
hető a két lakás. Határvonaluk a közös 
mc-sgye, amelyen téglakerítést emelnénk 
a szomszédok között végig, hogy biztosít­
suk a családi otthon teljes zavartalansá­
gát. 200 négyzetöles telket vesszük ala-

HOM LOKZAT

pul lakásonként, 19 méter fronlszélesség- 
gc-1 és 38 méter telckinélységgel. Az 
épület az utcai írottól mintegy G--8 mé­
terrel kerülne beljebfj, ez a esik marad­
na bejárónak és virágos kertnek. Az. épü­
let háta mögött 22—24 méter mélységű 
gazdasági udvar és konyhákért kapna 
helyei.

Alaprajzi beosztás
Lakóházunk egy kisebb családnak vol­

na megfelelő. 5—6 lépcsőn megyünk fel 
a földszintre. Az előtérből nyílik az eme­
letre vezető falépcsö, ez alatt fftglal he­
lyet a pincelépcsö, amely ajtóval van 
lezárva. így nem hat zavarólag, hiszen 
napközben alig néhányszor használják.

tervrajza és költségvetése
Kívánsághoz képest a pincebejárat a há­
zon kivid is elhelyezhető lenne a fel­
járó alatt. A földszinten egy nappali- 
ebédlő szoba, egy konyha, mosogató fü l­
kével és kiöntö medencével, klozett és 
éléskamra volna. Ma a jövendőbeli la­
kónak jobban megfelel, lehet az éléskamra 
helyébe egy kis dolgozószobát vagy cse­
lédszobát tenni, akkor a konyha kisebb 
lenne és a mosogatófülke helyére jönne 
egy kis éléskamra. A helyiségek méretei 
elég bőségesek; az előtérben, amelyet 
aránylag a legjobban csökkentettünk, 
szintén elfér egy fogas, tükör, pad, virág- 
állvány slb.

Az emeleten f.uJajdonképen manzárd­
szobák vannak, de ferde falfelületek nél­
kül. Épen ezért keskenyebbek is valami­
vel a helyiségek, mint a földszinten. A 
válaszfalak vékonyak, s a tető felüli ré­
szen kettősek lennének, jobb hőszigetelés 
végett. A nagy hidegtől és melegtől’ nem 
kell jobban tartani mintha rendes eme­
let volna, a védekezés ellenük tökéletes

* s

lehet.. A nagyobb hálószoba a szülőké, a 
kisebb pedig a gyermekszoba, de lehet al­
kalmazott szobája is, vagy kiadható hó­
napos szoba, az egyéni kívánságok szerint.

Padlásnak is maradt helye a tetőnk 
alatt, ide az emeleti lépcső keskenyebb 
folytatása vezet fel. A pincét az egész ház 
alá bevezetjük. Itt lenne egy előtér, eb­
ből nyílna egy mosókonyha és egy zöld­
séges pince meg fáskamra. Ha a házat 
csak részben pincézzük alá és mosó- 
konyhát meg a fáskamrát udxari mellék­
épületben helyezzük el, drágábban épí­
tünk és kevésbbe higiénikusan. A pin­
cével csak 1 — 1.20 méterre mentünk a 
jáida alá, nehogy talajvízbe jussunk , lie-

lyenként esetleg mélyebbre is  lemehe­
tünk; ha pedig magas a talajvíz, a pin­
ce elmarad. Kis kölségtöbblettel műhelyt, 
raktárt, sőt lakást is tehetünk a pincébe, 
ha feljebb emeljük a földszint padlóját 
legalább a konyha és kamra alatt.

Szerkezeti részletek és elté­
rések a helyi sablonoktól

A falak vastagságánál az érvényben 
levő előírásokhoz képest keveset enged­
tünk a szokásos méretekből. Nagyobb- 
mérvti takarékoskodást jelent a famé­
retek csökkentése, általában pedig az 
előirt terheléseknek a tényleg előforduló 
minimumra való redukálása. Ez azonban 
inkább a szakemberek dolga. Remélhető, 
hogy közérdekű, nagyszabású építkezés 
esetén a könnyítések elé egy fórum sem 
fog akadályokat gördíteni.

Használatban főleg az a nagy megta­
karítás mutatkozna, amit a fűtés egysze­
rűsítése jelent. Tervünkön egy kémény 
szolgálná a lakószobák ós konyha kály­
háit. A tűzhely füstgázait a szobák fűtő­
testeibe lehet bevezetni, mielőtt a sza­
badig jutnak. Enyhe hidegben az emele­
ti hálószobáknak nem is kellene ennél 
több fűtés.

*- —

i A lakaréktüzhellyel kombinálható egy 
l'is központi melegvízfűtés is, amelyről
már megemlékeztünk.

Az ablakokra zsalutáblákat tennénk. 
Olcsóbb és jobban szigetel, mint a gör­
dülő redőny. Nyáron nappal besötélithet- 
jülr vele a szobit és amellett szellös.

Az ajtók mind egyszárnyuak. Közleke­
désre a kétszárnyu ajtónak is csak a fe­
lét használják, de költözködéshez sem 
kellenek a tulnagy ajtómérclek.

A vízellátást nagyobb házcsoport vagy 
az egész telep részére központosítva gon- 

5 dőltük, egy közös szélmotorral és viz- 
b toronnyal. Ezek létesítése persze töme- 
ig<-s építkezéshez .au kötve. ' Máskülön-

ben a minden egyes házban külön-külön 
létesítendő kút. szivattyú és motor arány­
talan költségtöbbletet jelentene. 1

A házi szennyvizek egy kis beton: 
emósztőgödörbe jutnának, innen csak a 
folyékony része menne az utcai csator-1 
nahálófcatba, az emésztőgödör tartalmát' 
időnként kellene kiüríteni, mint ahogy ez 
ina is szokásos Subotican, azzal a kü-' 
lönbséggel, hogy a helyszínen lehetne 
felhasználni a kert trágyázására, 

j Némi áldozattal ugyancsak beton eső- 
S vizeskutat lehetne csinálni, amely a mo- 
’ sókonyhát látná el vízzel.
fi

akinek ilyen 
lenne, tehát

Épitö anyagok
A falgJc anyaga tégla, a járdától egy 

méter magasságig vakolatlanul, hogy lo t 
no verődjék, azontúl egyszerű sima, disz-1 
nélküli mészvakolat. A homlokzatot; 
úgyis élénkké teszik a színes zsaluk, 
esetleg lécrácsia felfuttatott kuszóvirág- 
féle s az égöpiros cseréptető, kis csere­
pekből, amelyek legjobban zárnak. Az 
emeleti válaszfalak rabiéból vagy élére. 
állított üveges téglából lehetnek.

Az ebédlő padlója parkett, a töb|>i szo­
báké hajópadló, a mellékhelyiségeké 
egyszerű cementlap, vagy színes beton.

A pincéi vasgerendák között téglabol­
tozattal fedjük.

A szobák belsejében egyszerű szobafes­
tés lenne. Azon a kis helyen, ami #az 
emeleti fal és a tetöhéj között marad, ai 
szükséghez képest ö—6 faliszekrényt is. 
elhelyezhetjük; helyet nem foglalnak igy 
a szobatérből és olcsóbbak, m int a kü-; 
lön szekrónybutor.

Építési költség t
A mai árak alapján kiszámították a 1 

fent körülirt lakásépítés költségeit, ame­
lyek száznyolcvanezer dinár körül mo- • 
zognak. Hozzávéve a 200 C-öles telek 
áuát: mintegy 15—20.000 dinárt, kere-^
ken kétszázezer dinárba kerülne a csa-j •
ládi otthon, teljesen készen a beköltöz- 
ködésre. Tömeges építés mellet ebből ai 
nagyban való anyagbeszerzés, a munká-i 
latok egységesítése és tervezési, építés-' 
felügyeleti, szóval rezsiköltségek meg-'. 
osztása folytán mintegy 8— 10 százalékot 
még meg lehetne takarítani. A minimu­
mot tehát, amelyért egy háromszobás 
komplett esaládi lakóházat, saját telken 
létesíthetünk száznyolcvanezer dinárra’ 
tehetjük.

Kétségtelen, hogy ezt az összeget a: 
mai kereseti viszonyok között épen azM 

lakásra sürgős szüksége 
hivatalnok, a tanító, az- 

iparos nem tudja egy summában előte­
remteni. Azt sem lehet vitatni, hogy a ’ 
lakásépítés ma nem tartozik a rentábilis', 
befektetések közé. Hiszen a 180.000 di-; 
nár szerény 20% kamata is 36,000 di-; 
nárt tesz ki. ennyit pedig ma kevesen,

I fizetnek lakbér gyanánt. De minden­
esetre vitán kívül áll a tény, hegy nincs
elegendő lakás és bogy a lakásrendele-■ 
tr.k és lakáshivatalok utján sem leheti 
lakásokat építeni. A rendeletek szük­
ségrendszabályokat léptetlek éleibe, de 
csak az elosztás terén; a kötelező építés­
ből általában-nem lett. semmi.

A megoldás egyetlen módja tehát az 
önkéntes építés 'maradt.

Építési tőke
Az építést magánérdekellségnek kell 

kezdeményeznie, nem lukrativ, hanem 
közérdekű célra való társulás formájá­
ban, amelynek tehát csak a költségek fe­
dezéséért és nem osztalékért kellene 
dolgoznia. Megfelelő vezetőség és ható­
sági ellenőrzés nyújtana garanciát a kfil-i 

lesön helyes felhasználására, amely épí­
tési tökéül szolgálna és csakis hosszú 
lejáratú lehetne. Az építést előjegyzés­
re és elöleges nagyobb részletbftfizetés- 
re, tehát úgyszólván rendelésre keljeim 
megszervezni, nem pedig spekulációra, 
vagyis utólagos eladásra, ami drágilaná, 
vagy épen ellenkezőleg, esetleg rosszul 
üthetne ki. Haszonra nem számítva, fe­
lesleges rizikót sem szabad vállalni.

A hosszúlejáratú kölcsön megszerzése 
a lakáskérdés legnehezebb részlete. Ki­
től sikerül majd megszerezni, az állam­
tól, várostól, vagy a külfeldröl-e, ez a 
jövő titka. De a lakáshiányon csakis 
igy lehet komolyan segíteni.

Az itt elmondott programmot nem ne­
vezhetjük a megszökött jelszóval »olcsó
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lakásépítési akciónak*. Ez csakis poli­
tikusok programmbeszédeibe és spekulán­
sok prospektusaiba illik , akik a nincste­
lenek fantáziáját akarják kamaoztatni a 
maguk céljaira. Mi az átlagos jövedel­
mű, bérben lakó, középosztálybeli kis­
embereknek akartunk képet adni a csa­

Felvételi vizsga,
ahol a lábaknak is vizsgázni kell

— A Bácsmegyei Napló budapesti munkatársától —
A napokiban hirdetés jelent meg a 

budapesti lapokban, amely szerint a 
Király Szinház a kórusba alkalmaz­
ható jómegjelenésü, csinos hölgye­
ket keres. Budapesten minden m á­
sodik nő színésznő akar lenni és 
minden no csinosnak tartja magát 
és igy érthető, hogy a felvételi vizs­
ga délelőttjén nagy csoport nő száll­
ta meg a Király Szinház udvarát.
Első pillanatra konstatálni lehetett, 
hogy feltűnően sok hölgy elfogult 
önmagával szemben: az objektív 
szemlélő a legliberáiisabb mértékkel 
mérve is, csak a megjelent hölgyek 
kis percentjét találhatta jómegjele- 
néstinek vagy pláne csinosnak.

Közben megérkezett a szinház 
igazgatóságából összeállított zsűri 
és egy emeleti helységben megkezd­
te a jelöltek vizsgáztatását. A kép 
a sorozásra emlékeztetett. A színház 
vezérigazgatója: a sorozási elnök, 
a karmester és a rendező: az orvo­
sok és a titkár: a jegyző. A hölgyek 
majdnem úgy le voltak vetkőzve, 
mint a sorozáson. A bátrabbak és 

csinosabbak az 
előtérbe nyomul- 
bak hátul álltak 
meg. Egy nagyon 
molett delnő a 
kályha mögé bujt 
tak, a csunváb- 
és onnan várta  a 
fejleményeket. — 
Rossz nyelvek 
szerint az udva­
rias kályhával 
telt alakjának egy 
részét igyekezeti 
eltakarni.

Feltűnően sjzép 
hölgy állott első-

Szerény jelölt a kályha Ta b izo ttság
mögött ele. Irult-pirult.

szörnyű zavarban I
volt, a kezeivel különösen nem tud- r t,J 
ta, hogy mit csináljon. A karm ester­
nek átnyújtott egy kottát es igen
kellemes hangon énekelni kezdett.

»Árva a ház, nincs kacagás. . . « írem  — felelte
A harmadik sornál a karm ester 

félbeszakította:
— Elég! Skálázzon egy kicsit!

van.

L V *• *» ‘' J . i r 'i  Y ~ f . • - í a  x

£$/ kis skálázás

’’őnagysága skálázott. A g-nél in á rja  karm esterre. Ez vonogatta a vál- 
nlegáilott. hát, mint .aki azt mondja: az én fele-

_  Pardon — mondta —, nem na- Slősségemre nem, én mosom a J&aei- 
gyon megy, kérem, mert nekem tu-jm et- A zsűri láthatóan habozott. A 
lajdonképen mezzoszoprán hangom Jjclölt kétségbeesetten drukkolt.

Megesett rajta a szive a rendezőnek, 
adott neki egy mentő kérdést:

— Nem görbe a lába? — kérdezte. 
Őnagysága sértődötten megemel-

A karmester nem nyugodott bele: 
— Próbálja csak!
Megpróbálta. Kitünően sikerült.

Felvették. Boldogan mondta be a l to  a ént a vizsgán.
nevét és a lakáscímét ős a kollega-1 Az utána jövő rB m indjárt a lábát 
nők irigy pillantásaitól kísérve kde-Smutatta meg először. Feltűnően f i ^
barett a 'teremből. tál bakfia volt.

ládi otthonalapitás módjáról és lehető­
ségeiről, abban a meggyőződésben, hogy 
a szükség nyomása alatt, meg egy kis 
takarékoskodó igyekezettel a nyomasztó 
lakásínséget kell és lehet orvosolni és 
hogy ez az orvoslás már ninca messze.

r.

A soron következő nő a Toscából 
énekelt. Felvették.

Most virgonc, úgynevezett rutinos 
nő következett. Régi operettből adott 
elő kuplékat.

— Volt már színpadon? — Kér­
dezte a sorozási elnök.

— Hogyne, kérem — ömlött a szó 
a karminpiros ajkakról —, vidéken
voltam, táncosszubrett. Nagy szere- jött. M egtudtuk az okát: egy buz- 
peket játszottam, a Bessy t a L eán y -, gó alkalmazott az előszobában selej- 
vásárból és a Csárdáskirálynét, a .........................................
címszerepet, de az intrika miatt

„Szeretnék májúé 
éjszakán"

nemi tudtam érvényesülni, nagy 
kampány folyt ellenem, az igazgató­
nő pikkelt rám, m ert egyszer m eg­
jegyeztem rá, h o g y .. .

Itt ai karm ester 
kettőt kopogott, a 
mi zenei nyelven 
azt jelenti, hogy 
abbahagyni. — így, 
sajnos, nem sike­
rült megtudnunk, 
hogy a művésznő 
mit jegyzett meg a 
direktornéról. Ha 
szabad találgatni, 
nem lehetett na­
gyon hízelgő dolog.

Magas, fekete nő 
jött sorra.

— Kottát nem 
hoztam — szólt —, 
talán tudja a kar­
nagy ur: »Szeret- 
nék május éjszaká­
ján .. .«

A karnagy • ur 
tudta. És ettől kezd­
ve ez az émelygős 
hallgató lett'^a fel­

vételi vizsga hivatalos nótája. /Mind­
egyik jelölt ezt akarta énekelni. A 
magas, fekete egyik kezében ritikült 
♦ártott, a másikkal a torkát fogta.

— Miért fogja folyton a torkát? 
kérdezte a zsűri egyik tagja. 

Nagyon meg vagyok hűlve, ké-
—, különben sokkal 

erősebb a ’hangcm.
Ebben a pillanatban a jelölt bu­

kásra állt, A vezérigazgató ránézett

szoknyáját. t■4. •

kérdezte— Hányt éves maga? -  
az elnök.

— Alig 16 éves vagyok — felelte 
a jelölt. Átment. Csupa csinos nő

Ez a kislány alig 16 éves

tezőt tarto tt és először a szebb nő­
ket engedte a glsüri elé.

Most egymásután felhangzik a 
»Szeretnék május é jszakáján .. .«  és 
egymásután sorba megbuknak a je- 

| löltek. Kis fekete bakfis csak táncol­
ni tud, énekelni nem. Megbukik. Má­
sik nő a  »Styitu« kezdetű román 
dalt énekli. Szerencsére az első sor 
után megállítják. Az ilyesmiből 
könnyen diplomáciai konfliktus tá 
mad hat Románia és M agyarország 
között. Egy erős, fekete hölgyet 
majdnem felvettek, de az egyik zsű­
ritag véletlenül a nő háta mögött 
állott és onnan jelezte, hogy bizo­
nyos vonatkozásokban felesleg mu­
tatkozik. Egy szőke, komor tekinte-

Akit még hallani fogunk

tű jelöltet, akiről a költő hajdan. így 
énekelt: »Kenyere javát megette* — 
nem is engedték énekelni. Már a 
külalaknál elhízott. Nagyon meg­
sértődött, dacosan mondta:

— Fognak még az urak engem 
hallani az Operában.

Amitől egyébként az Isten mind­
nyájunkat őrizzen.

Ezzel a vizsga be is fejeződött. 
Nyolc hölgyet vettek fel összesen, 
A fel nem vettek nagy csoportja az 
udvaron zúgolódott.

— Protekcióra megy minden — 
szólt az egyik —, a felvételi vizsga 
nemi helyes. Egy pillanat alatt: a Fe- 
dák Sári se volna képes megmutat­
ni, hogy mit tud!

Az erős, fekete hölgy, aki, mint 
ismeretes, azért bukott meg. mert 
igen széles látókörrel rendelkezett, 
rezignáltál! zárta le a vitát:

— Ismét csak Vázsonyinak vau 
igaiza — mondta, ő  miár régen kije­
lentette a parlamentben, hogy el kell 
törölni a- felvételi v izsgát. . .

(stella)

spiritusz
m  Jí. / .5x  és benzin

részére, bevált kivitelben, m in d en
n a g y s á g b a n  kaphatók

M E L K U S Z  K Á R O L Y  W O V IS A D ,
a seJvem gyárrel szem ben. 6284

Szerkesztői üzenetek
K. V., Szenta. 1. Az uj nyugdijtörvény 

alapján nyugdíjazható az uj nyugdijtör- 
vény alapján, akinek a törvény életbe? 
léptekor még nem volt háromévi szolgád 
lata, mert megelőzőleg megyei vagy ön- 
kormányzati szerveknél működött. A mi. 
nisztertanács engedélye szükséges ahhoz,! 
hogy az ilyen nyugdíjas az uj tisztviselő-’' 
törvény alapján kapja illetményeit. A mi­
nisztertanács ezt csak abban az esetben 
engedélyezi, ha az illető tisztviselő tel-’ 
jes szolgálatképtelenségét igazolja. 2. A ; 
tisztviselőtörvény 138. paragrafusa sze­
rin t a nyugdíjasok is részesülnek drá-i 
gasági pótlékban. 3. A tisztviselötörvény' 
153. paragrafusának második bekezdése' 
szerint kétheti nyugdijának egy összeg-: 
ben való megváltását, ami nem leheti 
több. m int évi nyugdijának háromszoro­
sa. 4. A nyugdijváltságot a miniszterta-: 
nács engedélyezi tekintet nélkül a szol­
gálati évek számítása és a nyugdíjas ko­
rára. A nyugdijváltságot a tényleges szol­
gálat megszakításakor szokták kérelmez-* 
ni. de a nyugdíj (élvezete folyamán is ké-' 
relmezhető. 5. Á  nyugdijilletmények aj 
törvény szerint a következők: alapfizetés,! 
működési illetmény. lakbér után járói 
nyugdíj az uj törvény szerint, minden' 
egyéb illetmény (pótlékok) után a légii 
törvény alapján, ha a nyugdíjasnak nincs 
meg a teljes szolgálati ideje. Teljes iszámu 
szolgálati évek esetén a pótlékok utáni 
is az uj törvény szerint já r a nyugdíj. 1

X. I., Sztaribecsej, A szegedi mintává-, 
sárra vízummentes és féláru utazást biz-j 
tosit a becskereki kereskedelmi és ipar­
kamara által kiállított igazolvány. A ná­
lunk megjelent közlemény a becskereki, 
kamarától származó információn alap-' 
szik, tehát kétségtelenül hiteles. A vi-' 
zummentességre vonatkozó intézkedések-', 
röl a helyi hatóságoknak nem szükséges’ 

§ tudomással bimiok, az a fontos, hogy a 
magyar határon az illetékes közegek uta-i 
sitva vannak az igazolványok figyelem- 
bevételére.

Érdeklődő, Ada. A katonaságnál eltöl­
tött évet nem számítják be a kötelező 
kórházi gyakorlatba.

0 . D., Pivcica. Megbíztuk noviszádi 
szerkesztőnket, hogy ügye iránt az egész­
ségügyi főnökségnél érdeklődjék. Az 
eredményről értesíteni fogjuk.

A. Gy., Szubotica. — M. Gy., Szombor.
A Magyar Jogvédő Iroda el fog járni 

’ ügyükben. Mihelyt az eredmény tudo-
( másunkra jut, azt közölni fogjuk önökkel.<

Szülő. A szülőnek természetszerűen4
jíá j, ha gyermeke megbukik a javítóvizs­
gán, de ez a szubjektív érzés inkább a 
szülő, mint a vizsgálóbizottság elfogult-' 
ságát jelenti. Ilyen súlyos vád csak kon-' 
kiét bizonyítékokra építhető föl.

G.. Beograd. A válópört annál a bíró­
ságnál indíthatja meg, amelynek területén 
legutóbb együttélt a feleségével. Az, hogy 

, ón kapóit hozományt, nem húzasságbon- 
i: tó ok. Ha a válást az ön hibájából mond-
íják ki, akkor a gyermeket a feleségénél’ 
í hagyják nevelés végett.
{ B. M., Kikir-da. Hogy ügyében eljár­

hassunk, szükséges tudnunk, melyik 
igazgatóság nyugdíjazta és hol kapta 
meg a nyugdijat.

j K.. Bácska-Topola. ön csak a magyar, 
kon’ ingens keretében kaphat beutazási! 
engedélyt Amerikába. Ez a kontingens 
azonban ezidősztrint ki van merítve,

B. F„ Bácskogradiate. — S. F., Bánát* 
szka-Topola. — B. F., Szenta. A Magyar*
Jogvédő Iroda érdeklődni fog ügyük, iránt, 
és megteszi a lépéseket a kedvező elin­
tézésre. Az. eredményről, mihelyt az tu­
domásunkra jut, értesítést fogunk kül­
deni.

F. Szenta. Zsidóvallásu tanulónak 
csak a szerb-horvát tagozaton adnak en­
gedélyt magán vizsgára. Magyarországon 
megadják a vizsgaengedélvl, de az, itteni 
hatóságok erre a célra nem adnak kiuta­
zást engedélyt.

Bánatos. Ez a nehézség kellő tapintat­
tal és a célt szentesítő taktikával köny- 
nyen áthidalható. Kétségbeesésre nin­
csen ok. Az élet joga sokkal súlyosabb 
akadályokon is diadalmaskodik. Fogadja 
el a helyzetet úgy. amint van és ne 
komplikálja rérnlálásból eredő aggodal­
makkal.

R. A. Az a tényállás^ amel’/tk * Ö a y e-  
lünR közöl, oljíar. természetit, hogy elvből 
az igazság’-cg tfi.
meg.
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A z általam .. kiirt rejtvénypályyzat:: 
megfejtése : ■ l>

Szabadalmazott

husvágógépeket
körfürésztengelyeket, 

tábori tűzhelyeket készít:

VIDOVDAlMElső Jugoszláv Vegyipar Rt. Subotica
VASÜT ÁLLOMÁS -  SUBOTICA-FABRIKA 

Városi iroda: A leksandrova uL 6. 
T elefon: Gyár 3 —18. T elefon: Városi iroda 3 - 1 7 .

Helyesen megfejtették 7612-en s igy csak/, 
a 3 első nyeremény és* 97'vigasznyeret-£, 
meny kerül kiosztásra, M

A húzás szeptember 3-án a zagrebi^ 
7, kér, kir. közjegyző vezetésével, egy 
ügyvéd és egyik alkalmazottam jelen­
létében tartatott meg: A  hazási jegyző-- 
könyv kivatalos másolatát a zagrebi 
rendörigazgatóságnak adtam át.
A z I, dij nyertese:

Albahari Olga Beograd
DuSanova ul. 111b.

A 2, dij nyertese:
Harapat Zdenka -■ Sarajevo -

Miss Irby IS. sz.
A 3. dij nyertese:
Zajc György Beli-Monastir

cukorgyár.
A 97 vigaszdij nyertesét lévé lileg értesítem. 

A szappan szétküldése 1924. szept. 14-ig tart.\
Azok a megfejtők, akik a KFdinárt

nem küldték be, a sorsolásban nem ,
vehettek részt. Levélbeli kérdezöskodé-,
sekre nem állt módomban válaszolni.'^

A rejtvény beküldőknek ezúton fejezem  ki 
legőszintébb köszönetemet. Teljes> tisztelettel

Antun Kalcic, Zagreb
szappangpáros

Zavrtnica 33. — DraSkovióeva 58

Az idei őszi idényre a következő legjobb minőségű  
m ű t r á g y á in k a t  ajánljuk a  t. gazdaközön3égnek:

1 3 % - o s  S U P E R F O S F A T  
1 8 % - O S  S U P E R F O S F A T  
C S O N T L IS Z T E S  S U P E R F O S F A T *  
4 0 % - O S  ( Í Á L I S Ó

A M M O N S U L F Á T  '

MÉSZíHTROGÉN 6698
C S IL L IS A L É T R O M

és m indennem ű f n Ü t r A g y a - k e v e r é k e t ,  m elyek  
a  legkülönfélébb növényeknél kitűnő eredményű* 
eknek bizonyultak. — Szakszerű fe lv ilágosítássa l 

I m indenkor szívesen  szolgálunk. R E Z G Á  L I C  
|  buzapárolási célokra a legkitűnőbb m inőségben  
I k a p h a t ó .

Osijeéka Ijevaoníca 2 élj ez a 
i tvornica strojeva d. d. Osijek.
Vezérképviselet és m intaierakat a Vojvodina 

részére:

v Mavro Heinrich Novisad
Sa farikova ni. 13. Telefonsz a m : 416.

6740

•\923. iparkiálíitáaon aranycr?mnje/

Z S Á K O K
juta, len ős kendrrbó, minden in é íe t'v n , liszt, korpa, só, cukor, 
szilvának stb Gvapju- é;> tol zsákon, szalm azsákok kiké­
szítő telepe Jutahessianokés lenszövetek minden m inőségben  

Használt zsákok nagybani eladása

P O N Y V Á K
vagon, C9ép'őgóp es  egyéb célra rendelésre 24 óra alatt e l-  

készülnek
Olcsó beszerzési forrás minden vastagságú és m inőségű

ZSINEGEKBEN A M B U R G -D E L A M E R IK A I
G Ő Z H A J Ó Z Á S I T Á R S A S Á Gkötéláruk, halászati cinkek, kerti- ős tűzöl tó-iöm lök, malom  

hevederek, takarók, speciális külföldi zsinegek és fonalak

Kemény D. Dezső ecetgy|ra
I. Vojnoviéeva u l* 5 .-(Pestköz)telefon » 643., 
értesíti a közönséget, hogy ' v i z  e 8 u g o r  k a  
eladását már megkezdte. Az' üzletben .csak a 
Kemény-féle ecetgyárban készült esericet 

vásároljunk. 6389

SCHIFF ABRAHAM A  le g n a g y o b b , le g g y o r s a b b  é s  le g s z e b b  h a jó k , I., II; I 
é s  ü l .  o s z tá ly ú  f iz e t ő ,  v a la m in t  in g y e n u ta s o k  r é s z é r e .  
A  tr a n s p o r to k  in d u ln a k  m in d en  9 - ik  n a p o n , A r g e n t i­
n iá b a , B r a z iliá b a  é s  U r u g u a y b a . F e lv i lá g o s í t á s  in g y é n ,  

m a g y a r u l, n é m e tü l é s  sz e r b ü l.

V eliki Beékerek, Aleksandrova ul. 27
B e o g r a d , B a lk  a n  a k a  u l .  4 9
Zagreb, Őenoina ul 30 1734

Mák*, sstneg* é s  p on yvn aagyk ovesk ed ő , ponyva* és 
zsák k ü k soR zö  in tézet

N O V I S A D , F Ü T A K I-U T  4. S Z Á M
T elefonszóm  t 403 Sürgönyeim : JUTESlF

Fiók: Beograd, Karadjordjcva u l .2 h ,  a hajóállomással szem ben  
T ek fon szám : 29-25 Sürgönycint: KANAP1A 

Fiókok: Eécs, Budapest, Zagreb 
Kívánatra külön árjegyzékkel szolgálunk! 1030

GYÁR! LERAKAT |
Tulajdonos A. MEIER

a Limanon |1

k  m inden fi
és nagyságban |

' e ladóknak 1

K É P V I S E L E T  é s
OEHLER-BLATTMANN
cégnél Novisad

L ám pák  , 

m inőségben Jk 
állandóan

Csak
viszont-
eladóknak

dynamógépek, (áramfejlesztők), villany 
motorok, v e n tillá to ro k  (szellőzte­

tő k), áramszámlálók, főző- és 
füíőkószülékek, vasalók, 

szerelési anyagok, 
porcellánok, ká­

belek és
vezeté­

kek
„ O S R A M “ iz z ó lá m p á k  k a p h a tó k  

Novisad, öunavska ulica
T e le f o n  5 5 2  P o s t a f ió k  S 3

asgenta

P Ú D E R< R E W P O M A D
a világ legkitűnőbb szépítő szerei! Ha szép arcszint, finom arc- és kézbőrt, vakitó fehér 
sima testet akar, csak MARIOLÁT használjon. 1 tégely vagy egy doboz ára 10 dinár. Kap 
vagy a főlerakatnál: K O V A K O V IÚ  GYÓGYSZERTARA SOMBOR. Óvakodjék értékte 

Ha ki akarja próbálni, úgy küldjön be 30 dinárt ajánlott levélben a gyárnak

•KV'
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PlissTÍrozást Góuvrsrozást
Gombáthuzást

G É P A J O U R T
gyorsan, pontosan, olcsón vállalunk

S. AD. ENGL varrvgépiizletben

A jánlunk azonnali vagy későbbi szá llításra  
vagon té te lben  és hajórakom ányonkcnt 
prím a egészséges bükk, gyertyán , vegyes­
hasáb  és dorongfát, továbbá száraz  vil­
iázo tt faszenet a  L E G O L C S Ó B B  napi 

á ra k  nscUctt.

Alapítva: 1902. SllbotlCa Telefon 190 az.

Táviratcím : Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota 
Telep: Seniai put.

MOQUETTE-, GOBELIN- és SELYEM 
BUTORHUZATOK 

PATENT ROLETTA RUDAK
AJÁN L: LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ és KER T. 
TÖM LŐKET. UJ LISZTES, GABONÁS, GYAP 
JU-, TO LL-, KOMLÓ- és SZALM AZSÁKOKAT, 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ­
BÓL és LENBŐ L, MINDENNEMŰ HÁZIVÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

FR IED M A N N  M A R K U S
v i l l a n y f o l s x c r e l é s i  v á l l a l a t a ,  S u b o t i c ó n  
Poje KujundZIca ulica 18 szám. Tclei'onszám 172*

Faipar és B útorgyár 0

G r i f a t o n g  P é t e r

i tart nagybani raktárt
ílt/ag-, p o rc e iiá n -  és lám p a- 
á ru  n b flí l.  Nagy választék
v ü la m o s c s ih á ro k b a n  és a leg­
szebb iu x u s tá rg y a fc b a n  alkalmi 
és lakodalmi ajándék céljaira.
U g y a n o t t  k é p k e r e t e i é  t e k  é s  a s l a k -  
ü v e g e z é s e k  p o n t o s a n  e s z k ö z ö l t e t n e k

Villanyvilágitási és erőátviteli berendezések jótállás mel­
let. Szállodai csengőberendezések, jelző csengők. Művészi 

kiyitelil selyornernyők rendelés után. ,
Villanyfelszcrelési cikkek és villauyldmpák minden feszü ltség­

ben és  nagyságban a legolcsóbb naptárban kaphatók. 
Tervrajzot és költségvetést d-jm entesen készítek.

Vojyodinai
kereskedők figyelméb

Mindennemű adóügyet a beográdi pénzügyminisz­
tériumban, adófizetési halasztást sikeresen elintézek, 
képviseletet válla-ok a b e o g r á d i  közigazgatási 
bíróságnál.
Z i v ó  r á d  N i k i é  ü g y v é d  B e o g r a d , Z e l e n i  v e n a

FRANKFURTBAN
1924. szeptem ber 21—27

Németország ipari termékeinek mintakiállitása.
• text*H bőr-, gép-, fém-, vegyi-, optikai-, fo:ográfiai- 

V • és minden egyéb németországi ipari termékből.

A londoni konferencia megállapítása értelmében a német 
iparnak van legnagyobb jelentősége a jugoszláviai piacon.

50°/o engedmény a jugoszláv vasutakon.
50%  engedmény a Duna Gőzhojózási Társaság hajóin Becsig, Linzig 

vagy Regensburgig.
Utievélláttamozás csak 5 (arany) márka.

Felvilágosítással és B F M A l í í  9 Pfi
igazolványokkal szolgál: |$ h fl a Ííl u  W U ulli

TELEFON 28—12

A  Losonci M ezőgazdasági Gépgyár

BEOGRAD
Knez M ihnjlov venae 14

egyszerűek, erősek és könnyűek

VASIPAR- és KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

N0VSSAD
Egyszeri! és rcütrágyaszoróval kombinált vetógépek minden nagy­
ságban raktáron. Régi képviselőink jelentkezzenek

„ R E C O R D "  R. T. N 0 V I S A D 1  F I Ó K T E L E P E
A MÁV Gépgyár vezérugyaöksége NÖVíSAD, Tcmerinska ulica 8.

R A K T Á R O N :
VASGERENDA, BETON VAS,

RUD-, ABRONCS- é s  IDOMVASAK,
PLÉH, FEKETE é s  CINKEZETT,

SODRONY és SODRONYSZÖG, 
WINTER-FÉLE TENGELYEK,

„GARANTIE" TRÁGYAVILLA, 
GYALUÁRU é s  CSAVARÁRU, 

KERESKEDELMI ÖNTVÉNYEK, 
ÖNTÖTT é s  EMAILIROZOTT 

EDÉNYEK,

VALAMINT MINDENFÉLE VASÁRU

ENGROS és DETAIL ELADÁSRA ÁLLAHDÖAM RAKTÁRON I  
MINDENFAJTA |

B E N Z IN , I-a  M O T O R IN  (N A F T A ) I
D ie s d m o io ro k  részére I-a  k iU o ia fé le  G É P O L A *  $  

V E R S E N Y K É P E 5 Á R A K 1  |
Mielőtt bevásárol, saj ti érdekében kérje m intáim a' és Éráimét, melyeket p  
6559 kívánságra szívesen küldök. " $

Telefon 148. Sürgönyeim : Isakovié Novisad
s»í̂ ?* 8 sesbbbkĥ

i f e a  R o m p r e s s o r n é S k ü l i

pék, hajúk stb. meghajtására.
4781

malmok, villanyto NQVI8AD, ZeJ
V” vrr*"\Rr •

r.- '
fp -#■<G3
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Rejtvény
Egy ágy matraccal 
egy éjjeli szekrény 
márványlappal,egy 
plüchesezlonéskét 
ruha és fehérnemű 
szekrény teljesen 
jókarban jutányos 
áron e la d ó k .

Ugyanott egy 
2 részből álló 
lisztes láda 

ELADÓ

A múlt vasárnapi számban közölt rejtvény heiycs 
megfejtése:

„Fedák Sári"
Helyesen megfejtették 9J5-en.
Kőn vjutalmat nyertek* 1. l /v a y  Emus, V.-Beőke- 

rek, 2. Kallós Pál Sombor, 3. Szalai Rózsi Mól, 4. 
Gernács Jő'sel Bajáa, 5. Krausz Miksáné Osijek Je a- 
áiceva trg , 6. Róza Goldberger Vrsac, Kralj Aleksand­
rova ul. 13. 7. Varga Antal Subotica. 8. Schwalb Endre 
Palié Postaház. 9. Sípos Lajos Subotica.

Gazdák figye lm ébe !
as&stsaMUMi

Meiichar-félc U N IC U M -D R IE Í.
f

v e t ő g é p e k ,  ekék, csöves kukorica- 
morzsolők, répavágók, szecskavágók, 
borijuk , szöüőprcsek és szoilőzuzók

ju tá n y o s  á ro n  k a p h a tó k
Rudolf Bacher-Fr&nc Melichar 
egyedüli sombori képviselete

Szlávy Oszkár vaskereskedése
Telefon 15 S o m b o r  Telefon 15

kiadóban

a párisi és bécsi őszi és té li divatujdonságok, 
m odellek kabátokban, szövet- és selyem ruhákban, 

kosztüm ökben, blúzokban és j am perekben.
Óriási v á l a s z t é k  mindenfajta szőrmc- 
kabátokban és boákban. 6716

női konfekció áruháza Snboticán
Kralja Aleksandra ulica 7.

tpltianiiu l pari rfisnenyttssisM
Iroda: ZAGREB
Harovska ulica 24. «s. 

Cserép- és sam ottbályha  
Na Kacaln 12. — Telefon 2-50.

INGYEN
kaphat mindenki

1 husvágógépet
2 késsel

a k i m e g r e n d e li  a z  a la n t  
f e ls o r o lt  40 praktikus 
k o n y h á t  e lszarelóss
Cikket: 6  k á v é s k a n á l, 6  
e v ő k a n á l, 6  v illa , 6  f ő z ő ­
k a n á l, 6  t é s z t a s z a g g a t ó ,  4  
b ir sa lm a sa jtfo r m a , 1 r e ­
s z e lő ,  1 m u s k á tr e s z e lő , 1 
l e v e s -  é s  te js z ü r ő , 1 t e a -  
s z ü r ő , 1 h u b v e r ő , 1 e z ü s -  
t ö z ö t t  b o r o tv a k é s z ü lé k . A  
n e g y v e n  tá r g y  é s  a  h u s -  
v á g ó g é p  m in im á lis  é r té k e  

2 2 5  d in á r .

Reklámár bermentve 
csak 125 dinár.

N e m  t e t s z é s  e s e t e n ,  k ív á ­
n a tr a  a  p é n z t  v is s z a a d ju k .

zom áncedény és  konyha 
felszerelési cikkek külön  

legesség i áraüzlete

B E O G R A D  2 .
Balkanska 16/n.

KORONA

TISZAMENTI
nagyközségben hajó- 
rakodó és nagy ga­
bonatermő vidékkel 
ház, úri lakással, nagy 
kerttel, magtárral, el­
költözés miatt eladó 
és azonnal átvehető 

Cim a kiadóban.

ZONGORÁK
Eianinák dús választék­

án gyári áron, hang­
szerek és alkatrészei 
nagyban és kicsinyben  
2469 kaphatók
P R Á G A IN Á L

VEL.-KIK1NDÁN.

gyárt, nikkelez 
és g a lv a n iz á l:

K R A U S Z
VELIKI-BECSKEREK,
s MrWnyaxékl palota mellett 

TELEFON 329 760

U J H O R D Ó K
minden nagyságban 

3000 literig kaphatók
K RIX L A JO S

kádármesternél !
Subotica, V. kői* Ma-! 
zuranlőeva ulica 19. sz. 
(Zombori-uf mentén)

y( »' 1 ói a * ̂ âB

, w hf;,í r.W .

Kályhák
ta ka ré k tü zb e lye k

csempék
k ü rtő k

faburkolatok
padlólemezek

g v  v á l a s z t é k k a l

i Müller Testvérek
budapesti vegyészeti

gyár világhírű
gyártm ányai újólag

beszerezhetők
V ojvodlnai k izáró lagos  

k ép v ise le t

Bácskai vezérképviselet:

L udw ig H ubert 
N ovisad

Zeljczniéka ulica 19
3667

Keresek m ielőbbi belépésre

ügyes kiszolgálót, alapos szakismerettel, szerb, 
német és magyar nyelvismerettel. Ajánlatok 
eddigi működés és referenciák megadásával 

alanti címre küldendők:

Temerinska ul. 8

SOMBOR

TÖLGYFA
PARKETTÁT
ajánl nagyon jutányos 

áron

A T L A S  D. D.
N1VISAD 6498

és tűzhelyek átrakását 
javítását, meteor kály­
hák shamot bélelését, 
legszakszerübben ju­
tányos árban készít:
T akács M ihály

caerépkálylús
Rádióévá ulica 1. szám 

UJ cserépkályhák 
olcsó árban kaphatók.

Jegygyűrűket
kinaezüst ridikü'öket 

és ébresztőórákat

é k u e r ó i ia ó l ,  R ádió u l. 6 
S u g á r g á z

Valódi, kézzel csomózott

P E R Z S A S Z Ő N Y E G
minden méretben raktáron, még pedig s 

ebédlő, háló, uriszoba és Összekötő 
S Z Ő N Y E G E K

F Ü G G Ö N Y Ö K
speciális gyártmány, kézzel csomózott, 

olcsóbb mint a szövetfüggöny

J A V Í T Á S O K
perzsa, szmirna, argaman szőnyegeket szak- 
szerűen javítunk és tisztítunk vidéken is,

L E G  O L C S Ó B B A N '
szerezheti be és javíthatja szőnyegeit

M E K K A
Keleti Szőnyegszövő Subotica

Aleksandrova a lie a 9. szám.

P c r fe k te r , v o llk o m m e n  s e lb -  
s ta n d ig e r  ü b e r  v o r z ü g lic h e n  
Z e u g n is s e n  u . R e fe r e n s e n  
v e r fü g e n d e r  d e u t s c h - u n g a -  

r is c h e r

KORRESPON.DENT
s u c h t  V e r w e n d u n g . 1 st f lo t t e r  S t e n o t y p is t , .g e w a n d t e r  
D ik ta tk o r r e s p o n d e n t , a u c h  in  B u c h h a itu n g , ■ K a lk u lá ­
ljo n  e tc .  v e r s ié r t  u n d  in j e d e r  H in s ic h t  b e fa h íg t  die 
k a u fm a n n isc h e  u n d  a d m in is tr a t iv e  L e itu n g  e in e s  

U n te r n e h m e n s  z u  b e s tr e ite n .

G e f i i l l ig e  A n t r a g e  b n te r  
„ W . J . K .“ a n -d ie  A d m in is ­

tr a t io n  d i e s e s B la t t e s  e r b e te n

NEW'YORK.
/.F R A N C t

FRENCH LINE
COMFAGNIE GEHERALE TRANSATLANTIOUE

ly o rs - és postahajók
utasok tovább ítására  A m erikába. 
Felvilágosításért és hajójegyért forduljon 
az $HS. királyságbeli vezérképviselethez:

M íbanoviécva ulten <•

BEOGRAD rí m i  .i LJUBLJANAKam(Jor>Java 141. 0 1  ' Kolodvoraka e l. <1,

V.xérlcépvla.let i
•L A V K N S K A  BANKA D. O. Z A 9 N S I  

StrfSnyehn: TKANSAT.

V
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Rejtettkép.

EAC5M EGYEI NAPLÓ 1924 szeptem ber 7.

Kádárt
keresek

állandó foglalkozásra

Bér gel Leó Senta
f

un

T R A F IK A N T  G Á B O R
ELŐNYAJÁNLATA

Telefon 4-65. S 5 J B Ö T 5 G A  Telefon 4-65.
«J,»Í m.'w

Hány hajót látsz ?

/

- \  ’ .-W "

- >  A

-  r ’’ Á  /
. t í

r  v ur-'

•A

'"i

»* x —

in
r--
NO Használt autó

' » *♦< »'

„M ájold‘-gyártmány eladó. Bővebb fe l­
világosítással szolgál

K A R L O  A X M A N N  és T Á R SA
OSI JER, PRISTAN1&TE 7

■

CM
O
•o

a „ Z O R K A "
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében.

Sósav, Kénsav, Accumulatorsav, 
Rézgáiic, Vasgálic, Glaubersó, 

Cakionalt Sulfat
a „SHELI.-COMPANIE** képvisel tében:
„ SHELL“ gópolaj, „SHELL** hengerolaj, 

„SHELL** padlodaj, „SHELL * nyersolaj (motorolaj) 
„SHELL** benzin, „SHELL** petroleum.

A múlt vasárnapi számba közölt képrejt vényen a 
feleséget megtalálták 420-an.

I- ső dijat, a Beck Jenő köíött szövöttáru g - árában 
észült divaijumpert megnyerte Ripp Kató Subotica,

Alitos ObiLéeva 1.
II- ik d ijat a nagyított fényképet megnyerte Munyinné 

Kcszler Etelka Srbobran, ki küldjön be egy fényképet 
a kiadóhivatalba.

F é n y k é p é s z e k t

no
ki horvát, német és magyar nyelvben 
és írásban jártas, állást nyerhet.

A jánlatok

B O S K O V IT Z  A N T A L  SO M B O R ,
Jazevacka ulica 5 küldendők. G713

rufece* «nr*ir««»

s'
a
te BB

SZÁLÚT

” V A S K O “
k eresk ed elm i é s  bizom ányi Iroda

Vároal b órgaU ta  S t s b o f t g c a  V árosi bérpoloti

Közvet t, v e sz  é s  elad bei- és  külföldi ingó és 
ingatlan vagyontárgyakat

E lv á l la l  m indenféle kereskedelmi, gyári, iparvállalati 
é« részvénytársasági könyvek vezetését, ellenőrzését, 
felülvizsgálását, lezárását, leltár és m érlegkészítését

E lf o g a d  a biztosítás minden á azatára kiterjedő biz- 
tositánokat

Á tV 6SZ  kereskedelmi, pénzintézeti, ipari és egyéb válla- 
latok k ép d se  eleit és ügynökségeit

Érvényesít b ek  és külföldi követeléseket és azoknak 
perenkivüli vagy peres behajtásáról gondoskodik

Ad pontos és megbízható információkat a helyi piacra 
vonatkozólag

F o g la lk o z ik  a fizetésképtelen cégek kiegyezése  
körüli Összes munkálatokkal

C R O S S L E Y
Openshan Manschester Englane 
Alapítva 1867. M O T O R G Y Á R  Telefon 35-92.

/  / I H  \ \  \  \
Modern D ieselm otorok kompresszorok nélkül, szivógázmotor 
szivógázfelszereléssel faszén, fa, faforgács vagy lignit tüzelésre 
stb., kátrányszerviszel motorok, amelyek mint D iesel vagy 
szivógázm otorok funkcionálhatnak. — Szállítottunk több mint 
1OO.OÖÜ motort 2 m illión fe lü ‘i lóerősséggel a világ minden 
részébe. Kedvező árak és fizetési feltételek. Rövid szállítást idő. 

K épviselő:

Gyorgyevitsch Bozsidár mérnök, Beograd
Knez Mihajlo Venae 30.

Légül abb szab* találm ány I K iváló ú jd on ság  1 §

B. 0 .  B. BETON PÉNZ- 
SZEKRÉNYGYÁR R. T. 

VDKOVAR
Táviratcím BOB Vnkovar Int. tele on56

O yirt és szállít minden kivitelben

ACÉL9ET0NPÉNZSZEKRÉNYT 
AKTASZEKRÉNYEKET 

TRESSORAJTÓKATSTB.
a legszebb és legszolidabb kivitelben
V ezérk ép v ise let é s  egyed áru sltó s  

Jugoszlávia  rászóró :
GOLDSTEIN ÁRMIN ügy. és biz. iroda, VUKOVAR

Képviselet é s  bizományi raktár:
KHAüSZ EDE b ú tork eresk ed ő , NOV1SAD 
„RÉKA* ügynök i Iroda, NOVI-VRBAS 
>K PANIC, BEOGRAD, TOPLIÓIN VEN AC 19

Feltétlenül
tűzbiztos!

Teljesen
be.örésbiztosl

Ö r o n u i s t á k l
v-'V ’>’•»:*

Olcsó bevásárlási forrás. Friss Hauff, Verax 
és Agfa lemezek, Mimosa, Satrop, Weber, 
Cellofix és Neptun papirck állandó raktára. 
Vegyszerek, olajfestékek, ecsetek, kartonok, 
fényképészeti gépek a legolcsóbb árban. 
Kérjen árajánlatot, esetleg próbarendelést.

Z S E IT L IH  B É L A
fényképészeti cikkek nagykereskedése

V E L . - K I K I N D A
53Ó5

E J^M N  JEÍ2E KEECANE D. D.
EGYESÜLT MÉSZKÖVEK R. T.
ZAGREB, VLASKA ULICA 40. SZÁM
TELEFON 65 é s  2 1 -3 0 .

n o v i-m a ro fi és ocura i m odern berendezésű 
m észm üveiből. T rá g y a m c s z e t p o ra in k b a n . 
H a v i te ljes itm ény cca 150 vagon. 5043

csuxxuuuu rn.“UJM2i'-w*kTMaBPrAar.mmnn»'An
K Vajdaság legforgalmasabb városában a főutcán, a 

város központjában, egy jó l menő
CT

V IL Á G H ÍR Ű  O L A S Z

auto^summjk
ÁLLANDÓ LERAKATA

O R Y  B É L A  g é p m ű h e ly e
SUBOTICA í. Stosova ul. 7.

C 5CVJGTK rxÁMiHEl!̂ ,rVv4<
Mrj ®

Jí.’' A ® '

6331
IKJ W-U.t.7

kamgarn és sevijott fé rfi és női ruhára, továbbá 
különböző kézmüárukot feltűnő olcsó áron szállít
R. Stermecki nagykereskedése Celje, 339. sz. (Szlovénia)
Aki kötelezi m agát, hogy a küldem ényt nyolc napon belül 
visszaküldi, vagy 150 dinár m egfizetésére, annak a cég meg­
küldi teljes mintakollekcióját. Képes nagy .árjegyzék ingyen! 

Kereskedőknek nagybani á ra k f
 6144

22G W E IS Z  JE N Ő  
k e f e á r u g y á r a
Suboífcc, T cie íonsz . 138

AJÁNLJA
KITÜNÓM1NÓSÉGÜ VERSEN YEN K1VÜ1 1 KEPE, 
ECSET.SEPRÖ,.MALOMKEPE GYÁRTMÁNYAIT

!

p a r i i n a
más üzlet mialt elad ó . Fiatal drogeristáknak, akik 
önállósítani ak^rj ik magú' a , nagyon alkalmas. Csakis 
komoly re f le k tá lo k  érdeklődjenek. — Leveleket a 
l.iadí hivatal „Parfüméria** jelige alatt továbbit. 6562

n
I
il

R o y s
t r s  ®  a

Angol Királyi Postnhajózási Vonal
R e n d s z e r e s  s z e m é ly -  c s  á r u fo r g a lo m

Hamburg—Cherbourg— Soutbarupton-ból 
Newyorkba és Kanadába Cherbourg—
Liverpool—Southampton-ből D&awerikába
Rio de Janeiro, Santos, Montevideo, Buenos-Aires 
Saspaolo HL osztálya fü lkék 2 és 4 ággyal
KÉNYELEM GYORSASÁG BIZTONSÁG 

Levelezés minden nyelven
JUGOSZLÁVIAI VEZÉRKÉPVISELET:

Z a g r e b ,  tr g  8. S z .  17 .
Álképviseletek: Beograd: Karagjorgjeva ni. 91. 
L jub ljana : Kolodvoraka 26. — Vei. Beckerek: 
Kralja ÁícLsandra 4. Sürgönyc’m : ,,Roynwnlpac“
Bosznia, Hercegovina és Dalmácia részére: Srpska 
Promctra Banka Sarajevo és Grazban. Sürgöny­
eim: áFrometnn Banka** 3145

PENZIÓ  BEO G RABBAN
Xkü

g

KITŰNŐ H ÁZIKO SZT
legolcsóbb árben, az egyetem közelében

F IS C H B E IN , Visokog Stevana 24.
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Traktorok eredeti Oliver ekékkel
valamint

F O R D  A U T Ó K
azonnal kaphatók

LÖBL SÁM UEL és FIA-nál,
Autorizált Lincoln, Ford, Fordsoa képviselet

BAŐKA-PALANKA 586S

W E IS S  S.
Ü VEG - ÉS PORCELLÁNKERESKEDŐ 

SUBOTICA, ALEKSANDROVA UL. 7
wrvTTT TTTTTVTvvv vrvTvvvrvTVTTrTrvvTTvvvrnrrrTTrTTTVTTvv rm rrrr

” J' „RESISTA" »J'
Tűzálló üveg főzőedény, u. m.: fazék, lábas, 
kuglófsütő, omletsütő gömbölyű és ovál

Higiénikus és tiszta
Egyedüli gyári lerakat Vojvodina és Szerbia részére 

Via zent el a dóknak árengedmény 1 
Nagyban I 4367 Kicsinyben I

Nagyobb szőlő- és pincegazdasághoz megfelelő 
szakképzettséggel biró, a szőlőgazdaságban 

tökéleteser jártas

p i n c e m e s t e r

ki a szerb nyelven kivül lehetőleg magyarul és 
rtémetül is beszél, esetleg azonnali belépésre 
kerestetik. Ajánlatok „BECSÜLETES" jelige 
alatt bizooyitványmásolatokkal együtt a kiadó- 

hivatalba intézendők. 6012

SchlagerbörőndösnőlSuboiica Aleksandrovau. 1

V

B,ATKézikBtőgépek német gyártmány
K H r k K t f í f s ó n o l r  (Rundstrickmashinen)
I U Í Í  A U l u y c p U A  automatikus amer. gyártmány

Gomboiyitógépek
Gyapjufésiilőgépek (Raumaschlnen)

és minden rendszert! TÜKRÉN állandó raktár

ALFRED KOZMA, OSIJEK
I. 2upanjska ulica 42.

A Feliks Lederer Wien-i cég vezérképviselete
• / • ' V * i - 1

„ATLAS“ d. d. bútorgyár, Novisad,
a gyár átalakítása miatt jelenlegi hálószoba
és ebcdlőbutorkészletét előállítási áron eladja 
nagyban és kicsinyben elsőrendű kivitelben.
énóh

Vv •'»

Felveszek
ü g y e s

márványmunkára

Novi sad 6749

B IR T O K
egy nagyobb város 
mentén, 10 percnyi 
járásra a város köz­
pontjától, mely á ll 16 
holdból, gazdasággal 
együtt, eladó. Bővebb 
f e lv i lá g o s ít á s s a l  s z o lg á l

Schmolka hirdetőiroda  
Novisad, Futoiki put 2

wK'30“ jelige alatt.
6746row

EDER KALMAN
M Ű B Ú T O R A S Z T A L O S

LAKÁSBERENDEZÉSI 
VÁLLALATA

MÖIIELY é s  BUTORRAKTÁR:
V IL S O N O V A  U L . 4 0 .  A  K É F E Z U É V E L  S Z E M B E N

E R D É L Y I  A N T A L
mubútor asztalos és lakásberendezési 

vállalat Subotica

Üzlet: Sudarevlőeva ul. 4. — Műhely: Llfka 
mozi udvarában.

MM

R E D Ő N Y Ö K 5,

m in d e n  n e m b e n  ú g y m in t
ACÉL

„EssIIngen'Méle fa
s sa lu a b la k  és vászon
továbbá az összes mü- és  
l a k a t o s á r u k  v a la m in t  
TEHERFELVONÓK gyártása

B E m tB  M I I É I
NOVISAD, gázgyárrral szem ­
ben. Alapú 1885. Telet.: 234.

z >

Q

[tO

GYAPJUIPAR R. T. VEL-BEÓKEREK
KÉSZÍT KÉZZEL CSOMÓZOTT

SM YR NASZŐ NY EG EK ET
MŰVÉSZI KIVITELBEN

3 Képviselet: Novisadon Kranaz Ede cégnél 
Suboticán: Hoffmann Mihály özvegye cégnél

C 7 >

C O

I —COSzép irodalm i kőnyvujeionságok  
A. MAMUáiC könyvesboltjában kaphatók
Benctt: A kísértet ( r e g é n y ) ...................................... Din. 70 —
H oltsy: Laknak-e a m ásviY uon (sat.) . . Din. 35.—
Horvath L.: A Rádió (ism. te ) . . . .  Din. 56.— 
Kiár István : Emberek (regény.) . . . .  Din. 42.— 
W olf Ludwig: Hannibál La (reg.) . • . Din. 42.— 
M óricz Zsigmond : Tündérkert (reg.) .

» » té g y  P  m indhalálig (reg.)
„ .  Jó szerencsét (reg.)

M eresKovszky: Na y Péter (reg.)
„ E lső Sándor (reg.)

Jack Sándor: Kőbőr csillag (reg.)
Vidékre a pénz előzetes beküldésével vagy utánvéttel szá llítok ,

Din. 1 4 2 .-  
Din. 112.— 
D in. 56.— 
D in. 1 4 0 -  
Din. 8 1 . -  
toin. 105.—

Évek óta fenálló jóm enetelü üzlet 
Novisad főutcáján átadó. Ajánlato­
kat „Kevés tőkebefektetés" jelige  
alatt Scbmolka hirdetőiroda, Novi- 
Sad, FutoSki put 2. szám továbbit.

6619

Kereskedők és ügyvédek figyelm ébe!
Van szerencsénk közölni a kereskedő és ügy­

véd urakkal, hogy irodánk bármely beográdl vagy 
vidéki lapba felvesz és elhelyez hirdetéseket. Kü­
lönösen ajánljuk, hogy a „Sluibene Novine" 
részére szánt hirdetményeket szíveskedjenek iro­
dánknak beküldeni, minthogy a közvetlenül a —  
Sluábene Novine részére küldött hirdetések igen 
gyakran csak hónapok után kőzöltetnek. A nekünk 
beküldött hirdetéseket a legrövidebb Idő alatt meg- 
jelentetjük. Irodánk elve a szolidság és pontosság.

Rcklam-Biro Igazgatósága  
6248 Beograd, Knez M ihajlova 11.

Z S A  K
P O N Y V A

Z S IN E G
Tűzoltó és kerti tömlők, hevederek, len, 

lisztes, gabonás és szalmazsákok,
G A Z D A S Á G I  K Ö T É L Á R U  

príma bácskai kenderből. Torna felsze­
relések, hintaágyak, Gerebenezett 6-os

kender kötelesek részére,
SZILÁGYI és TÁRSÁNÁL

Subotica I„ Senoe ulica br, 10,

S V Á J C I S Z IT A S E L Y M E K  
S V É D  G O L Y Ó S C S A P Á G Y A K

Kaphatók:
Kemény Gyula műszaki cégnél Subotica

TELEFON: 29. 2240

S Z Ő N Y E G E T
ne vásároljon addig, mig meg nem tekintette a 
sarajevói állami szőnvegmtthely készítményeit a
K U R Í R  m ükereskedéftben  S u b o t ic á n

Mile ics palota.
Elsőrendű készítmények 1 — Feltűnő olcsó árak 1

VILÁGHÍRŰ
PRATZNER-VETŐGÉPEK

MŰTRÁGYASZÓRÓK,
RÉPAVETŐGÉPEK  
Állandóan ra$ tá$on

<0

Olcsó árak! Kedvező fizetési feltételek!

ZENTAI JÁ N O S  és F IA
SUBOTICA, VOJVODINAI VEZÉRKÉPVISELŐK 
VISZONTELADÓKNAK NAGY ENGEDMÉNY!

Domovinska proizvodnja 
drva

Zagreb, Raökoga ulica 8.
Telefon 18-74. Táviratcím: Dcmbois. Telefon 18-74,

Gőzfiirész: Öakovec
v

Erdölermelések: Bclimanastir, Sumarina, Bar.- 
Petrovoselo és Dolnja Lendava.

Ajánl baranyai termelésből mindennemű 
száraz hasáb-, dorong- és galy-

TŰ ZIFÁT dk
Sí

t
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E L IS M E R T  JÓ  M IN Ő S É © ! JU TÁ N Y O S  A R A K
vaskereskcdS
SOMBOR 

Telefon 15 — Telefon 15

ROUGE
CLOTTE

SATINMÓDÉN
Különleges paplankészit- 

ménjek to lla l tö.tve.

Z a g r M a  Inámtrija
POPLUNA

E B E D L O K
u r s s z o b á k

DÚS VÁLASZTÉKBAN

C z ig le r ,  K á ic  és T á r  sa bú to rgyára  Suboticán
a Barátok tem plom a mellett*

Rudvas, abroncs, ten 
gely, sodrony, sód 

ronyszeg.

Fekete-, horgany-, 
horgonyzott- és fehér 

lemezek.

Butorvasalás és 
épületvasalás

Háztartási és konyha 
felszerelési cikkek.

Saját gyártmányú legmodernebb uj gépekkel felszerelt

kötöttáru üzememben eredeti gyári áron kaphatok 
G E M C IÚ  V A S IL IE

Subotica, Sienkieviéeva (Gréczi) 
ul. 3. (a kenyérgyár közelében)

Sportruhák, leánykosztümök, női 
garnitúrák s th .; gyapjú fonás ás 

fésüiés S

K ö t ö t t  g y a p jú  n ő i k a b á t  —  —
N ő i é s  fé r fi k ö tö t t  m e llé n y e k  —  
N ő i d iv a tju m p e r  m in d e n  sz ín b e n  
L e á n y r u h a  —  —  —  —  —
F iu s z v e t tc r  —  —  —  —  —
N ő i s e ly e m ju m p e r  —  —  —  
L e á n y -  é s  f iu sa p k a  —  —  —
G y a p ju k e n d ő k  —  —  —  —
G y a p iu fo n a l k im é r v e  d e k á ja  —

Mindennemű vas- és 
vasszerszám lakato­
sok, kovácsok és asz­

talosok részére.

Mezőgazdasági
cikkek.

Í m éráék után
le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó k

M a r k o d n á l
N ovisad ,

•íj M ile t ic e v a (K e n y é r )u . 1 5  
£  j 4275_______________________

(A nagy szerfr-femplommai szemben)
Ü zletem et a nyár fo lyam án egy ik  leghíresebb műépítész te rve i alapján áta lakíto ttam , 
S om bor és környéke, hanem az egész Vajdaság valóságos látványossága. —  ÁUand 

i t t  nem lá to tt vá lasztékban :

a n g o l n ő i-  és fé r f is z ö v e te k  is k o la i 
fra n c ia  d iv a tu jd o n s á g o k  é s  in te rn á tu s i 
n ő i  f e h é r n e m ű  k e le n g y é k
n ye rs  s e ly e m  m in d e n n e m ű  d a m a s z tá ru

A  ta n é v  e le jé n  S o m b o rb a  jö v ő  s z ü lő k e t ké re m , 
fe lté t le n ü l lá to g a s s á k  m eg .

úgy hogy ma 
'óan raktáron

az nemcsak 
edd ig  még

vásznak , ze fire k , s ifo n o k ,
d e lin , k re p p  d e  ch sn e  

k re p p  g e o r g e t t e  
á g y g a m iiu rá k  

' h o g y  ü z le te m e t

B' S / J k / w ®  acéleke, acélborona és minden- 
•  nemű modern talajművelő eszköz 

„WESTFALIA" műtrágya szórók

BACHER RUDOLF-MELICHAR FERENC

vetogépeii, „USWCUM DRILL*1 
és BombiníSt „IMPERATOR** 
nemű mezőgazdasági gép ek !

Es Limán. Telefon 522

í&í

ííl1 1




